



CRNA GORA

MINISTARSTVO ODRŽIVOG RAZVOJA
I TURIZMA

*Izvještaj o realizaciji aktivnosti predvidjenih planom za pripremu ljetnje turističke
sezone 2016. godine*

Jul, 2016. godine

U v o d

Ministarstvo održivog razvoja i turizma je Programom rada za 2016. godinu predvidjelo izradu Izvještaja o realizaciji aktivnosti koje su predviđene planom za pripremu ljetnje turističke sezone 2016. godine. Prezentiranim Izvještajem daje se status aktivnosti koje su predviđene Planom sa ciljem da se ubrzaju aktivnosti sa kojima se kasni u realizaciji, ukoliko postoje, i riješe eventualni problemi kako bi aktivnosti bile završene na vrijeme i na taj način stvorili se uslovi za što bolje odvijanje turističke sezone. Aktivnosti predviđene Planom su bitne pretpostavke koje moraju biti obezbijeđene da bi sezona mogla sa se odvijati u optimalnim uslovima i da se ostvare zadovoljavajući rezultati kako u fizičkom, tako i u finansijskom smislu.

Za aktivnosti koje su realizovane ili se odvijaju u okvirima planiranih rokova, komentar je dat zelenim slovima.

Kod aktivnosti kod kojih postoji manje kašnjenje ili problem u realizaciji, komentar je dat plavim slovima, a za aktivnosti kod kojih postoji značajno kašnjenje, ili od kojih se odustalo, komentar je dat crvenim slovima.

Slijedi pregled statusa aktivnosti.

MINISTARSTVO ODRŽIVOG RAZVOJA I TURIZMA

Poboljšanje vodosnabdijevanja, odvođenje otpadnih voda i upravljanje otpadom

- Izgradnja postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda u opštini Herceg Novi. Rok: kraj marta 2016.
Realizacija: Postrojenje za prečišćavanje otpadnih voda u Herceg Novom je u završnoj fazi i biće stavljeno u funkciju do kraja sezone.
- Izgradnja kanalizacione i vodovodne mreže i 11 pumpnih stanica u opštini Herceg Novi (radovi se izvode u naseljima Bijela, Baošići i Djenovići – potrebno je da se položi oko 1 km kanalizacionog i 1 km vodovodnog cjevovoda i izgradi jedna pumpna stanica). Rok: maj 2016.
Realizacija: Iako je veliki dio radova za ovaj projekat realizovan, došlo je do produžetka roka završetka, tako da isti neće biti u cjelini realizovan do kraja 2016. godine.
- Izgradnja postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda u opštini Nikšić. Rok: maj 2016.
Realizacija: Projekat je uspješno realizovan, u toku je probni rad PPOV-a
- Izgradnja kanalizacione mreže u Prijestonici Cetinje (vrijednost 2,73 mil.€). Rok: maj 2016.
Realizacija: Završeni su radovi i tehnički prijem je u toku.
- Izgradnja glavnog kolektora otpadnih voda u opštini Pljevlja. Rok: radovi su završeni krajem 2015.
Realizacija: Projekat je uspješno realizovan.
- Izgradnja vodovodne mreže u gradskim opštinama Golubovci i Tuzi. Rok: april 2016.
Realizacija: Završeni su radovi i tehnički prijem je u toku.
- Izgradnja reciklažnog dvorišta i transfer stanice u opštini Žabljak. Rok: april 2016.
Realizacija: Završeni su radovi na izgradnji reciklažnog dvorišta i transfer stanice u opštini Žabljak i objekat je otvoren 11. maja 2016. godine.

MINISTARSTVO ODRŽIVOG RAZVOJA I TURIZMA

Unapređenje komunalne higijene

- Realizacija projekta „Neka bude čisto“ u 2016. godini
- Potpisivanje sporazuma sa JP Morsko dobro, Zavodom za zapošljavanje, Ministarstvom održivog razvoja i turizma i svim opštinama i javnim komunalnim preduzećima – Rok II kvartal
 - Angažovanje 100 nezaposlenih lica sa otežanim faktorima zapošljavanja u svim gradovima u Crnoj Gori koji će biti zaposleni u javnim komunalnim preduzećima. Javni rad će trajati u periodu maj –

septembar 2016. godine.

Realizovano

MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA I UPRAVA POLICIJE

Ministarstvo unutrašnjih poslova

Preventivne aktivnosti u cilju pripreme za požarnu sezonu 2016. godine

Poboljšanje bezbjednosti i sigurnosti građana i turista tokom sezone

- Održavanje sastanaka sa predstavnicima Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja, Uprave za šume i JP “Nacionalni parkovi Crne Gore”, radi dogovora oko zajedničkih aktivnosti i koordinacije, kao i adekvatnog i blagovremenog postupanja u slučaju događanja požara na otvorenom prostoru, tokom požarne sezone.
- Održavanje sastanaka sa komandirima opštinskih službi za zaštitu i spašavanje, radi definisanja aktivnosti, obaveza i načina međusobne saradnje u slučaju nastanka svih vrsta požara, saradnje sa Direktoratom za vanredne situacije MUP-a, kao i definisanja načina angažovanja Direkcije-Avio-helikopterske jedinice MUP-a u slučaju dešavanja požara na otvorenom prostoru, koji prevazilaze kapacitete za reagovanje opštinskih službi za zaštitu i spašavanje.
- Ostvarivanje kontakata i saradnje sa predstavnicima relevantnih službi država u okruženju, radi dogovora oko načina prekogranične saradnje i pomoći u slučaju nastanka požara na otvorenom prostoru. Tu se, prije svega, misli na saradnju sa Sektorom za zaštitu i spašavanje Ministarstva sigurnosti Bosne i Hercegovine, Sektorom za vanredne situacije MUP-a Republike Srbije, Državnom upravom za zaštitu i spašavanje Republike Hrvatske, Generalnim direktoratom za civilne vanredne situacije MUP-a Republike Albanije, Agencijom za vanredne situacije MUP-a Kosova itd.

Rok: do 01.06.2016. godine.

Realizovano:

- Održani su sastanci sa predstavnicima Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja, Uprave za šume, JP „Nacionalni parkovi Crne Gore“ i Željezničke infrastrukture, kao i sa komandirima opštinskih službi za zaštitu i spašavanje. Sastanci su održani 18. maja 2016. godine, u prostorijama Direktorata za vanredne situacije MUP-a i na njima su definisane zajedničke aktivnosti i koordinacija radi adekvatnog i blagovremenog postupanja u slučaju događanja požara na otvorenom prostoru, tokom požarne sezone, kao dogovoren način angažovanja Direkcije-Avio-helikopterske jedinice MUP-a, kao podrške timovima na terenu.

- Uspostavljeni su kontakti sa predstavnicima relevantnih službi država u okruženju (Sektor za zaštitu i spašavanje Ministarstva sigurnosti Bosne i Hercegovine, Sektor za vanredne situacije MUP-a R. Srbije, Državna uprava za zaštitu i spašavanje R. Hrvatske, Generalni direktorat za civilne vanredne situacije MUP-a R. Albanije, Agencija za vanredne situacije MUP-a Kosova itd.) i dogovoren način prekogranične saradnje i pomoći u slučaju nastanka požara na otvorenom prostoru.

Takođe, kroz projekat BUFFER IT, koji se realizuje u okviru Mehanizma za civilnu zaštitu EU, preko Centra za koordinaciju odgovora na vanredne situacije (ERCC) u Briselu možemo tražiti međunarodnu pomoć za aktivaciju BUFFER IT kapaciteta, koji se sastoji od jednog aviona tipa Kanader-Bombardier 415 sa posadom. Kanader se može tražiti u maksimalnom trajanju od 8 dana. Avion će biti na raspolaganju od 15. juna do 15. septembra 2016. godine. Obaveza zemlje koja prima pomoć je isključivo smještaj pilotskog i ostalog osoblja i troškovi goriva. Aktivacija je moguća u maksimalnom vremenu od 24 časa od zvaničnog poziva za pomoć preko ERCC-a

Inspekcijski nadzor potencijalno ugroženih područja od požara

- Redovan inspekcijski nadzor i obilazak potencijalno ugroženih područja od požara, od strane inspektora Direkcije za inspekcijski nadzor, u cilju preduzimanja mjera i definisanju rokova za otklanjanje uočenih nedostataka fizičkim i pravnim licima koja gazduju ugroženim prostorima na terenu.

Rok: kontinuirano.

Realizacija: Aktivnosti se vrše kontinuirano.

Izvršeni su inspekcijski pregledi po Planu rada za 2016. godinu, kao i oni koji nijesu obuhvaćeni planom, a odnose se na zaštitu od požara.

Stručno-tehničke mjere u cilju zaštite od požara

- Direkcija-Avio-helikopterska jedinica će, u cilju pripreme požarne sezone, izvršiti servis i pripremu letjelica za gašenje požara iz vazduha, kao i obuku i trenažu pilotskog osoblja za izvršavanje ove vrste aktivnosti.

Rok do 01.06.2016. godine.

Realizacija: Aktivnosti se vrše kontinuirano

Realizacija IPA projekta “Prekogranična zaštita od požara” u okviru Programa prekogranične saradnje BiH – Crna Gora **Rok: do 01.10.2016. godine**

Kurs na temu “Smanjenje rizika od katastrofa” – napredni nivo za zaposlene u sistemu zaštite i spašavanja; **Realizacija - Kurs na temu “Smanjenje rizika od katastrofa” – napredni nivo za zaposlene u sistemu zaštite i spašavanja održan je, u periodu od 28. do 31. marta 2016. godine, u Mostaru (BiH). Kurs je pohađalo 25 predstavnika iz Direktorata za vanredne situacije Ministarstva unutrašnjih poslova Crne Gore, Ministarstva sigurnosti Bosne i Hercegovine, Republičke uprave civilne zaštite Republike Srpske i Federalne uprave civilne zaštite, koji su prošli početni modul kursa na temu smanjenja rizika od katastrofa, a koji je održan u decembru 2015. godine u Podgorici. Tokom obuke, učesnici su imali priliku da čuju više informacija o međunarodnoj pomoći u zaštiti i spašavanju (propisi, zahtjevi i koordinacija), Mehanizmu civilne zaštite EU (struktura, uloga i mogućnosti), EU smjernicama za smanjenje rizika od katastrofa, praćenju i evaluaciji strategija za smanjenje rizika od katastrofa, identifikaciji i procjeni rizika, učešću različitih aktera u upravljanju rizicima od katastrofa, identifikaciji problema i predlozima za rješavanje problema. Poseban naglasak je stavljen na značaj prekogranične saradnje u smanjenju rizika od katastrofa, jačanju svijesti o opasnostima i razvijanju sigurnosne kulture kroz edukaciju i saradnju sa medijima, rano upozoravanje i razvoj kapaciteta za odgovor na vanredne situacije i katastrofe.**

- Izrada brošure na temu “Smanjenje rizika od katastrofa” za učenike srednjih škola;

Izrađena je brošura na temu “Smanjenje rizika od katastrofa” za učenike srednjih škola

Predavanja za učenike srednjih škola o smanjenju rizika od katastrofa i važnosti civilne zaštite i volontiranja;

- Realizovana su predavanja za učenike srednjih škola o smanjenju rizika od katastrofa i važnosti

civilne zaštite i volontiranja. Predavanja su održana u Srednjoj stručnoj školi u Pljevljima, Srednjoj mještovitoj školi „17 septembar“ na Žabljaku, Srednjoj Ekonomsko – ugostiteljskoj školi u Nikšiću, Obrazovnom centru Šavnik u Šavniku i Obrazovnom centru u Plužinama. Predavanjima su prisustvovala 222 učenika (ukupno 10 predavanja), a realizovana su u periodu od 21. do 28. aprila 2016. godine.

Cilj ovih predavanja bio je jačanje svijesti učenika o opasnostima od prirodnih i drugih katastrofa, posljedicama koje prouzrokuju, kao i preventivnim i drugim oblicima djelovanja u rizičnim situacijama. Na predavanjima su, kroz aktivnu interakciju učenika i predavača, obrađivane sljedeće teme: pojam i vrste vanrednih situacija, organi nadležni za reagovanje u vanrednim situacijama, požar kao vanredna situacija, uzroci nastanka požara, ponašanje u slučaju nastanka požara, osnovne informacije o jedinstvenom evropskom broju za pozive u hitnim situacijama – 112, preventivne aktivnosti za smanjenje rizika od nastanka požara, itd. Kroz projekat je nabavljena oprema za zaštitu i spašavanje od požara za Direktorata za vanredne situacije, službe za zaštitu i spašavanje iz Nikšića, Pljevalja, Žabljaka, Plužina i Šavnika i dobrovoljna vatrogasna društva Trubjela i Breznica, koja treba da doprinese boljoj pripremljenosti za reagovanje u slučaju dešavanja požara na otvorenom prostoru. Oprema se sastoji od kombinezona za šumske požare od negorivog materijala, rukavica, spasilačkog pojasa, zaštitne kacige, naprtnjača i metalnih metlarica za gašenje požara ugašenjem. Vrijednost opreme je 96.200 eura.

– Prekogranični kviz o smanjenju rizika od katastrofa za učenike srednjih škola.

- U fazi realizacije - Započelo se sa pripremama za realizaciju prekograničnog kviza o smanjenju rizika od katastrofa za učenike srednjih škola, koji treba da se održi 13. oktobra 2016. godine na Međunarodni dan smanjenja rizika od katastrofa.

Podrška u implementaciji međupredmetne oblasti „Obrazovanje u oblasti vanrednih situacija“ u okviru postojećeg nastavnog plana i programa obrazovanje

- organizovanje tri dvodnevna seminara (Beranama – za nastavnike iz sjevernog dijela, Podgorici – iz centralnog i Budvi – za nastavnike iz južnog dijela Crne Gore) radi edukacije, nastavnika razredne nastave, geografije, građanskog, biologije, informatike i fizičkog vaspitanja, za realizaciju tema iz oblasti vanrednih situacija kao početak edukacije kompletnog nastavnog kadra u školama na ovu temu.

Rok: u periodu od II do IV kvartala 2016. godine.

U fazi realizacije: Sa edukacijom nastavnog kadra, koji će da realizuje teme iz međupredmetne oblasti

„Obrazovanje u oblasti vanrednih situacija“, a to su nastavnici razredne nastave, geografije, građanskog obrazovanja, biologije, informatike i fizičkog vaspitanja, otpočelo se u aprilu i nastavljeno u maju 2016. godine. Direktorat za vanredne situacije i Zavod za školstvo realizovali su dva dvodnevna seminara sa nastavnicima osnovnih škola iz Berana, Andrijevice i Petnjice. Seminarima je prisustvovalo 75 nastavnika iz svih osnovnih škola sa područja ove tri opštine, tako da je nastavno osoblje osposobljeno da u okviru predmeta koji predaju realizuju i teme iz međupredmetnog programa „Obrazovanje u oblasti vanrednih situacija“. Tokom seminara akcenat je dat na potrebu da se kod učenika insistira da usvoje znanja koja se odnose na postupanja prije, tokom i nakon prirodnih nepogoda, tehničko-tehnoloških katastrofa i drugih nesreća. Sa realizacijom ove aktivnosti se nastavlja do kraja 2016. godine.

Podizanje svijesti djece predškolskog i školskog uzrasta o smanjenju rizika od požara na otvorenom prostoru

- Presentacije na temu zaštite od požara na otvorenom prostoru, u saradnji sa Ministarstvom prosvjete. Ciljna grupa su djeca predškolskog i školskog uzrasta (od 6. do 8. godina) koja se upoznaju sa uzrocima i mjerama prevencije od požara. Obilazak Direkcije-Avio-helikopterske jedinice Direktorata za vanredne situacije MUP-a, radi informisanja i upoznavanja djece sa sredstvima i opremom za gašenje požara iz vazduha.

Rok: kontinuirano

Realizovano: Tokom marta 2016. godine održane su prezentacije za učenike petih, šestih, sedmih, osmih i devetih razreda osnovnih škola „Petar Dedović“ na Murini opština Plav i OŠ „Milić Keljanović“ Konjuhe opština Andrijevice. Učenicima je predstavljen sistem funkcionisanja zaštite i spašavanja na lokalnom i državnom nivo, kao i mjere za smanjenje rizika od požara i poplava. Učenicima su prikazani edukativni filmovi na pomenute teme i podijeljene brošure „Budimo spremni“, „Kako da se zaštitimo“ i „U hitnoj situaciji pozovite 112“.

Pronalaženje, izuzimanje i uništavanje neeksplozivnih eksplozivnih ubojnih sredstava (NUS)

- U cilju smanjenja neeksplozivnih ubojnih sredstava, Grupa za NUS Direktorata za vanredne situacije MUP-a vrši aktivnosti na traženju i prikupljanju NUS-a na turističkim lokacijama, a u cilju što veće bezbjednosti građana i turista.

Rok: kontinuirano

Realizovano: Aktivnost se realizuje svakodnevno, a u saradnji sa NVO „Crna Gora bez mina“ izvršeno je vadenje 4 avionske bombe, koje su se nalazile u neposrednoj blizini gradske luke Herceg Novi.

Kampanja podizanja svijesti građana i turista o jedinstvenom evropskom broju za pozive u hitnim situacijama – 112 **Rok: kontinuirano**

Realizacija: Realizovano je više gostovanja na različitim televizijama na temu broja „112“ (RTCG, Vijesti, Atlas).

- Jedinstveni evropski broj za pozive u hitnim situacijama – 112 promovisan je i kroz edukaciju direktora škola i nastavnika u okviru međupredmetne oblasti “Obrazovanje u oblasti vanrednih situacija” i kroz predavanja učenicima srednjih škola o smanjenju rizika od katastrofa i važnosti civilne zaštite i volontiranja, koja su realizovana u opštinama Nikšić, Šavnik, Plužine, Pljevlja i Žabljak u okviru IPA projekta “Prekogranična zaštita od požara”.

Plan mjera i aktivnosti na pojednostavljenju graničnih procedura za vrijeme turističke sezone

- Plan će se pripremiti u saradnji sa graničnim službama, graničnom policijom, Upravom carina, Upravom za inspekcijske poslove – veterinarskim inspektorima, fitosanitarnim inspektorima i zdravstveno-sanitarnim inspektorima. Nakon pripreme, Plan će biti dostavljen Ministarstvu održivog razvoja i turizma, radi upoznavanja o aktivnostima graničnih službi na graničnim prelazima, za vrijeme ljetnje turističke sezone 2016. godine

Rok: II kvartal 2016. godine

Realizovano: Odjeljenje za integrisano upravljanje granicom i graničnim prelazima u saradnji sa graničnim službama pripremiло je Plan mjera i aktivnosti na pojednostavljenju graničnih procedura za vrijeme turističke sezone 2016. godine.

Plan je, aktom 35-283/16-30113/1 od 17 maja 2016. godine dostavljen Ministarstvu održivog razvoja i turizma, radi upoznavanja.

Plan je takođe dostavljen i Stručnom timu Međuresorske komisije, radi kontole i praćenja sprovođenja utvrđenih mjera

Nadzor nad sprovođenjem mjera utvrđenih u Planu mjera i aktivnosti na pojednostavljenju graničnih procedura za vrijeme turističke sezone

- Stručni tim Međuresorske komisije, sastavljen od predstavnika MUP-a i graničnih službi, vršice nadzor nad sprovođenjem planom utvrđenih mjera u cilju obezbjeđenja nesmetanog prometa putnika i roba za vrijeme ljetnje turističke sezone 2016. godine i, po potrebi, preduzimati odgovarajuće mjere.

Rok: kontinuirano

Realizuje se u kontinuitetu: Plan je, aktom 35-283/16-30113/1 od 17. maja 2016. godine, dostavljen Stručnom timu Međuresorske komisije, radi kontrole i praćenja sprovođenja utvrđenih mjera, na graničnim prelazima za vrijeme turističke sezone 2016. godine

Nabavka računarske opreme i čitača dokumenata za potrebe graničnih prelaza

Rok: do jula 2016. godine.

Realizacija u toku: Raspisani su tenderi za nabavku navedene opreme

Elektronski sistem za prijavu i odjavu boravka

- Prijem dokumentacije i zahtjeva davalaca smještaja i registrovanje za korišćenje sistema RB90.
- Slanje davaocima smještaja korisničkog uputstva za instalaciju i korišćenje aplikacije.
- Telefonska tehnička podrška davaocima smještaja.

Rok: po zahtjevu – tokom cijele godine.

Realizuje se u kontinuitetu: Redovno se realizuju zahtjevi

Uprava policije

- Formiranje štaba operativne akcije "Ljeto 2016". **Rok: II kvartal 2016.**

Realizovano: Formiran je Štab operativne akcije »Ljeto 2016

- Priprema Plana mjera i aktivnosti Uprave policije za ljetnju turističku sezonu 2016. godine. **Rok: donošenje operativnog plana do sredine maja 2016.(II kvartal)**

Realizovano: Sačinjen je Plan mjera i aktivnosti Uprave policije za ljetnju turističku sezonu 2016. godine

- Priprema plana ispomoći primorskim opštinama, shodno procjeni – definisaće se pitanje finansijskih sredstava za smještaj, ishranu i prevoz policijskih službenika. **Rok: II kvartal 2016.**

Realizovano: Na prvom sastanku Štaba operativne akcije »Ljeto 2016«, od 17.05.2016. godine, postignut dogovor vezano za pružanje ispomoći primorskim opštinama.

- Mjere pojednostavljenja procedure prelaska državne granice. **Rok: II kvartal 2016.**

Realizovano: Sačinjena je Informacija o pojednostavljenju procedure prelaska državne granice za

	vrijeme turističke sezone i instruktivni telegram, koji će na postupanje biti dostavljen organizacionim jedinicama granične policije. - Realizacija protokola o saradnji u vidu razmjene i angažovanja policijskih službenika sa ministarstvima Republike Hrvatske, Republike Srbije, Republike Albanije, Republike Makedonije i Republike Italije u primorskim opštinama, u period od 01.07.do 01.09.2016. godine – sa policijom Republike Hrvatske, sardnja će funkcionisati na bazi reciprociteta. Realizacija u toku Napravljen je raspored dolaska službenika iz Republike Hrvatske, Republike Srbije, Republike Albanije, Republike Makedonije i Republike Italije u primorske opštine, u periodu od 1.7.-1.9.2016. godine. Određeni su službenici koji će biti upućeni Hrvatsku. Spisak dostavljen policiji R.Hrvatske
--	--

<i>MINISTARSTVO SAOBRAĆAJA I POMORSTVA – DIREKCIJA ZA SAOBRAĆAJ</i>	
Unapređenje saobraćajne infrastrukture	Direkcija za saobraćaj je realizovala ili je u toku realizacija sljedećih projekata koji su planirani do početka ljetnje turističke sezone: - Završena je rekonstrukcija raskrsnice u Bijelom Polju u mjestu Rakonje, na magistralnom putu Ribarevine – Bijelo Polje; - Završena je rekonstrukcija raskrsnice magistralnog puta M-2 i ulice Serdara Janka Vukotića – ulaz u Mojkovac; - Završena je rekonstrukcija raskrsnice i kosine na magistralnom putu M-2, Podgorica – Kolašin, kod novog mosta na Tari u Kolašinu; - Rekonstrukcija raskrsnice na magistralnom putu M.2-4 lokalitet Sutomore (planirana je i izgradnja novog podvoznjaka ispod pruge Bar-Podgorica). Rok: završetak radova do početka ljetnje sezone. Realizacija: Ako se radovi budu izvodili tokom turističke sezone, što zavisi od Željeznice Crne Gore, bili bi završeni do 01.08.2016. - Završena je rekonstrukcija dionice od 2,5km i izgradjena je III traka u dužini od 1km na magistralnom putu Mojkovac-Bijelo Polje, lokalitet Slijepač Most.

- Rekonstrukcija 3,5 km puta, na magistralnom putu Cetinje-Budva, lokalitet Markovići – izgradnja III trake. **Rok: završetak radova do početka ljetnje sezone.**
Realizacija: završetak do sezone.
- Rekonstrukcija puta Podgorica – Cetinje, lokalitet Ulići u dužini 4,6 km sa izgradnjom III trake u dužini 2,2 km na dva lokaliteta. **Rok: završetak radova do početka ljetnje sezone.**
Realizovano
- Rekonstrukcija puta Podgorica – Cetinje, lokalitet Barutana u dužini 4 km sa izgradnjom III trake u dužini 1,2 km. **Rok: završetak radova do početka ljetnje sezone.**
Realizovano
- Rekonstrukcija puta Cetinje - Budva, lokalitet Obzovica - Brajići u dužini od 4 km. **Rok: završetak radova do početka ljetnje sezone.**
Realizacija: završetak do sezone.
- Rekonstrukcija puta Tuzi – Pljoče u dužini od 4 km. **Rok: završetak radova do početka ljetnje sezone.**
Realizacija: završetak do sezone.
- Rekonstrukcija puta Nikšić – Vilusi, lokalitet Trubjela u dužini od 2,5 km. **Rok: završetak radova do početka ljetnje sezone.**
Realizacija: završetak do sezone.
- Izgradnja bulevara Budva – Bečići. Spajanje bulevara od Budve do Bečića u dužini od 700m sa rekonstrukcijom raskrsnice prema Cetinju. **Rok: završetak radova do početka ljetnje sezone.**
Realizacija: završetak do sezone.
- Sanacija klizišta Frutak na magistralnom putu Danilovgrad – Nikšić. **Rok: završetak radova do početka ljetnje sezone.**
- Sanacija klizišta Dobrilovina na regionalnom putu Mojkovac – Djurdjevića Tara. **Rok: završetak radova do početka ljetnje sezone.**
- Sanacija klizišta Baošići na magistralnom putu Kamenari – Herceg Novi. **Rok: završetak radova do početka ljetnje sezone.**
- Sanacija klizišta Debeli Brijeg na magistralnom putu Herceg Novi – granica sa Hrvatskom. **Rok: završetak radova do početka ljetnje sezone.**
- Rekonstrukcija puta Šavnik – Žabljak – ulaz Žabljak u dužini od 900 m. **Rok: početak radova u aprilu i biće završeni do početka ljetnje sezone**
Realizacija: završetak radova 20.06.2016.

Radovi na investicionom presvlačenju magistralnih i regionalnih puteva po programu za 2016. godinu za sekcije Kotor, Podgorica, Nikšić, Berane i Pljevlja su u toku.

UPRAVA ZA INSPEKCIJSKE POSLOVE
TURISTIČKA INSPEKCIJA

**Intenziviranje kontrole tokom
ljetnje turističke sezone**

Turistička inspekcija će, u saradnji sa drugim inspeksijskim službama, prije i tokom ljetnje sezone realizovati sljedeće aktivnosti:

- Pojačan inspeksijski nadzor putem mobilnih ekipa inspektora, uoči sezone, koji će vršiti kontrolu ispunjenosti uslova za obavljanje djelatnosti, uslova za postavljanje objekata privremenog karaktera, higijensko-sanitarnih uslova, posebnih uslova za promet određenih vrsta roba i pružanje određenih vrsta usluga; **Rok: prije početka sezone**
- Nadzor prometa na malo hrane u svim objektima u kojima se vrši promet hrane na mjestu prodaje/ispоруke krajnjem potrošaču;
- Kontinuirani nadzor tokom sezone, nad ispunjenost uslova za vršenje djelatnosti posebno kod objekata privremenog karaktera u zoni morskog dobra, kao i izdavanje računa, utvrđivanje porijekla robe i dr.;
- Sprovođenje kontrole u ugostiteljstvu, trgovini i zanatstvu, s akcentom na ispunjenost uslova za vršenje djelatnosti, izdavanje računa, utvrđivanje porijekla robe, zapošljavanje, zaštite na radu ...;
- Kontrola kupališta u pogledu ispunjenosti minimalno-tehničkih uslova, spasilačke službe, postavljanja uređaja i opreme, oslobodjenog dijela kupališta i dr.;
- Kontrola sanitarno –higijenskih zahtjeva i pripremanja hrane u objektima za kolektivni smještaj posebno u onim gdje borave djeca koja idu u “školu u prirodi” i dječke ekskurzije;
- Kontrola nad objektima javnog vodosnabdijevanja i praćenje bezbjednosti vode za piće;
- Kontrola nad pružanjem zdravstvene zaštite građanima (apoteke i zdravstvene ustanove);
- Kontrola u pogledu zapošljavanja, radnih odnosa i zaštite na radu, posebno na gradilištima;
- Kontrola u pružanju usluga raftinga i sportsko-avanturističkih usluga;
- Kontrola reklamnih panoa, punktova i pultova;
- Kontrola turističkih agencija, turističkih vodiča i izletničkih programa;
- Kontrola hotela većih smještajnih kapaciteta sa akcentom na evidenciju gostiju, zapošljavanje i

	poštovanje prava zaposlenih; - Kontrola privatnog smještaja i “ditera soba” u saradnji sa lokalnom inspekcijom; - Kontrola u oblasti nautičkog turizma sa posebnim akcentom na iznajmljivanje plovniha objekata; - Kontrola pružanja usluga rent-a-car, parking; - Kontrola kampova u primorskim opštinama a u planianskim turističkim centrima; - Kontrola točenja alkohola maloljetnim licima; - Kontrola privremenih ugostiteljskih objekata, plovniha objekata i plaža na Skadarskom jezeru; - Realizovanje zajedničkih akcija s komunalnom policijom u noćnim časovima u vezi sa problemom buke. Rok: sve aktivnosti biće realizovane u kontinuitetu tokom sezone. Realizacija: formiran je Koordinacioni tim za praćenje turističke sezone 2016. godine. Članovi tima su glavni inspektori za turizam, tržišnu inspekciju, inspekciju rada, zdravstveno-sanitarnu, veterinarsku inspekciju, inspekciju za morsko ribarstvo i inspekciju za zaštitu prostora. Definisana su pravila rada i ponašanja inspektora i način izvještavanja. Plan aktivnosti je definisan po mjesecima. Takođe izvršen je raspored inspektora po opštinama. Tokom sezone Koordinacioni tim će sarađivati sa svim nadležnim organima na državnom i lokalnom nivou (Poreskom upravom, Upravom policije, resornim ministarstvima, JPMD, Institutom za javno zdravlje, domovima zdravlja, komunalnom policijom i dr.).
--	---

ELEKTROPRIVREDA CRNE GORE	
Unapredjenje infrastrukture sa ciljem poboljšanja snabdijevanja električnom energijom	Za pripremu ljetnje turističke sezone planirane su sljedeće aktivnosti po regionima: <u>Opština Cetinje</u> - Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Švedske kuće (SN blok); Realizovano - Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV „S-40“ (SN blok i NN blok); Realizovano - Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV „S-28“ (SN blok i NN blok); Realizovano - Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV „Nova Pjaca“ (SN blok i 2 NN blok); Realizovano - Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV „4. jul II“ (NN blok); Realizovano - Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV „Gipos“ (2 NN blok); Realizovano - Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Bajice II (2 NN blok); Realizovano

- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV „4. jul I“ (SN i NN blok); **Realizovano**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV „Turska ambasada“; **Realizacija: donesena odluka o izboru najpovoljnije ponude, očekuje se odluka državne komisije**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV „Ivanbegova“ (SN i NN blok); **Realizacija: donesena odluka o izboru najpovoljnije ponude, očekuje se odluka državne komisije**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV „Gipos“ (SN i NN blok); **Realizacija: donesena odluka o izboru najpovoljnije ponude, očekuje se odluka državne komisije**

Ukupna procijenjena vrijednost radova – 156.857 €.

Opština Bar

- Rekonstrukcija /zamjena 10kV ćelije u TS 35/10 kV Končar u funkciji izgrađenog 10 kV voda; **Realizovano**
- Rekonstrukcija /zamjena 10kV ćelije u TS 35/10 kV St. Bar u funkciji izgrađenog 10 kV voda; **Realizovano**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Davidovići (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Radoman (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Lamerla 11 (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV C11 (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Pod Glavicom (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Nikšićka (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Dubrava 2 (transf. i NN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija NDTS 10/0,4 kV Bijela (NN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija NDTS 10/0,4 kV Čanj – Paviljon 10 (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za**

uvodjenje izvodača u posao

- Rekonstrukcija MBTS 10/0,4 kV Polje 2 (NN i SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvodjenje izvodača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Kekec (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvodjenje izvodača u posao**
- Rekonstrukcija NDTs 10/0,4 kV Bolnica (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvodjenje izvodača u posao**
- Rekonstrukcija TS 35/10 kV Popovići 2x8 MVA; **Realizacija: završetak radova se očekuje do 01.07.2016.**
- Izgradnja 35 kV voda 2x3x(XHE 49 1x240/25), 20/35 kV od TS 110/35 kV Bar- TS 35/10 kV Popovići; **Realizacija: završetak radova se očekuje do 01.07.2016.**
- Nabavka opreme i izvođenje radova na uzemljenju neutralne tačke 35 kV mreže Bar; **Realizovano**

Ukupna procijenjena vrijednost radova – 1.967.543€

Opština Budva

- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Beograd (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvodjenje izvodača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Dječje odmaralište Užice (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvodjenje izvodača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Sajam - Nova (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvodjenje izvodača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV BPZ II faza (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvodjenje izvodača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Rozino III (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvodjenje izvodača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Ados (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvodjenje izvodača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Laz (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvodjenje izvodača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Maestral Turs (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvodjenje izvodača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Kralj. odmaralište (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za**

uvođenje izvođača u posao

- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV BSP (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Vile ZEPS (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV MOC (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV ROH (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Tržni centar (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Reg.vodovod Lastva (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Benzinska pumpa; **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**

Ukupna procijenjena vrijednost radova – 226.600€

Opština Ulcinj

- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Pinješ (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Igman (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Crpna stanica (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Nova Mahala 1 (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Totoši (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Nova Mahala 4 (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Meterizi 1 (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**

- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Nova Mahala 3 (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Meterizi 2 (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Pinješ 3 (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Meterizi 4 (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**

Ukupna procijenjena vrijednost radova – 130.002 €

Opština Tivat

- Rekonstrukcija podzemnog voda 10 kV Aerodrom-Ostrvo Cvijeća, izgradnja podzemnog voda 10 kV Župa-Marići i rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Marići; **Realizovano**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Dumidran; **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Radovići II (transf, NN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Meštrovića peč 2 (NN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Sokobanja (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Donja Lastva (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**

Ukupna procijenjena vrijednost radova – 96.394 €

Opština Herceg Novi

- Izgradnja STS 10/0,4kV Mardari; **Realizacija: završetak radova se očekuje tokom 2016. godine**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Bajer; **Realizovano**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Zmijica; **Realizovano**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Banja I; **Realizovano**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Stari Grad; **Realizovano**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Prvoborac Topla; **Realizovano**

- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Gomila 2; **Realizovano**
- Izgradnja STS 10/0,4 kV Zabrdje 2; **Realizovano**
- Izgradnja STS 10/0,4 kV Ratkovići; **Realizovano**
- Rekonstrukcija NV 10 kV Kula-Zelenika-Kamenare; **Realizovano**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Prvoborac – Bijela (transf.); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Ćorović (transf. i NN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Vila Galeb (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Nizovi (SN i NN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Drenovnik (SN i NN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Škola – Bijela (SN i NN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Igalo – Centar (SN i NN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**

Ukupna procijenjena vrijednost radova – 373.008€

Opština Kotor

- Rekonstrukcija podzemnog voda 10 kV Morinj-Lipci **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Izgradnja podzemnog voda 10 kV Škaljari – Gurdić; **Realizovano**
- Izgradnja DTS Studentski dom; **Radovi završeni, u toku je iznalaženje tehničkog rješenja zbog blizine plinske pumpe**
- Izgradnja DTS Kriva ulica; **Realizovano**
- Rekonstrukcija DTS Makedonsko odmaralište; **Realizacija: u toku rješavanje imovinsko pravnih problema**
- Izgradnja STS Kubasl; **Realizacija: izvođač uveden u posao. U toku je probavljanje građevinske dozvole**
- Izgradnja DTS Škaljari Gornji; **Realizovano**

- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Stari grad 3 (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Kula Peluzića (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Sv. Stasje 2 (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Tri Sorele (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Sv. Vrača 1 (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**
- Rekonstrukcija TS 10/0,4 kV Jugooceanija (SN blok); **Realizacija: u toku su pripreme za uvođenje izvođača u posao**

Ukupna procijenjena vrijednost radova – 320.155€

Ukupna procijenjena vrijednost radova za turističku sezonu 2016. godine iznosi 3,27 mil.€.

- EPCG planira da tokom 2016. godine izgradi TS 35/10 kV Klinci (vrijednost 1,5 mil.€) i izvrši rekonstrukciju TS 35/10 kV Pržna (vrijednost 1,3 mil.€). **Realizacija: Klinci – do 31.12. 2016., Pržno-01.07.2016**
- Takođe, u narednom periodu planira se raspisivanje tendera za: izgradnju 35 kV i 10 kV vodova od TS 35/10 kV Kumbor do TS 35/10 kV Klinci (700.000€), izgradnja TS 35/10 kV Ulcinj (2,065 mil.€), izgradnja kablovskog voda 35 kV Tivat –Račica (350.000€), nabavka opreme i izvođenje radova na uzemljenju neutralne tačke 35 kV mreže Ulcinj (120.000€), izgradnja TS 35/10 kV Čanč (30.000€). **Realizacija: Kumbor – do 31.12.2016., Tivat –Račica – do 31.12.2016., Bar-Bjeliši – do 01.07.2016., Ulcinj – do kraja 2017.**
- Do početka ljetnje sezone, Sektor za održavanje, izvršiće obilazak, remont i farbanje dalekovoda 35 kV. **Realizacija: u toku**
- Izvršiće se intervencije na nadzemnim 35 kV vodovima: Podi –Topla, Topla-Igalo, H. Novi 110 – H.Novi I, H.Novi 110.H.Novi II, H.Novi 110-Kumbor, Kumbor –Bijela, Tivat 110-Tivat 35 –Bijela – Morinj, Račica-Pržno, Pržno-Grbalj, Tivat 110-Grbalj, Škaljari –Dobrota, Kotor –Lovćen, Marković-Miločer, Miločer –Buljarica, Buljarica –Čanč, Bar 110 –Sutomore, Sutomore –Čanč, Ulcinj 110-Grad,

Ulcinj 110-V.Plaža I i V.Plaža I- V.Plaža II (vrijednost radova 30.000€).**Realizovano**

- Farbanje čelično rešetkaste konstrukcije dalekovoda Tivat110-Bijela i Virpazar 110-Buljarica (vrijednost 60.000€)..**Realizacija: u toku**
- Zamjena dotrajale čelične konstrukcije na DV 35 kV Grbalj-Budva, DV 35 kV Buljarica – Virpazar i DV 35 kV Cetinje –Čevo – Lastva Čevska (89.800€)..**Realizacija: u toku**

Remont trafostanica:

Cetinje

- TS 35/10 kV Stari Obod;**Realizovano**
- TS 35/10 kV Novi Obod; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Humci; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Čevo; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Rijeka Crnojevića; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Podgor. **Realizovano**

Ulcinj

- TS 35/10 kV Grad; **Realizovano**
- TS 35/10 kV V.Plaža 1; **Realizovano**
- TS 35/10 kV V.Plaža 2; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Vladimir. **Realizovano**

Bar

- TS 35/10 kV Čanj; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Sutomore; **Realizovano**
- TS 35/10 kV R.Končar; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Tpolica; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Stari Bar; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Veliki Pijesak; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Virpazar; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Ostros. **Realizovano**

Budva

- TS 35/10 kV Lazi; **Realizovano**

- TS 35/10 kV Rozino; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Dubovica; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Miločer; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Bečići; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Buljarica; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Petrovac. **Realizovano**

Tivat

- TS 35/10 kV Račica; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Centar; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Pržno; **Realizovano**

Herceg Novi

- TS 35/10 kV Igalo; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Centar; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Topla; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Baošići; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Kumbor; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Bijela. **Realizovano**

Kotor

- TS 35/10 kV Morinj; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Risan; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Dobrota **Realizovano**
- TS 35/10 kV Škaljari; **Realizovano**
- TS 35/10 kV Grbalj. **Realizovano**

Ukupna procijenjena vrijednost radova – 120.000€

Rekonstrukcija i modernizacija relejne zaštite u trafostanicama 35/10 kV:

- Redovno periodično ispitivanje relejne zaštite u regionu 4 (Ulcinj, Bar i Budva);
- Redovno periodično ispitivanje relejne zaštite u regionu 5 (H.Novi, Kotor i Tivat);
- Redovno periodično ispitivanje AKU baterija i pomoćnog napona 110V TS Lazi;
- Redovno periodično ispitivanje AKU baterija i pomoćnog napona 110V TS Dubovica;
- Redovno periodično ispitivanje AKU baterija i pomoćnog napona 110V TS Buljarica;
- Redovno periodično ispitivanje transformatora TS Čanj, TS Sutomore, TS Virpazar;

- Redovno periodično ispitivanje transformatora TS Bečići i TS Rozino;
- Redovno periodično ispitivanje AKU baterija i pomoćnog napona 110V TS Miločer;
- Redovno periodično ispitivanje transformatora TS Morinj, TS Risan i TS Škaljari;
- Redovno periodično ispitivanje transformatora TS Grbalj;
- Redovno periodično ispitivanje AKU baterija i pomoćnog napona 110V TS S.Bar;
- Redovno periodično ispitivanje transformatora TS HN -centar i TS Baošići;
- Redovno periodično ispitivanje AKU baterija i pomoćnog napona 110V TS Kumbor;
- Redovno periodično ispitivanje AKU baterija i pomoćnog napona 110V TS Topla;
- Redovno periodično ispitivanje AKU baterija i pomoćnog napona 110V TS Igalo;
- Redovno periodično ispitivanje AKU baterija i pomoćnog napona 110V Račica;
- Redovno periodično ispitivanje AKU baterija i pomoćnog napona 110V Pržno.
- Rekonstrukcija relejne zaštite Region 5 –Tivat-TS Račica sa izvodima;
- Rekonstrukcija relejne zaštite Region 4 –Ulcinj, sa ugradnjom mikroprocesorskih releja.

Realizovano

Ukupna procijenjena vrijednost radova – 140.000€

Održavanje sekundarne distributivne mreže (trafostanice 10/0,4 kV i vodovi 10 kV i niskonaponske mreže) – zamjena stubova, postavljanje provodnika na NN mrežama sa samonosivim kablovskim snopovima, zamjena postojećih transformatora u skladu sa potrošnjom(vrijednost oko 700.000€).

Ukupna planirana sredstva za pripremu ljetnje turističke sezone 2016. godine procjenjuju se na iznos od 4,3 mil.€.

JAVNO PREDUZEĆE ZA UPRAVLJANJE MORSKIM DOBROM CRNE GORE

- Usvajanje Plana korišćenja sredstava Javnog preduzeća od strane Vlade Crne Gore. **Rok: januar 2016.**

Realizovano

Unapređenje ponude i usluga na plažama

- Raspisivanje javnih poziva za zakup kupališta prema Planu objekata privremenog karaktera u zoniorskog dobra 2016-2018. godine. **Rok: januar-februar 2016.**
Realizovano
- Sagledavanje stanja prostora nakon donošenja Plana objekata privremenog karaktera za 2016. godinu, sa ukazivanjem korisnicima da otklone manja odstupanja od UT uslova. **Rok: januar-februar 2016.**
Realizovano
- Sagledavanje stanja prostora nakon donošenja Plana objekata privremenog karaktera za 2016. godinu, sa podnošenjem inicijativa Upravi za inspeksijske poslove za uklanjanje privremenih objekata koji nijesu planirani. **Rok: januar-februar 2016.**
Realizovano
- Otvaranje informativnog punkta u specijalnom rezervatu prirode “Tivatska solila”. **Rok: februar 2016.**
Realizovano
- Raspisivanje javnih poziva za zakup lokacija za privremene objekte prema Planu objekata privremenog karaktera u zoniorskog dobra 2016-2018. godine. **Rok: februar-mart 2016.**
Realizovano
- Obilježavanje ribarskih posta u Bokokotorskom zalivu/postavljanje informativnih tabli. **Rok: februar-mart 2016.**
Realizovano
- Izrada nautičkih planova za izgradjena pristaništa. **Rok: februar-maj 2016.**
Realizacija u toku
- Opremanje javnih pristaništa potrebnom opremom (sigurnosni odbojnici i bitve za privez plovila). **Rok: februar – maj 2016.**
Realizovano

- Obuka i licenciranje spasilaca u saradnji sa Crvenim Krstom Crne Gore za tekuću godinu. **Rok: februar – jun 2016.**
Realizovano
- Priprema kandidatura plaža za Plavu zastavicu u 2016. godini i prosledjivanje Medjunarodnom žiriju. **Rok: mart 2016.**
Realizovano
- Nastavak aktivnosti na uklanjanju manjih sadržaja (šandovi, ostaci mobilijara, reklamnih panoa i sl. iz zone morskog dobra (planirano a nezavršeno u opštini Ulcinj). **Rok: mart 2016.**
Realizovano
- Raspisivanje javnih poziva za neustupljena kupališta i neustupljene privremene lokacije. **Rok: mart-april 2016.**
Realizovano
- Uvodjenje korisnika u posjed u svim primorskim opštinama nakon završetka tenderskih postupaka i zaključenja ugovora sa korisnicima. **Rok: mart-april 2016.**
Realizovano
- Raspisivanje javnih poziva za zakup pristaništa i privežišta prema Planu objekata privremenog karaktera u zoni morskog dobra 2016-2018. godine. **Rok: mart-april 2016.**
Realizovano
- Organizacija seminara za korisnike kupališta “Uslovi za organizaciju kupališta u 2016. godini”. **Rok: april 2016.**
Realizovano
- Nastavak radova na uredjenju šetališta Žukotrlica, u opštini Bar. **Rok: april 2016.**
Postupak u toku (javne nabavke)
- Izbor najpovoljnijih ponudjača/korisnika za pristaništa i privežišta po prethodno raspisanom javnom pozivu. **Rok: april-maj 2016.**

Realizovano

- Organizacija redarske službe na nezakupljenim javnim pristaništima. **Rok: april – maj 2016**

Realizacija nakon postupka ustupanja pristaništa

- Kandidatura plaža za pilot fazu Programa Plava zastavica za sezonu 2016. god. **Rok: maj 2016.**

Realizovano

- Sanacija oštećenih djelova obale (javnih pristaništa Žanjice i Bigova). **Rok: maj 2016.**

Realizacija u toku

- Postavljanje novog montažnog toaleta u Baru, lokacija šume “Lekovića” + Čanj iz 2015. godine. **Rok: maj 2016.**

U toku izvođenje radova

- Hitne sanacije obale. **Rok: maj 2016.**

Postupak u toku (javne nabavke)

- Izgradnja mosta u Buljarici, opština Budva. **Rok: maj 2016.**

U toku izvođenje radova

- Izvodjenje radova na izgradnji pješačke staze Risan – Perast, I faza opština Kotor. **Rok: maj 2016.**

Odloženo za 10. septembar

- Izvodjenje radova na postavljanju rampi za ulaz u more za osobe sa invaliditetom sa pristupnim stazama. **Rok: maj 2016**

Realizacija zaustavljena (Agencija za zaštitu životne sredine nije odobrila izvođenje na 4 od 6 plaža)

- Nasipanje plaža po opštinama: Kotor, Tivat i Herceg Novi. **Rok: maj 2016.**

Postupak u toku (javne nabavke)

- Produblјivanje – čišćenje lučice Kacema u opštini Ulcinj. **Rok: maj 2016.**
Postupak u toku (javne nabavke)
- Sanacija staze od Petrovca do Perazića dola u opštini Budva. **Rok: maj 2016.**
Realizovano
- Tamponiranje prilaznih puteva na Velikoj plaži u opštini Ulcinj. **Rok: maj 2016.**
Postupak u toku (javne nabavke)
- Uredjenje prostora na lokaciji Topolica, između “dva bunkera” u opštini Bar. **Rok: maj 2016.**
Postupak u toku (javne nabavke)
- Održavanje pješačke staze (košenje i čišćenje) Rt Djerane – hotel Albatros u opštini Ulcinj. **Rok: maj 2016.**
Postupak u toku (javne nabavke)
- Revitalizacija parka (uredjenje zelenih površina) na Maloj plaži u opštini Ulcinj. **Rok: maj 2016.**
Postupak u toku (javne nabavke)
- Uredjenje šetališta u Herceg Novom od restorana Mimoza do restorana Galeb – zajednička investicija sa opštinom Herceg Novi. **Rok: maj 2016.**
Odloženo zbog izrade DSL-a
- Realizacija Programa praćenje kvaliteta morske vode za kupanje na javnim kupalištima. **Rok: maj – oktobar 2016.**
Realizacija počela od 1. maja i trajeće do 1. oktobra
- Priprema zajedničkih aktivnosti za kontrole prostora tokom sezone sa Upravom za inspekcijske poslove u svim primorskim opštinama nakon završetka tenderskih postupaka i zaključenja ugovora sa korisnicima. **Rok: maj – avgust 2016.**
Realizacija u toku

- Priprema zajedničkih aktivnosti sa lokalnim samoupravama, za učešće pripadnika Službe za kontrolu u komisijama za prijem kupališta. **Rok: maj – avgust 2016.**
Realizacija u toku

NACIONALNI PARKOVI CRNE GORE

Poboljšanje ponude u nacionalnim parkovima

- Pripremljen je i štampan propagandni materijal “Aktivni odmor u Nacionalnim parkovima Crne Gore”, Katalog nacionalnih parkova Crne Gore, liflet “Panoramski put kroz nacionalne parkove Crne Gore” (za potrebe učešća na sajmu turizma u Berlinu). **Realizovano**
- Izrada novog vizuelnog identiteta (novi logo, knjiga grafičkih standard i način korišćenja Brenda) i definisanje projektnog zadatka na osnovu kojeg će biti izrađen novi veb sajt Nacionalni parkovi Crne Gore. **Rok: tokom 2016.**
- Uspostavljanje nove pješačke staze u NP “Biogradska gora” – “Veliko Šiško jezero – Malo Šiško jezero – Ševarina (čišćenje staze, markiranje, postavljanje signalizacije i informativne table, izrada promotivnog lifleta). **Rok: III kvartal Realizacija: u NP Biogradska gora formirana je opremljena planinarska staza „Jezera Parka“ u dužini od 12 km**
- Osmišljavanje i organizovanje programa baziranih na prirodnim i kulturnim vrijednostima NP “Biogradska gora” za različite ciljne grupe posjetilaca (tematski obilasci “Posmatrajmo prirodu”). **Rok: II kvartal Realizacija u toku**
- Organizovanje manifestacije “Dani katuna” u NP “Biogradska gora”. **Rok: III kvartal**
- Prvomajsko otvaranje sezone u NP “Biogradska gora”. **Rok II kvartal Realizovano**
- Organizovanje kajakaškog kupa na Biogradskom jezeru. **Rok: III kvartal Realizacija: uspostavljen je novi turistički proizvod „kajakarenje na Crnom jezeru“ i „kajakarenje na Biogradskom jezeru“**
- Organizovanje sportskog takmičenja u fly fishing-u na rijeci Tari. **Rok: III kvartal**
- Organizovanje likovne kolonije u NP “Biogradska gora”. **Rok: III kvartal**
- Zamjena mobilijara na prostoru parka “Biogradska gora”. **Rok: II kvartal Realizacija u toku**
- Unapredjenje i formiranje novih tematskih staza u NP “Durmitor” (urađen je projekat za uređenje tematske staze “Kanjon Tare – Život na ivici i vječita inspiracija” – postavljanje signalizacije, mobilijara i drugih sadržaja). **Rok: II kvartal Realizacija: formirana je planinarsko-pješačka**

staza „Jezera“ u jugo-zapadnom dijelu NP Durmitor

- Osmišljavanje i organizovanje tematskih obilazaka za posjetioce parka “Durmitor” u skladu sa interesovanjima ciljne grupe. **Rok: III kvartal Realizacija: 11. juna organizovan promotivni događaj „Pješačenje s ambasadorima“**
- Učešće u lokalnoj manifestaciji “Dani planinskog cvijeća”. **Rok: III kvartal**
- Organizovanje sajma autohtone gastronomske ponude Durmitora, zasnovane na lokalnim proizvodima. **Rok: III kvartal**
- Održavanje pješačkih staza u NP “Lovćen” (“Od Ivanovih korita do Mauzoleja”, “Kružna tura do Kuka”). **Rok: II kvartal**
- Postavljanje novog vidikovca na lokaciji Kulješ (formiranje vidikovca i postavljanje mobilijara). **Rok: II kvartal Realizacija: postavljen je mobilijar-„Otvorena vrata“ na vidikovcu Kuk.**
- Definisanje nove pjašačke staze Hum – Kulješ (postavljanje signalizacije, informativne table i odmorišnog mobilijara). **Rok: II kvartal**
- Formiranje staze za brdski biciklizam Hum – Kulješ (postavljanje biciklističke signalizacije, informativne table i odmorišnog mobilijara). **Rok: II kvartal Realizacija: u toku je restauracija brda ispod brda Hum i izgradnja edukativne staze.Razmatra se formiranje pješačke i biciklističke staze u saradnji sa NTOCG**
- Izrada programa zasnovanih na prirodnim i kulturnim vrijednostima u Nacionalnom parku “Lovćen”. **Rok: II kvartal Realizacija: u toku je realizacija projekta „Razvoj nisko karbonskog turizam u Crnoj Gori“**
- Organizovanje manifestacije “Dani koprive” . **Rok: II kvartal**
- Organizovanje manifestacije gastronomske ponude zasnovane na lokalnim proizvodima. **Rok: II kvartal Realizacija: u NP Skadarsko jezero u toku se aktivnosti na organizovanju radionice o organskoj poljoprivredi za lokalne proizvođače, formiranje biološke stanice u Podhumu.**
- Obnavljanje postojeće i postavljanje nove signalizacije unutar NP “Prokletije” i na putnim pravcima prema parku. **Rok: IV kvartal**
- Osmišljavanje i organizovanje programa baziranih na prirodnim i kulturnim vrijednostima Prokletija. **Rok: IV kvartal Organizovanje manifestacije “Promocija avanture”. Rok: III kvartal Realizacija: u toku je izrada multimedijalne prezentacije o prirodnim i kulturnim vrijednostima NP Prokletija**
- Unapredjenje postojećih turističkih proizvoda u NP “Skadarsko jezero” (kajakarenje i posmatranje ptica). **Rok: II kvartal Realizacija: u toku je realizacija projekta „Razvoj nisko karbonskog turizma u Crnoj Gori“. Uredjenje mjesta za posmatranje pelikana sa brda Hum.**

- Formiranje staza za sportski ribolov u NP "Skadarsko jezero". **Rok: II kvartal**
- Osmišljavanje i organizovanje manifestacija koje se odnose na Skadarsko jezero ("Malesija moj dom"). **Rok: III kvartal. Realizacija u toku – Dan evropskih parkova-tema „Ukusi prirode“, u toku aktivnosti na organizovanju Festivala „Dani krapa“**

Nacionalni parkovi Crne Gore su u NP Durmitor i NP Biogradska gora formirali po jednu „Cross country“ i „free ride“ dionicu za specifičan vid planinskog biciklizma. U NP Durmitor i NP Lovćen postavljena su dječja igrališta specifično dizajnirana za zaštićena područja. U NP Durmitor, NP Biogradska gora i NP Lovćen postavljen je adekvatan mobilijar za novu turističku ponudu – „Šuma za čitanje“ sa box kutijama za knjige. Na vidikovcima Ćurevac i Štuoc u NP Durmitor postavljen je mobilijar – „Otvorena vrata“. Izvršena je dopuna informativnih tabli na području nacionalnih parkova, izvršena je nabavka bicikala, krplji i teleskopskih štapova, štapova za planinarenje i opreme za kampovanje koji se rentiraju posjetiocima.

NP su učestvovali na sajmu turizma u Berlinu i na 7. FREI-u u Miločeru.

NACIONALNA TURISTIČKA ORGANIZACIJA CRNE GORE

Promocija turističke ponude i unapređenje imidža Crne Gore

- Izrada Strateškog marketing plana turizma Crne Gore 2017-2021 godine – definisanje ciljeva, principa i mehanizama kontinuiranog marketinškog djelovanja. Analizom globalnih trendova, tražnje, stanja ponude, konkurencije, tehnika komunikacije, postojeće ponude, njene afirmacije i promocije, definisaće se strateške, marketinšk-pplanske smjernice za razvoj turizma u petogodišnjem periodu.

Status realizacije: Otvoreni postupak javne nabavke za nabavku usluga izrade Strateškog marketing plana turizma Crne Gore za period 2017.- 2021. objavljen je početkom decembra 2015. godine. Odluka o izboru najpovoljnijeg ponuđača donijeta je sredinom marta 2016. godine. U toku je postupak odlučivanja po žalbi koju je uložio jedan od ponuđača. Potrebna dokumentacija je proslijeđena Državnoj komisiji za kontrolu postupaka javnih nabavki 6. aprila 2016. godine.

- Kampanja “Bijeg na snijeg” – promocija ski centara i njihove ponude tokom zimske turističke sezone putem on line i out door promocije u zemlji, izrade brošura i info letaka, kao i prezentacija u region – Tirana, Skadar, Dubrovnik, Trebinje. Organizovanje obrazovnog programa “Svi na skije – čarobna zima”, odnosno zimska škola skijanja u prirodi, za učenike od IV do IX razreda, sa ciljem boljeg korišćenja zimskih turističkih kapaciteta i produženja zimske turističke sezone. **Rok kraj 2015., I kvartal.**

Status realizacije: U susret zimskoj sezoni 2015./2016., Nacionalna turistička organizacija Crne Gore je svoje aktivnosti usmjerila na intenzivnu promociju ponude zimskih centara na domaćem i tržištu regiona, i to prvenstveno: Srbiji, Albaniji, Hrvatskoj, Bosni i Hercegovini, kao i Sloveniji.

Promocija se realizovala organizovanjem prezentacija u zemljama Regiona, PR aktivnostima i online promocijom putem zvaničnog portala, društvenih mreža, kao i u sklopu online kampanje koju sprovodi Ministarstvo održivog razvoja i turizma.

Na portalu www.montenegro.travel je bila definisana posebna sekcija o zimskoj sezoni i aktuelnim ponudama i aranžmanima sa cijenama.

Realizovane aktivnosti na promocije zimske turističke sezone:

- Promocija ponude ski centara održana je na platou ispred "Capital Plaze" u Podgorici, 17. decembra. Događaj na kom su okupljenim građanima dijeljeni reklamni flyer, upotpunili su animatori za najmlađe kao i učenici SSS "Sergije Stanić" koji su pripremili prigodne poklone za sve prisutne.
- Nastavljena je kampanja promocije zimske ponude na najčitanijem crnogorskom portalu Vijesti,

a po uzoru na prethodnu godinu. Kampanja je počela 15. decembra i trajala je do 15. marta o.g.

- Nastavljena je kampanja na reklamnom prostoru Lutrije Crne Gore na trgu Vektre u Podgorici, u okviru koje su od početka novembra bili emitovani spotovi sa zimskom ponudom i cijenama, na svakih 7 do 10min.

- Po prvi put ove godine spotovi su emitovani i na centralnom gradskom displeju u centru Podgorice, na Trgu Republike. Tokom Novogodišnjeg koncerta u Podgorici, emitovale su se reklame sa zimskom ponudom.

- Po uzoru na prethodnu godinu i akciju koja je dala pozitivan efekat, ponovo je uveden ski autobus u Kolašinu, koji je i ove sezone prevozio turiste po promotivnoj cijeni od 1€ na relaciji Kolašin – Ski centar – Kolašin. Autobus je saobraćao svakog dana od 16. januara do 20. marta. Radnim danima autobus je imao dvije rotacije, dok je vikendom broj rotacija bio veći, shodno interesovanju.

- NTO CG je u saradnji sa Ski centrom Kolašin 1450 planirala Ski opening, ali zbog nepovoljnih uslova i nedostatka snijega u zimskim centrima, događaj nije realizovan.

- Odrađen je i novi promotivni materijal: Zimski info flayer 2015./2016. godine na crnogorskom i albanskom jeziku

- “Svi na skije - čarobna zima” - u cilju produžetka zimske turističke sezone Nacionalna turistička organizacija Crne Gore je u saradnji sa Zavodom za školstvo inicirala projekat škola skijanja za učenike osnovnih škola. Rezultat ove saradnje je obrazovni program “Svi na skije - čarobna zima” koji je usvojen od strane Nacionalnog savjeta za obrazovanje početkom novembra. Procedura organizovanja svake škole u prirodi zahtijeva objavljivanje tendera. NTO CG je ovu godinu iskoristila da ovaj program maksimalno ispromoviše u školama i javnosti pa je s tim u vezi poslat dopis svim osnovnim školama, štampan je flayer koji je podijeljen svim osnovnim školama i ideja je bila zastupljena u svim štampanim i TV medijima. Zbog zahtjevne procedure organizovanja škola skijanja, tenderske procedure koja je obavezna za sve škole pojedinačno i loših vremenskih uslova, očekuje se da ova inicijativa zaživi i da se prve grupe učenika počnu sa obukama sljedeće sezone.

- NTO CG je u saradnji sa ski centrima instalirala live stream kamere koje su prenosile slike sa skijališta i bile su povezane sa zvaničnim web site-om www.montenegro.travel.

- NTO CG je ostvarila saradnju sa Hidrometeorološkim zavodom, koji je svakog dana objavljivao podatke o visini snijega i temperaturi sa svih zimskih centara. Informacije su bile dostupne građanima i medijima na zvaničnom sajtu Zavoda www.meteo.co.me.

- Po uzoru na prethodnu godinu NTO CG je u saradnji sa LTO-ima i turističkom privredom zimskih centara upriličila prezentaciju zimske ponude na tržistu Regiona i to: Albanije (Skadar i

Tirana), BiH (Trebinje), Hrvatska (Dubrovnik) i Slovenije (Ljubljana) kao i na tržištu Srbije (Novi Sad).

- Nastavak intenziviranja promotivnih aktivnosti na sljedećim emitivnim tržištima: Velika Britanija, tržišta njemačkog govornog područja (Njemačka, Austrija, Švajcarska) Rusija, Francuska, Skandinavija, Poljska, Region, za koja će, formirane radne grupe, pripremiti akcione planove. **Rok: kontinuirano.**

Status realizacije: NTOCG će u narednom periodu organizovati sastanke radnih grupa u cilju pripreme plana aktivnosti za promociju turističke ponude za sezonu 2017.g.

- Regionalna kampanja pod sloganom „Crna Gora – Sve što ti srce poželi“ – roadshow (jednodnevne prezentacije) u većim gradovima regiona u cilju promocije ljetnje turističke sezone, emitovanje promo spotova, kampanje u štampanim medijima; out door kampanja – bilbordi na atraktivnim lokacijama većih gradova u regionu, on line kampanja. **Rok: II i III kvartal.**

Status realizacije: Nacionalna turistička organizacija Crne Gore, u okviru svojih redovnih promotivnih aktivnosti, poseban akcenat i ove godine stavlja na promociju turističke ponude Crne Gore na tržištu regiona (Srbije, Slovenije, Bosne i Hercegovine, Makedonije, Kosova) te na osnovu dosadašnjeg iskustva, zahtjeva i kretanja tržišta, na najefikasniji način promoviše turističku ponudu Crne Gore i to putem:

- učešća na sajmovima,
- jednodnevnim promocijama,
- organizovanjem posjete studijskih grupa novinara u CG,
- outdoor kampanje, kampanjama u štampanim i digitalnim medijima

• **Tržište Srbije - Roadshow – promocija: u Nišu 24.maja, Kragujevcu, 25.maja, Novom Sadu 30.maja (Promocija se organizuje za predstavnike turističkih agencija, medije i privrednike), učešće na Beogradskom Manifestu, 27-29.maj. Studijska grupa novinara iz Srbije u periodu od 12 do 15.maja**

- **Tržište Bosne i Hercegovine - Roadshow – promocije u Banja Luci, 1. juna i Sarajevu 3. juna. Tradicionalno u Sarajevu će biti organizovan i likovni konkurs za učenike i tri najbolja rada će dobiti ljetovanje za sebe i svoju porodicu u hotelima HG Budvanska Rivijera. Outdoor kampanja na najfrekventnijim lokacijama većih gradova BiH: Sarajevo, Banja Luka, Bijeljina, Doboj, Mostar, Zenica, Tuzla. Reklamiranje na SIPI WiFi mreži u sljedećim gradovima: Banja Luka, Teslić, Bijeljina, Brčko, Šamac, Modriča, Doboj, Derventa, Gradiška, Trebinje, Brod, Tešanj, Stanari, Laktaši**

- Tržište Slovenije - Organizacija promotivnog događaja u Ljubljani za predstavnike medija i agencija; promotivna kampanja u saradnji sa Kompasom (facebook i digitalna kampanja); promotivna kampanja na sajtu Potnik.si na kojem će biti predstavljene crnogorske destinacije i ponuda za ljetnju turističku sezonu; promotivna kampanja u štampanim medijima Nika i Nedeljski dnevnik

- Tržište Makedonije - NTOCG je učestvovala i na sajmu turizma »Skopje Travel Market » u Skoplju, 14.- 16. april 2016. koji je ove godine realizovan od strane TO Tivat. Outdoor kampanja na najfrekventnijim lokacijama

- Tržište Kosova - NTOCG je učestvovala na sajmu turizma Travel Fair u Prištini (21- 22.april). Nastup je obuhvatio prezentaciju turističke ponude Crne Gore na objedinjenom štandu u saradnji sa LTO Ulcinj.

- U segmentu sajamskih nastupa planiraju se pojačane aktivnosti u 2016. god, odnosno nastup na većem broju sajmovi u odnosu na 2015.godinu, uključujući i tržište Skandinavije, specijalizovane sajmove za aktivni turizam i nastup u Kini zajedno sa TO Srbija. **Rok: kontinuirano.**

Status realizacije: NTO CG je u cilju promocije turističke sezone 2016. uzela učešće na najznačajnijim međunarodnim sajmovima. Sajamski nastupi su se realizovali u saradnji sa resornim ministarstvom, strateškim partnerima crnogorskog turizma, lokalnim turističkim organizacijama, crnogorskom turističkom privredom i diplomatsko konzularnim predstavništvima Crne Gore.

- Organizovanje boravka studijskih grupa inostranih medija, blogera i touroperatora sa najznačajnijih emitivnih tržišta u cilju promocije turističke ponude. **Rok: kontinuirano**

Status realizacije:

- U periodu od 21-23. januara ove godine, boravila je Anne Golec, novinarka magazina „Meet and Travel Mag“, koji je namijenjen MICE industriji. Ova posjeta realizovana je u saradnji sa Hrvatskom turističkom zajednicom, predstavništvo u Parizu, kompanijama “Montenegro Airlines”, Porto Montenegro, A.d. Plantaže 13. jul, lokalnim turističkim organizacijama Kotora, Budve i Podgorice. Kao rezultat ove posjete objavljen je članak.
- U saradnji sa turističkom agencijom „Explorer“, koja je ujedno i partner sezone, od 20. do 23. marta ove godine, boravila je grupa od 8 predstavnika touroperatora specijalizovanih za MICE segment.
- U periodu od 31. marta do 03. aprila u saradnji sa predstavništvom kompanije Turkish Airlines

iz Podgorice, boravila je grupa od 9 predstavnika turoperatora iz gradova Mersin i Adana. Tokom boravka grupa je posjetila Kotor, Bar, Budvu, Ulcinj i Podgoricu gdje su imali priliku da se upoznaju sa turističkom ponudom gradova, degustiraju vino u vinskom podrumu „Šipčanik“.

- Krajem marta i tokom aprila Crna Gora je bila domaćin brojnim novinskim ekipama iz cijelog svijeta, koje su posjećivale Crnu Goru povodom promocije novog modela automobilskog brenda „Jaguar“. Ministarstvo za održivi razvoj i turizam i Nacionalna turistička organizacija Crne Gore pružili su logističku podršku agenciji Adria dmc iz Budve koja je bila zadužena za organizaciju kompletnog događaja.
- U saradnji sa Nacionalnim turističkim organizacijama Srbije i Hrvatske i kompanijom „Etihad Airways“, u periodu od 12 -15.maja boravila je grupa od 7 predstavnika reprezentativnih medija iz Kine. Oni su tokom boravka imali priliku da se upoznaju sa ponudom Kotora, Bara i Ulcinja, da posjete Njeguše i degustiraju tradicionalne crnogrske specijalitete.
- Nacionalna turistička organizacija Crne Gore u saradnji sa lokalnim turističkim organizacijama Herceg Novog i Žabljaka bila je domaćin šestočlanoj ekipi revije SAT plus, koja je u Crnoj Gori boravila od 9 – 11. maja. Tokom boravka ekipa je uradila reportažu sa temom šta sve turiste očekuje na putu od Srbije do Herceg Novog, cijene usluga, goriva, gdje mogu odmoriti i tome slično. Reportaža je objavljena u posljednjem broju revije „Sat plus“ koji je izdat polovinom maja mjeseca i može se pogledati na linku <http://www.rts.rs/page/tv/ci/story/17/rtss-1/2321957/sat-patrola-beograd---herceg-novi.html>
- Nacionalna turistička organizacija Crne Gore bila je domaćin grupi od 11 predstavnika medija koji su boravili u Crnoj Gori u periodu od 12 – 15.maja. Ova posjeta realizovana je u saradnji sa Ambasadom Crne Gore u Srbiji, a podržale su je lokalne turističke organizacije Bara, Ulcinja i Podgorice, Javno preduzeće za upravljanje nacionalnim parkovima, HG „ Budvanska Rivijera“, „Ulcinjaska Rivijera“ i turistička agencija Explorer.
- U periodu od 20 – 23 maja Crnu Goru je posjetila grupa od 8 predstavnika medija iz Izraela i četiri predstavnika kompanije „Israir“. Ova posjeta realizovana je u saradnji sa turističkom agencijom „Kompas Montenegro“ iz Budve koja je bila organizator boravka. Tokom boravka grupa je posjetila Budvu, Kotor, Njeguše, Skadarsko jezero i Kolašin gdje su se mogli detaljnije upoznati sa ponudom i degustirati lokalne proizvode.
- U saradnji sa turističkom agencijom „Gulliver Montenegro“, Nacionalna turistička organizacija Crne Gore bila je domaćin večere za grupu od 100 predstavnika turoperatora kompanije „TUI“. Grupa je u Crnoj Gori boravila u periodu od 20 do 23. maja kada su posjetili Kotor, Cetinje i

Budvu.

- Organizacija workshopova između crnogorskih i inostranih partnera, prezentacija ponude na značajnim emitivnim tržištima - B2B, B2C i PR aktivnosti. **Rok: kontinuirano.**

Status realizacije: Nacionalna turistička organizacija Crne Gore je u februaru ove godine u Londonu organizovala poslovnu radionicu/workshop između crnogorskih i partnera iz Ujedinjenog Kraljevstva. Osnovni cilj organizacije ove radionice bio je uspostavljanje kontakata sa partnerima i pregovaranje o kupovini usluga i paket aranžmana. Tokom radionice održano je preko 50 sastanaka sa predstavnicima britanskih turoperatora među kojima su bili: Authentic Villa Holidays, Wild Frontiers, Balkan Holidays, Solos Holidays, Classic Collection, Regent Holidays, Titan Travel, Ramblers Holidays, Virgin Holidays, Aberkrombie Kent & Kent, Intrepid travel, Innerplace, Story Events, Group 7 Events, Osborn and Ebel, Trail Finders i drugi. Ispred turističke privrede Crne Gore na radionici su bili prisutni predstavnici turističkih agencija Luminalis DMC, East West Voyage, 3E Travel, Apolotours, Montenegro Adventures DMC, Montenegro+ Epic Adventure Sports Co., Talas Montenegro DMC, Globus Tours, Marco Polo, Montenegro Tourist Service i kompanija Beppler & Jacobson Montenegro.

- On line promocije - izrada nove verzije zvaničnog sajta turizma Crne Gore www.montenegro.travel, nastavak promocije putem webportala www.montenegro.travel, mobilne aplikacije, društvenih mreža: Facebook, Twitter, Trip Advisor, Flickr, Wayn i dr. **Rok: kontinuirano.**

Status realizacije: U toku je proces inoviranja zvaničnog webportala www.montenegro.travel.

- Realizacija Programa podsticajnih mjera koji će biti usmjeren na obogaćivanje i unapređenje turističke ponude kroz bolju valorizaciju prirodnih resursa, očuvanje i valorizaciju kulturne baštine i organizovanje manifestacija i događaja kojim se afirmišu kulturne vrijednosti destinacije. **Rok: kontinuirano.**

Status realizacije: Program se donosi na predlog Ministarstva održivog razvoja i turizma i Nacionalne turističke organizacije Crne Gore (NTOCG) i realizuje se putem raspisivanja javnih poziva za svaku mjeru pojedinačno. Program uključuje četiri mjere podrške. Javni poziv je objavljen 12.maja.

- Objedinjavanje i promovisanje cjelokupnog kalendara manifestacija u Crnoj Gori tokom godine, koji zainteresovanim i potencijalnim turistima pruža konkretne, sažete i korisne informacije o pojedinim manifestacijama i događajima. **Rok: kontinuirano.**

Status realizacije: NTOCG u saradnji sa LTOima kontinuirano vrši objedinjavanje i promovisanje manifestacija koje se održavaju u Crnoj Gori. Tokom ove ljetnje sezone turisti će moći da uživaju u brojnim tradicionalnim manifestacijama i festivalima, poput Brodet Festa, Sea Dance, Bedem Festa,

Festivala uličnih performera, Sea Rock, Lake Festa i brojnim drugim festivalima koji imaju za cilj da upotpune boravak turistima koji borave u Crnoj Gori ali i da animiraju određene ciljne grupe da izaberu Crnu Goru kao destinaciju za odmor.

- Istraživanje tržišta i monitoring – u planu je realizacija „Guest Survey“ istraživanje tokom ljetnjih mjeseci na Primorju u cilju identifikacije stepena zadovoljstva turista, kao i istraživanje o stavovima i potrošnji turista u Nacionalnim parkovima. **Rok: II i III kvartal.**

Status realizacije: Tokom ove godine će biti objavljen tender i izabran izvršilac posla za ovu aktivnost. Samo istraživanje će se realizovati tokom ljeta 2017. godine po već pripremljenoj TOMAS metodologiji. Finalni izvještaj će biti objavljen krajem 2017. godine.

- Promotivni materijal – izrada novog promotivnog destinacijskog magazina “Montenegro Wild beauty“ u kojem će biti predstavljena cjelokupna turistička ponuda Crne Gore, a nastaviće se sa reprintom i postprodukcijom postojećeg promotivnog materijala. **Rok: kontinuirano.**

Status realizacije:

NTOCG je u susret sajmu turizma ITB u Njemačkoj realizovala izradu i štampu novog destinacijskog magazina “Montenegro Wild Beauty” na njemačkom jeziku u kojem je predstavljena cjelokupna turistička ponuda destinacije. Trenutno je u izradi ista brošura na engleskom i našem jeziku.

U cilju promocije ponude na tržištima okruženja realizovana je izrada i štampe brošure “Sve što ti srce poželi” koja je namijenjena gostu iz Regiona sa akcentom na ponudi gradova i cijenama tokom ljetnje turističke sezone

Info letak sa servisnim informacijama, važnijim brojevima telefona, spiskom događaja tokom ljetnje sezone koji će se distribuirati posredstvom info punktova LTOa, na graničnim prelazima i tokom kampanje u Regionu

Inovirana je i brošura “Montenegro Meeting and Incentive Guide” u kojoj je predstavljena MICE (sastanci, motivaciona putovanja, kongresi i događaji) ponuda Crne Gore. Imajući u vidu zahtjeve tržišta, obuhvaćeni su hoteli sa 4 i 5 zvjezdica koji raspolažu kongresnim sadržajima sa pregledom konferencijskih kapaciteta, agencije specijalizovane za organizaciju događaja iz ove oblasti, kao i lokacije van hotelskih kapaciteta u kojima je moguće organizovati bankete, gala večere i sl.

NTOCG kontinuirano u skladu sa potrebama i raspoloživim budžetom vrši reprint postojećih brošura i mapa kao što su: Kulturno nasljeđe, mape za pješaćenje i biciklizam, turističke mape, dvd, info flajera itd

- Funkcionisanje Call centra 08 000 1300, telefona za informacije i žalbe NTO CG. **Rok: kontinuirano.**

Status realizacije: Call centar Montenegro 080001300 u kontinuitetu pruža informacije, sugestije, prijem

pritužbi i pohvala od klijenata i iste prosljedjuje nadležnim organima na dalju obradu. Call centar Montenegro se nakon prekida ugovornog odnosa sa pružaocem ovih usluga nalazi u prostorijama Nacionalne turističke organizacije Crne Gore. U tu svrhu angažovan je adekvatan kadar i obezbijedjeni svi tehnički uslovi za nesmetan rad servisa. Tokom ljetnje sezone 2016 Call centar Montenegro će funkcionisati u dvije smjene i to od 08.00h do 16.00h i od 16.00h do 24.00h sedam dana u nedjelji.

- Unapređenje avio dostupnosti - nastavak postojeće saradnje sa kompanijom Ryanair sa konekcijama za London i Brisel i uspostavljanje nove saradnje sa kompanijom Easyjet sa konekcijama za London i Mančester, i promocija kroz njihove prodajne kanale. **Rok: kontinuirano.**

Status realizacije: Ryanair - Nacionalna turistička organizacija Crne Gore u saradnji sa Ministarstvom održivog razvoja i turizma u 2016. godini nastavila saradnju sa Ryanair-om. Tokom ove godine biće realizovane dvije avio linije nedjeljno prema Londonu i Briselu. Od 4.septembra u saradnji sa ovom avio kompanijom biće otvorena i avio linija prema Berlinu dva puta nedjeljno.

EasyJet – od ove godine realizuju se i avio konekcije ove kompanije i to iz Londona od 16.juna do kraja oktobra i Mančestera od 27.marta do kraja oktobra prema aerodromu Tivat.

Wizzair - Mađarska niskotarifna kompanija Wizz Air letjeće od 20. avgusta dva puta sedmično iz Podgorice prema Milanu (aerodrom Bergamo) i Minhenu (aerodrome Memingen).

- Unapređenje i promocija specifičnih turističkih proizvoda – rad Crnogorskog kongresnog biroa (MICE ponuda): organizacija workshopova, sajмова, studijskih posjeta, obuka. Nastavak promocije hiking & biking i ostale ponude zasnovane na prirodi, aktivnom odmoru i sl. **Rok: kontinuirano.**

Status realizacije: Crnogorski kongresni biro (Montenegro Convention Bureau) Nacionalne turističke organizacije Crne Gore, koji okuplja 27 članova i to hotele sa kongresnim sadržajima i specijalizovane agencije, je u prethodnom periodu realizovao niz aktivnosti na daljoj promociji Crne Gore kao MICE destinacije, a sve u cilju boljeg pozicioniranje i animiranja većeg broja događaja iz ove oblasti turizma da se organizuju u našoj zemlji:

- Kongresni biro je aktivan član ICCA (Medjunarodnog udruženja kongresa i konvencija) i započet je proces istraživanja kongresa koji bi mogli da se održe u Crnoj Gori
- Organizovan je nastup na jednom o vodećih sajмова iz ove oblasti “IMEX” u Frankfurtu.
- Inovirana je i brošura sa podacima o kongresnim kapacitetima
- Realizovane su dvije studijske posjete i to agenata sa njemačkog tržišta i novinara “Meet and Travel Mag” magazina
- Organizovana je obuka za zaposlene u Kongresnom birou Crne Gore i turističku privredu na kojoj je razgovarano o globalnim trendovima, organizaciji studijskih putovanja, načinu kontaktiranja sa

asocijacijama i načinu isticanja kandidatura, načinu kontaktiranja sa korporacijama, standardizaciji DMC i PCO na primjeru Srbije i drugih destinacija, bazi podataka Medjunarodnog udruženja konvencija i kongresa (ICCA).

- U predstojećem periodu biće napravljen koncept Program partnerstava Kongresnog biroa Crne Gore sa turističkom industrijom, Program Asocijacija, Program Ambasadora itd.

- Organizovanje dodjele godišnjih nagrada za doprinos razvoju turizma Wild Beauty Award 2016. **Rok: IV kvartal**

Status realizacije: Tokom ove godine usvojen je novi koncept dodjele nagrade WBA. U skladu sa konceptom planirana je selekcija kandidata u kontinuitetu od strane stalnog WBA koordinatora, stalne WBA komisije i eksternih nominacija. Konačnu odluku o nagradjenima donosi Žiri koji broji sedam članova. Ceremonija dodjele WBA nagrade je planirana da se organizuje krajem godine u mjesecu decembru

- Saradnja sa međunarodnim institucijama i učešće u međunarodnim projektima: Evropskom komisijom za putovanja na predstavljanju destinacije na vanevropskim tržištima, WTTC, UNWTO. Saradnja sa institucijama i međun. udruženjima iz turizma: PATA, RDA, ATTA, SITE (Society of Incentive and Travel Executives); ICCA (International Congress and Convention Association), Leave no Trace, JICA i sl. **Rok: kontinuirano.**

Status realizacije: NTO CG aktivno učestvuje u institucionalnoj saradnji medjunarodnih institucija i to:

- Evropskom Komisijom za turizam i putovanja (ETC) – članstvo i učešće u radu Generalne skupštine, Radnih tijela i grupa

- Svjetskom turističkom organizacijom UN (UNWTO) – resorno Ministarstvo član. Razmjena iskustava i transfer znanja, korišćenje baze podataka i studija istraživanja tržišta, saradnje na realizaciji zajedničkih projekata medjunarodnih i regionalnih razvojnih i promotivnih projekata, mogućnosti usavršavanja i obuka, promociji destinacije kroz sopstvene instrumente marketinga i td.

- Svjetskim savjetom za turizam i putovanja (WTTC) - već nekoliko godina u saradnji sa resornim ministarstvom kreira i poseban izvještaj o Crnoj Gori, sa analizom trenutne situacije u turizmu i uticaju turizma na ekonomiju generalno u CG, kao i projekcijama za naredni period. Već nekoliko godina za redom proglašava Crnu Goru jednom od tri najbrže rastuće turističke destinacije u svijetu, i očekuje da će se takav rast nastaviti.

- Nacionalnim turističkim organizacijama drugih zemalja

- Medjunarodnom udruženjem za kongrese i konvencije (ICCA) – Kongresni biro Crne Gore je aktivan član u ovom udruženju od 2015.g. i u procesu je istraživanja baze podataka kongresa asocijacija

	koji bi u narednom periodu mogli da se održe u Crnoj Gori. • Ostalim institucijama i međunarodnim udruženjima iz oblasti turizma: RDA i dr. , Leave No Trace – članstvo; PATA, JICA, ATTA. - Saradnja sa domaćim institucijama, strateškim partnerima i turističkom privredom - Koordiniranje rada LTO/RTO kroz periodične sastanke; Animiranje privrede za učešće u programu strateškog partnerstva sa NTO CG; Saradnja sa Vladinim i NVO insitucijama, DKP-ima na emitivnim tržištima , CTU, Privrednom komorom, Unijom poslodavaca i td. Rok: kontinuirano. Status realizacije: U realizaciji Programa promotivnih aktivnosti NTOCG sprovodi redovne sastanke sa turističkom privredom, LTOima, CTU i ostalim institucijama
--	---

<i>“MONTENEGRO AIRLINES”</i>	
Unapređenje avio dostupnosti	Tokom 2016. godine avio kompanija “Montenegro airlines” planira da uspostavi i realizuje sljedeći režim saobraćaja: - Avio saobraćaj sa Srbijom – tri rotacije nedeljno samo petkom, dok će se drugim danima realizovati po dvije rotacije; Realizacija: tržište Srbije je jedno od najznačajnijih tržišta Kompanije za koje je karakterističan kontinuitet i rast u popunjenosti putničke kabine tako da se tokom „špica“ sezone 2016. očekuje se broj prevezenih putnika na nivou prošlogodišnjeg. - Avio saobraćaj sa Rusijom – tokom 2016. godine na liniji ka Moskvi biće održan isti režim saobraćaja kao 2015. tj. biće realizovano 470 rotacija, a na liniji ka St. Petersburgu tokom juna-septembra, planirana je realizacija do 4 nedeljne rotacije; Realizacija: tokom 2016. uvodi se po prvi put „low cost“ kompanije „Pobeda Airlines“ (dvije nedeljne rotacije iz tivta ka Moskvi). Od 1. juna planira se realizacija dvije dnevne rotacije dvije najveće ruske avio-kompanije „Aeroflot“ i „Siberia Airlines“ u saradnji sa avio kompanijom „Globus Airlines“. - Avio saobraćaj sa Francuskom – na liniji Podgorica/Tivat – Pariz u pred sezone (april-maj) I post

sezone (septembar – oktobar) planira se realizacija do 11 nedeljnih letova, dok će u periodu sezone (jun-septembar), saobraćaj na liniji biti realizovan na dnevnom nivou. Planira se održavanje linije prema Lionu u period od 9.aprila do 15.oktobra (subotom), sa pojačanim intenzitetom saobraćaja sa dodatnih 5 rotacija u maju. Produženi su ugovori o zakupu sjedišta sa touroperatorima “MTO”, “Prodnitour” i “Luminalis”, a ove godine je potpisan i ugovor sa “Thomas Cook”-om na liniji Podgorica – Pariz – Podgorica od početka aprila do kraja septembra;

Realizacija:pojačan intenzitet saobraćaja nastavljen je i u 2016. godini tako da će se saobraćaj ka Parizu tokom ljetnje sezone odvijati na dnevnom nivou, a četvrtkom će biti dvije dnevne rotacije.

Touroperator „Thomas Cook“ nije ispunio očekivanja i trenutna prodaja je na 15% od očekivanog broja putnika.Zakupljeni broj sjedišta od strane partnera je bio blikiran za prodaju pa rast broja putnika u predsezoni nije bio na očekivanom nivou.

Letovi ka Lionu realizuju se od 9.aprila i trajaće do 15.oktobra. Dodatnih 5 rotacija raspoređene su u aprilu, maju i junu kada se očekuje da će se broj putnika udvostručiti u odnosu na isti period prošle godine.

- Avio saobraćaj sa Njemačkom – na realiciji Podgorica – Frankfurt biće realizovano tri nedeljne rotacije (srijedom, petkom i nedeljom), a u periodu visoke sezone (jun-septembar) intenzitet saobraćaja biće pojačan sa dvije dodatne rotacije ponedjeljkom i četvrtkom; Ka Diseldorfu saobraćaj će se odvijati od 9. aprila do 29.oktobra dva puta nedeljno utorkom i subotom;

Realizacija: saobraćaj ka Frankfurtu se realizuje shodno najavama i od sredine juna pored srijede, petka i nedjelje, leti se i ponedjeljkom i četvrtkom.

Avio saobraćaj prema Diseldorfu počeo je 9.aprila dva puta nedeljno kao i prošle godine.

- Avio saobraćaj sa Danskom – na liniji ka Kopenhagenu realizovaće se na prošlogodišnjem nivou (od maja do oktobra saobraćaj će se odvijati od jedne do tri nedeljne rotacije zavisno od perioda putovanja) sa povećanjem broja rotacija tokom septembra;

Realizacija:letovi za Kopenhagen počeli su 7.maja i odvijace se do 15.oktobra. Do kraja maja je jedna rotacija (subotom), a od 3.juna još dvije utorkom i petkom.

- Avio saobraćaj sa Velikom Britanijom – iz Tivta ka Londonu realizovaće se saobraćaj od aprila do kraja oktobra sa četiri nedeljne rotacije do kraja septembra;

Realizacija:letovi iz Tivta ka Londonu su počeli 27.aprila i trajaće do 19.oktobra, četiri nedeljne rotacije (srijedom i nedeljom) do kraja maja, a od 10.juna - petkom i ponedjeljkom.

Uvođenje „low cost“ kompanije „Easy Jet“ na relaciji Tivat-London u periodu ljetnje sezone, uz

„Ryanair“ koji saobraća na relaciji Podgorica-London, izazvalo je veliko neraspoloženje kod najvećeg touroperatora sa kojim Kompanija sarađuje i u velikoj mjeri ugrozilo nastavak saradnje i potpisivanje alotmanskog ugovora za sljedeću godinu. Navedeni touroperator preveze više od 6.000 putnika (oko 50% ukupnog broja prevezenih putnika) iz Londona za Tivat u toku sezone, tako da bi ovo u značajnoj mjeri moglo uticati na dalji razvoj saobraćaja prema Velikoj Britaniji, što bi u finansijskom smislu imalo negativnih posljedica na Kompaniju.

- Avio saobraćaj sa Slovenijom – planiran je nastavak saradnje sa touroperatorom “Relax”, pa će se redovan saobraćaj ka Ljubljani obavljati tri puta nedeljno, utorkom, petkom i nedeljom;

Realizacija: nastavljena je saradnja sa touroperatorom „Relax“ pa će se redovan saobraćaj prema Ljubljani odvijati tri puta nedeljno (utorkom, petkom i nedeljom)

- Avio saobraćaj sa Austrijom – saobraćaj prema Beču će biti realizovan četiri puta nedeljno, ponedjeljkom, srijedom, četvrtkom i subotom, sa pojačanim intenzitetom u periodu visoke sezone kada se planira dodatna rotacija nedeljom;

Realizacija saobraćaja prema Beču je na prošlogodišnjem nivou (četiri puta nedeljno) do juna kada je povećan na pet rotacija nedeljno sve do septembra

- Avio saobraćaj sa Italijom – redovna linija prema Rimu biće realizovana na nivou do četiri nedeljne rotacije u period visoke sezone (jun – septembar);

Realizacija: saobraćaj prema Italiji će se tokom perioda jun-septembar odvijati kroz četiri nedeljne rotacije.

- Avio saobraćaj sa Švajcarskom – saobraćaj ka Cirihi planiran je na nivou prošle godine što podrazumijeva 5 nedeljnih rotacija svim danima osim utorkom;

Realizacija: ka Cirihi će se saobraćati istim intenzitetom kao prošle godine (max šest nedeljnih rotacija) u periodu visoke sezone. Očekuje se da će prihodi i prevezeni broj putnika biti veći nego prethodne godine.

- Montengero airlines vodi pregovore o uvođenju čarter saobraćaja i do sad su potpisani ugovori sa: touroperatorom “Moser Reisen” iz Beča za letove iz Podgorice i Tivta ka Lincu koji će se realizovati u period od aprila do maja, za potrebe “HIT Montenegro” nastaljaču se čarter letovi za Italiju (Bari, Napulj, Katanija, Palermo), a u toku se pregovori sa touroperatorom “Balkan Experss” za uspostavljanje čartera ka Palermu, Bergamu, Ankoni i Cuneu iz Podgorice i Mostara. Za tržište Slovačke ugovorena je serija čarter letova sa touroperatorom “TIP Travel” za letove iz Podgorice za Bratislavu u periodu od 27. juna do 29. avgusta sa mogućim brojem povećanja rotacija sa 10 na 12. Pregovori sa touroperatorom “Polar East MMC” za Azerbejdžansko tržište, u vezi uspostavljanja

saobraćaja na liniji Tivat Baku tokom juna-avgusta, su u toku, kao i sa touroperatorom “Sputnik LTD” za tržište Jermenije za održavanje linije Podgorica – Jerevan (jun-septembar).

Realizacija:ugovor o seriji čarter letova sa partnerom „MACSUN Travel“ nije produžen za 2016.zbog loše prodaje sjedišta. Dodatni razlog smanjenja broja čarter letova iz Njemačke je nedostatak hotelskih kapaciteta s obzirom da su najave sa ruskog tržišta dobre pa hotelijeri njima daju prednost pa postoji bojazan da se izgubi značajan broj gostiju sa njemačkog tržišta.

Ugovorena serija čarter letova sa touroperatorom „Moser Reisen“ iz Beča realizovala je planiranih 5 rotacija od 21.aprila do 15.maja pri čemu su kapaciteti bili dobro popunjeni.

Serija od više od 40 čarter letova koji su bili planirani da se realizuju sa touroperatorom iz Italije neće biti realizovani jer agencija nije u mogućnosti da obezbijedi potrebne smještajne kapacitete pa neće doći do potpisivanja ugovora. Hotelijeri prednost daju ruskim turistima i nije bilo moguće obezbijediti smještajne kapacitete u „Budvanskoj rivijeri“.

Ugovoreni čarteri sa touroperatorima za Slovačku odvijaju se po planu. Ugovoreni su čarter letovi sa dva touroperatora „TIP Travel“ i „Solvex“. Letovi će biti organizovani iz Podgorice za Bratislavu u periodu od 17.juna do 02.septembra sa planiranih 13 rotacija na ovoj relaciji.

Sa Azerbejdžanom biće realizovani letovi preko touroperatora „Polar East MMC“ sa kojim je obnovljena saradnja. Letjeće se iz Tivta ka Bakuu u periodu od 21.juna do kraja avgusta (11 rotacija sa mogućnošću povećanja)

Zbog situacije u Jermeniji dovedeno je u pitanje potpisivanje ugovora sa „Sputnik LTD“

- “Code share” ugovori sa drugim avio kompanijama biće nastavljani i tokom 2016. i to na letovima za Rim “Alitalia” –om, Ljubljani “Adria – Airways”-om, Beč sa “Austrian Airlines”-om, Pariz sa “Air France” –om. Očekuje se i realizacija aktivnosti shodno potpisanom Memorandumu o razumijevanju i strateškoj komercijalnoj saradnji sa Etihad Airways-om.
- Učešće na sajmovima u Beogradu, Moskvi, Berlinu i Parizu.

Realizacija:Kompanija je učestvovala na sajmovima u Moskvi, Berlinu i Parizu.

“AERODROMI CRNE GORE”

Unapredjenje infrastrukture na aerodromima i bolja avio dostupnost Crne Gore

- Tokom 2016. godine planira se nabavka opreme za opsluživanje vazduhoplova i putnika (elevatorski za prtljag, samohodne stepenice za putnike, kolica za prtljag, uređaji za hladjenje vazduhoplova, vozila za servis toaleta u vazduhoplovima, ambulift, novi sistem traka za prtljag, oprema za opsluživanje putnika sa posebnim potrebama) u iznosu od oko 2,1 mil.€

Realizacija: u toku

- Radi stalnog unapredjenja sistema sigurnosti i bezbjednosti na aerodromima, planirana je nabavka uređaja za detekciju eksploziva, opreme za održavanje sistema svjetlosne signalizacije, uređaja za održavanje napona, održavanje poletno-sletnih staza kroz sanaciju fuga, osvježavanje horizontalne signalizacije i čišćenje naslaga guma u ukupnoj vrijednosti od oko 0,5 mil. €.

Realizacija: u toku

- Kroz realizaciju javnih nabavki za 2016. godinu biće urađjen projekat parkinga za automobile na AP Tivat i priključenje AP Tivat na kanalizacionu mrežu opštine Tivat. Vrijednost investicija iznosi oko 255.000 €.
- Primjena projekta “One Stop Security” kroz koji je Crna Gora prepoznata kao država sa ekvivalentnim mjerama bezbjednosti u civilnom vazduhoplovstvu kojim će se uspostaviti režim jedne bezbjednosne kontrole između država članica Evropske unije, Norveške, Islanda i Švajcarske sa jedne strane i Crne Gore sa druge. Ova odluka će početi da se primjenjuje od 29.02. 2016. godine.

Realizacija: Počela primjena Odluke. Aerodromi nastavljaju da kroz prateću dokumentaciju i aktivnosti održavaju sistem bezbjednosti na potrebnom nivou.

- Nove kompanije koje će letjeti u toku ljetnje turističke sezone su “Easy Jet” iz Engleske (na liniji Mančester – Tivat) i “Metrojet” iz Moskve (na liniji Moskva-Podgorica). U toku su pregovori sa izraelskom kompanijom “Israil Airlines” za otvaranje linije Tel Aviv – Podgorica, Tel Aviv – Tivat.

Realizacija: na AP Podgorica saobraćaće pet novih kompanija: Azur Air (Moskva), Metro Jet (Moskva), Bravo Airways (Kijev i Harkov), Israir Airlines (Tel Aviv) i Wizz Air (Milano, Minhen).

Na AP Tivat letjeće 11 novih kompanija: Royal Flight i Metro Jet (Rusija), Israir Airlines (Tivat-Tel Aviv), Easy Jet (Mančester), XL Air (London), Travel Servis (Prag), TUI Netherland (Amsterdam), Adria Airways (Ljubljana), Avanti Air (Minhen), Mistral (Italija), Fly Niki (Austrija).

- Do početka ljetnje sezone biće održano 19 obuka za oko 800 zaposlenih iz domena bezbjednosti i sigurnosti, kao i obuke za osposobljavanje osoblja koje obavlja poslove prihvata i otpreme

PRIVREDNA KOMORA CRNE GORE

Poboljšanje uslova za odvijanje sezone

- Organizovanje sjednice Udruženje turizma i ugostiteljstva PKCG. **Rok: mart 2016**

Realizacija: održana je sjednica na temu „Tok aktivnosti na pripremi i promociji ljetnje turističke sezone 2016.godine“. Shodno zaključcima sa sjednice, početkom aprila održan je radni sastanak sa predstavnicima Ministarstva rada i socijalnog staranja, Ministarstva unutrašnjih poslova, Uprave za inspekcijske poslove, Zavoda za zapošljavanje, MONSTAT-a i CTU-a na kojem je zaključeno da Zavod za zapošljavanje imenuje kontakt osobu za vezu sa poslodavcima koja će pomoći u tumačenju Odluke o utvrđivanju godišnjeg broja dozvola za privremeni boravak i rad stranaca, poslodavci usaglasе tražena zanimanja u Zahtjevu za dozvolu rada sa zanimanjima u Odluci i da inspekcija zaizme stav da stranac obavlja poslove za koje mu je izdata dozvola, ako neposrednom kontrolom posla koji zaposleni obavlja i na kojem je zatečen, zaključi da odgovara opisu poslova iz Ugovora o radu i akta o sistematizaciji. Dogovoreno je i da se intenziviraju aktivnosti na rješavanju problema ispoljenih u dijelu postupka izdavanja dozvola za boravak i rad stranaca radi pružanja prekograničnih usluga zbog nedostatka kvota za određena zanimanja i neažurnosti prilikom obrade zahtjeva.

- Povećanje broja kvalifikovanog kadra. **Rok: 2016**

Realizacija: kroz rad Sektorske komisije za turizam, trgovinu i ugostiteljstvo uspostavlja se veza između privrede i sistema obrazovanja. Predstavnik PKCG je član Komisije. Na sjednici Odbora udruženja i ugostiteljstva PKCG, predstavnici Zavoda za zapošljavanje prezentovali su dva projekta koja se odnose na zapošljavanje u turizmu u cilju obezbjeđivanja kvalitetne radne snage za nastupajuću sezonu i većeg zapošljavanja domaće radne snage na svim sezonskim poslovima na kojima nije neophodno angažovanje stranaca.

- Diverzifikacija turističke ponude. **Rok: II kvartal 2016**

Realizacija: tokom februara PKCG u saradnji sa Privrednom komorom Srbije u Beogradu je organizovala Turistički Forum „Unapređenje regionalne saradnje u oblasti turizma“. Na Forumu je

	stavljn akcenat na saradnju u oblasti zdravstvenog i aktivnog turizma u cilju stvaranja novih mogućnosti i jačanje regionalne konkurentnosti, novih inicijativa, inovativnih turističkih proizvoda i odgovornog i održivog turističkog razvoja. Tokom sajma u Budvi organizovan je sastanak na kojem je razmotreno unapređenje regionalne saradnje turističke destinacije i produženje sezone. - Formiranje Koordinacionog odbora zdravstvenog turizma i održavanje konstitutivne sjednice odbora. Rok: II kvartal 2016 - Brendiranje domaće ponude. Rok: kontinuirano Realizacija: PKCG realizuje projekat „Dobro iz Crne Gore“ tj. vrši brendiranje domaćih proizvoda i usluga čiji kvalitet premašuje prosjek, kroz dodjelu prava na korišćenje kolektivnog žiga. - Izrada Sporazuma o Tarifi naknada za korišćenje muzičkih djela za oblast ugostiteljstva između PAM-a, PKCG i CTU. Rok: 2016.
--	--

ZAVOD ZA ZAPOSŁJAVANJE CRNE GORE	
Obezbjeđenje kadrova u turizmu	Do početka ljetnje turističke sezone Zavod za zapošljavanje Crne Gore će realizovati sljedeće aktivnosti: - Priprema nezaposlenih lica za rad na sezonskim poslovima (savjetnici u biroima će obaviti razgovore sa nezaposlenim licima u vezi mogućnosti za sezonsko zapošljavanje); Realizovano - Rad sa poslodavcima (intenzivna komunikacija Odsjeka za rad sa poslodavcima sa privrednicima koji imaju potrebu za zapošljavanje sezonske radne snage); Realizovano: poslodavci su upoznati sa programima za obuku kadrova u turizmu i sa mogućnošću korišćenja stumulativnih mjera ako zaposle domaću radnu snagu. Od 01.01. do 31.05. 2016. Objavljeno je 4.776 slobodnih radnih mjesta na sezonskim poslovima. 179 poslodavaca se obratilo Zavodu za posredovanje prilikom zapošljavanja na sezonskim poslovima i tražena su 1.432 izvršioca. U navedenom periodu

	zaposleno je 3.191 lice na sezonskim poslovima. - Program osposobljavanja za rad kod poslodavaca (program osposobljavanja biće realizovan u periodu od 01.03. 2016. do 31.12.2016. i planira se stimulisanje zapošljavanja 260 nezaposlenih lica koja u poslednjih 12 mjeseci nijesu bila u radnom odnosu u prosječnom trajanju od šest mjeseci); Realizacija: u toku - Program obrazovanja i osposobljavanja odraslih (Zavod će realizovati programe obrazovanja za sticanje stručne kvalifikacije i programe za sticanje ključnih vještina potrebnih za obavljanje poslova određenih zanimanja); Realizacija: u toku - Marketinške aktivnosti (uradjen je media plan za predstavljanje Projekta – kontinuirana komunikacija sa sredstvima javnog informisanja, ažuriranje sajta Zavoda); Realizacija: u kontinuitetu. Štampane su brošure za nezaposlene, poslodavce, mlade, poster, flajeri i ostali propagandni materijal. - Održavanje okruglog stola na temu sezonskog zapošljavanja (tokom održavanja sajma u Budvi). Realizovano
--	--

CRNOGORSKO TURISTIČKO UDRUŽENJE	
Unapredjenje poslovnog ambijenta	Aktivnosti CTU-a koje se odnose na stvaranje uslova za što bolje odvijanje ljetnje turističke sezone su: - Integrisanje rada malih i srednjih hotela (Održati sastanke na kojima bi se prezentovale namjere i animirali mali i srednji hoteli. Planirana su tri sastanka do mjeseca maja po regijama: Herceg Novi, Ulcinj, Žabljak, Podgorica, na kojima bi se radila i promocija razvoja niskokarbonskog turizma u saradnji sa UNDP. Objedinjavanje ponude uvođenjem kvalitetnih ONLINE platformi u prodajne kapacitete malih hotela. Seminari u oblasti prodaje, efikasnog vođenja finansija i korišćenja novih tehnologija). Rok: mart-decembar 2016. - Organizaciono jačanje Sektora Hotela (jačanje saradnje po regionalnom principu, planske aktivnosti sektora, "ad hoc" aktivnosti - po potrebi i događajima, promocija aktivnosti CTU-a i animiranje i povećanje članstva). Rok: mart-decembar 2016. - Suzbijanje sive ekonomije i nelojalne konkurencije (Dodatna promocija smještajnih kapaciteta malih i

	srednjih hotela. Komplementarni smještaj će se uvezati na ovakav organizovan sistem zbog bolje organizovanosti i manjih troškova). Rok: mart-decembar 2016. - Zakonska regulativa i poslovni ambijent (obezbjeđivanje odgovarajućeg zakonskog ambijenta za razvoj održivog turizma, Zakon o zapošljavanju stranaca). Rok: mart-decembar 2016. - Kontrola finansijskog plana (usaglašavanje modela finansiranja i težnja ka sopstvenim finansijskim izvorima kroz nove modele. Pristup sredstvima opštinskim i republičkim predviđenim za NVO. Pristupni fondovi EU kroz zajednicke projekte sa ministarstvima ili dr novi modeli finansiranja). Rok: mart-decembar 2016. - Umanjenje finansijskih opterećenja i izdataka u poslovanju hotela, kao i definisanje stimulativnih mjera (analiza različitih parametara hotelskog poslovanja i iskazati potrebu za umanjeње pojedinih izdataka koji opterećuju hotelsko poslovanje). Rok: mart-decembar 2016. - Udruživanje na lokalnom, nacionalnom i internacionalnom nivou (jačanje saradnje sa državnim, privrednim, socijalnim partnerima i regionalizacija). Rok: mart-decembar 2016. Standardizacija ponude i unapredjenje kvaliteta usluge (organizovanje kurseva, obuka, radionica i saradnja sa obrazovnim ustanova). Rok: mart-decembar 2016.
--	--

<i>PORTO MONTENEGRO</i>	
Nutički turizam – unapredjenje ponude	- Za nastupajuću ljetnju turističku sezonu ponuda Porto Montenegro podrazumijeva luksuznu marinu za superjahte koje može da prihvati najveće jahte na svijetu, dužine do 250 m i luksuzne smještajne kapacitete u Regent hotelu. U toku je izgradnja novog objekta „Regent Pool Club Residences“ čiji završetak izgradnje se planira na ljeto 2017. - Događaji koji će obilježiti ljeto su: SuperYacht Rendezvous (7. - 9. jul), SuperWine 4.0 (1. i 2. jul), MYBA Pop-Up Superyacht Show (2.- 4. septembar), Thousand Islands + 2 Race (15. – 25. septembar)

OPŠTINE

Aktivnosti lokalnih zajednica na unapređenju ponude razvoju turizma

Opština Budva

Za ovogodišnju ljetnju turističku sezonu, opština Budva planira sledeće aktivnosti:

- Formiranje Koordinacionog tima za pripremu i praćenje turističke sezone. **Realizovano**
- Izgradnja Gradjanskog biroa sa web korisničkim portalom. **Rok: do početka sezone Realizacija: u završnoj fazi.**
- Izgradnja bulevara na Zavali. **Rok: radovi u toku, završetak prije početka ljetnje sezone Realizovano**
- Izgradnja i opremanje Aqua parka na brdu Topliš. **Rok: završetak radova prije početka sezone. Realizovano**
- Realizacija projekta žičare Bečići – Brajići (vrijednost radova 500.000€).
- Izgradnja saobraćajnica u Budvu: izgradnja ulice II u Babinom Dolu do Topliškog puta Faza I; izgradnja dijela Prvomajske ulice; rekonstrukcija ulice prema naselju Vještica – Omladinskih brigade u Bečićima; izgradnja kružnog toka kod hotela “Mediterran”; izgradnja kružnog toka kod skretanja za hotel “Queen of Montenegro”; izgradnja staze Mali Miločer do plaže Pržno; izgradnja kružnog toka kod Autobuske stanice u Petrovcu; uredjenje potoka Nerin u Petrovcu). **Rok: tokom 2016.**
- Rekonstrukcija dijela postojećih ulica i rekonstrukcija vodovodne i kanalizacione mreže;
Realizacija: Sanirano je šetalište u Budvi i popločano behat pločama. U toku je realizacija tendera za saniranje oštećenih kolovoza i asfalta na području Budve da bi se nakon 1.septembra pristupilo realizaciji radova. U toku su aktivnosti oko saniranja puta na Žutoj gredi i na Topliškom putu.
- Uredjenje i izgradnja marine Budva;
- Priprema prostorno planske dokumentacije uskladjivanje lokalnih dokumenata sa državnim. **Rok: tokom 2016.**
- Usvajanje Plana privremenih lokacija. **Rok: kraj marta 2016. Realizovano**
- Intenzivna kontrola komunalne policije po pitanju privremenih lokacija, terasa ugostiteljskih objekata,

kontrole taxi vozila, nepropisno parkiranih vozila i dr. **Rok: do početka sezone Realizovano**

- Saradnja sa MUP-om u dijelu obezbjeđenja većeg broja policajaca tokom sezone radi kvalitetnije kontrole bezbjednosti. **Realizovano**
- Redovno održavanje i asfaltiranje kolovoza i uređenje i održavanje postojećih saobraćajnica; **Realizacija: redovno se vrši održavanje postojećih saobraćajnica.**
- Čišćenje atmosferskih kanala u Budvi i Petrovcu. **Rok: maj 2016**
Završen je postupak čišćenja atmosferskih kanala u Budvi i Petrovcu.
- Čišćenje korita rijeke na Jazu i dijela kanala koji pripada opštini Budva. **Rok: maj 2016.**
Realizacija: organizovana je velika akcija čišćenja gdje je učesće uzelo veliki broj građana i preduzeća.
- Postavljanje vertikalne i horizontalne signalizacije. **Rok: do maja 2016. Realizacija: u toku su poslovi na postavljanju horizontalne signalizacije i obilježavanju kolovoza. Radi se na saniranju ograde i zamjeni oštećenih djelova na glavnom Bulevaru u Budvi.**
- Postavljanje tabli sa nazivima ulica i brojevima, na zgradama i kućama. **Rok: maj 2016. Završena je I faza postavljanja tabli sa nazivima ulica i postavljanja brojeva na zgradama i kućama.**
Unapređenje Odluke o kontrolisanju taxi-prevoza u Budvi. **Rok: prije sezone.**
Realizacija: radi se na unapređenju Odluke o taxi prevozu u Budvi i trebala bi biti usvojena do kraja godine. U toku je izrada saobraćajnog elaborata i sve aktivnosti oko kontrole izdatih licenci.
- Održavanje manifestacija (“Grad teatar Budva”, XIV Međunarodni Karneval u Budvi I XV Prolječna noć pod maskama, Fešta u Pržnom, Jubilej Gradske muzike Budbe – 110 godina postojanja, “Pašticada fest”, Dani umjetnika Budve, obilježavanje dana TO Budva i Dana državnosti, Sea Dance Festival (“EXIT avantura”), festival dječjeg pozorišta “Pozorišni val”, “Petrovačka noć 2016”, IX Petrovac Jazz Festival, XI Festival crnogorskog muzičkog nasljedja “Muzika ljeta”, festival “Kadmov dan”, “Dan širuna 2016”).
Realizacija: održan je XIV međunarodni karneval i XV prolječna noć pod maskama. Realizovan je Jubilej Gradske muzike Budve, „Pijaca ruralnih proizvoda“. Organizovane su izložbe u Petrovcu i Budvi. U toku su finalne aktivnosti na otvaranju festivala „Grad teatar“.

TO Budva

- Realizacija promotivnih aktivnosti i nastupi na sajmovima i berzama.
- Štampanje promotivnog materijala
- Organizovanje koncerata, događaja i manifestacija
- Razvoj kulturnog, sportskog. MICE turizma li stvaranje ambijenta za razvoj seoskog turizma.
- Održavanje pijace ruralnih proizvoda.
- Razvoj vinskog turizma i osmišljavanje strategije razvoja vinogradarstva (održavanje naučnog skupa na temu vinogradarsko vinarske proizvodnje)

Opština Herceg Novi

U okviru priprema za ljetnju turističku sezonu 2016. godine, u opštini Herceg Novi planiraju se sljedeće aktivnosti:

- definisanje ugovorne obaveze sa opštinom i JP “Morsko dobro” u dijelu održavanja zone kojom gazduje JP, uključujući definisanje nadležnosti održavanja nezakupljenih i neuredjenih plaža. **Rok: februar, mart;**

Potpisan je ugovor oko regulisanja međusobnih obaveza između Opštine i DOO Čistoća. Potpisani su ugovori i izabrani radnici za održavanje plaža na području Rivijere. Otpočele su aktivnosti oko održavanje plaža na ovom području.

- intenziviranje predsezonskog čišćenja javnih površina, nezakupljenih djelova obale;

Izabran je ponuđač i potpisan ugovor za nabavku specijalnog vozila za potrebe održavanja čistoće na području Morskog dobra i uskih ulica.

- čišćenje “divljih deponija” (sa zaledjem i prilazima Orjenu), čišćenje poluostrva Luštica i isticanje upozorenja o zabrani odlaganja otpada;
- izvršiti zbrinjavanje napuštenih životinja ... **Rok: mart, april;**
- pranje ulica, trgova, stepeništa, podvožnjaka, prolaza gdje postoji potreba i tehnički je izvodljivo. **Rok: kontinuirano;**
- organizovanje, definisanje Programa i nabavka opreme za DDD službu. **Rok: mart;**

Podniet je zahtjev Ministarstvu zdravlja za određivanje potrebnih uslova za formiranje službe DDD u skladu sa odlukom SO Herceg Novi i saglasnost na promjenu organizacione strukture.

- dezinfekcija javnih površina i stalno održavanje. **Rok: kontinuirano;**

- izrada i stavljanje u funkciju prostora za odlaganje animalnog otpada. **Rok: mart;**

Završen je javni poziv i potpisan ugovor za nabavku podzemnih kontejnera za otpad. Određene su lokacije - centar grada i gradska luka Škver.

Izabran je ponudač za nabavku nadzemnih prostora za kontejnere za 4 lokacije u Igalu

Završen je javni poziv za nabavku polovne autočistilice za mehaničko čišćenje.

- čišćenje parkovskih površina (park "Boka", park ispod Titove vile, park u Bijeloj;
- uredno održavanje javnih toaleta;
- održavanje pojasa jadranske magistrale;

Pojas jadranske magistrale pojačano se održava, podjelom zona između DOO „Čistoća” i DOO „Komunalno stambeno”. U toku je ponovno košenje zbog bujanja vegetacije. Od 16.maja, po programu Javnih radova ZZCG, započet je javni rad „Neka bude čisto” angažovanjem 3 radnika u DOO Čistoća, 3 radnika u DOO Komunalno stambeno za održavanje pojasa jadranske magistrale i 2 radnika za održavanje plaža u Igalu i Herceg Novom.

- održavanje čistoće i odvoz otpada sa poluostrva Luštica;
- održavanje površina oko fortifikacionih objekata;

U saradnji sa DOO Komunalno Stambeno i JUK Herceg Fest izvršeno je čišćenje i uređenje tvrđave Forte Mare, završava se čišćenje Kanli kule. Planirano je čišćenje i na ostalim tvrđama.

- održavanje graničnih prelaza. **Rok: kontinuirano;**

Izvršeno je košenje i čišćenje graničnog prelaza Debeli brijeg. Aktivnost se nastavlja i na graničnim prelazima Konfin i Sitnica.

- definisanje obaveze nosiocima prava na nepokretnosti u zoni magistralnog puta Kamenari-Debeli brijeg i uz ostale saobraćajnice da u skladu sa Odlukom o komunalnom redu, urede svoje objekte koji se nalaze u blizini putne infrastrukture;
- preduzimanje mjera u cilju sprječavanja nelegalnog odvoza i deponovanja otpada od strane fizičkih i pravnih lica. **Rok: kontinuirano;**
- poboljšanje tehničkih mogućnosti za prikupljanje, odvoz otpada i održavanje kontejnera, obezbjeđenje nesmetanog pristupa kontejnerima. **Rok: kontinuirano.**
- nabavka dovoljnog broja sanitarnih kanti duž Šetališta i najprometnijih komunikacija, postavljanje određenog broja podzemnih kontejnera za otpad, obezbjeđenje uslova za zapošljavanje neophodne radne snage tokom sezone. **Rok: maj, jun;**

Izvršena je nabavka 80 betonskih posuda za otpad za potrebe opremanja zone morskog dobra i gradskih trgova. U kontinuitetu se odvija prikupljanje, transport otpada i održavanje privremenog

skladišta. U toku su aktivnosti na obezbjeđenju sezone radne snage.

- realizacija promotivnih akcija u pravcu podizanja ekološke svijesti i očuvanja životne sredine. **Rok: maj, jun;**
- zamjena PVC cjevovoda kod rezeorvara Bijela, rekonstrukcija ČE cjevovoda u Igalu kod Sportske dvorane. **Rok: jun;**
- rekonstrukcija cjevovoda u Meljinama – izrada direktnog priključenja na čelični cjevovod iznad tunela Meljine-Zelenika; izgradnja novog cjevovoda duž hercegovačke rivijere **Rok: maj, jun;**

Pri kraju je rekonstrukcija cjevovoda u Meljinama (direktno priključenje područja Zelenike)

- ugradnja nadzorno-upravljačkog sistema vodovodne mreže SKADA radi smanjenja gubitaka; uvođenje pilot zone sa daljinskim očitavanjem vodomjera. **Rok: kontinuirano;**
- mjerenje potrošnje vode po zonama i ugradnja mjerača protoka i kontrolnih vodomjera; rekonstrukcija sekundarne i tercijalne mreže, dislociranje vodomjera van privatnih posjeda radi smanjenja nelegalne potrošnje i gubitaka; održavanje mreže sa ugradnjom kvalitetnog materijala i novih tipova spojnica, servisiranje pumpnih agregata. **Rok: kontinuirano;**
- sanacija rezervoara “Banjski 1, Banjski 2, Bajer 1, Bajer 2, Savina i Španjola”. **Rok: maj;**
- vodosnabdijevanje Luštice tokom turističke sezone putem cistijerni za vodu. **Rok: kontinuirano;**
- preuzimanje vode iz sistema Regionalnog vodovoda (ukoliko bude potrebno) za potrošače u Bijeloj i Kamenarima, sa određenom količinom vode iz sistema Plat. **Rok: kontinuirano;**

U toku su pregovori sa Regionalnim vodovodom za dobijanje dodatnih količina vode u sezoni.

- izgradnja kanalizacionog kolektora DN 300mm u Igalu kod sportske dvorane. **Rok: jun;**
- stavljanje u funkciju novog kanalizacionog kolektora od “Galeba” do “Milašinićeva plaže” u dužini oko 450 m. **Rok: maj;**
- stavljanje u funkciju postrojenja za preradu otpadnih voda i izgrađenog kolektora. **Rok: maj, jun;**
- rekonstrukcija sekundarne kanalizacione mreže na pozicijama Orjenskog bataljona i X Hercegovačka i od Karače do hotela “Plaža”. **Rok: aktivnosti u toku;**
- čišćenje glavnog fekalnog kolektora od Igala do Meljina; servisiranje pumpnih agregata koji se nalaze u sistemu kanalizacionog kolektora. **Rok: do ljetnje sezone;**
- deratizacija 400 šahtova i 7 pumpnih stanica radi higijenske ispravnosti sistema. **Rok: kontinuirano;**
- identifikacija i eliminisanje uzroka izlivanja higijenskih jama i otpadnih voda na kupalištima. **Rok: kontinuirano;**

Izgradnja kolektora iz pravca Herceg Novog sa pumpnim stanicama je završena u građevinskom smislu, kao i montaža mašinske opreme. U završnoj fazi su radovi na elektro napajanjima. Predstoje

radovi na uređenju svih površina, sa prioritetom Šetališta. Biće popločane površine pod behaton pločama, dok će se površine pod kamenom oblogom raditi na jesen.

Izgradnja kanalizacione mreže od Bijele - Jošica do Meljina je u završnoj fazi. Sve pumpne stanice sa opremom su završene osim P.S. Đenovići, koja je u završnoj fazi. Počinje da se radi dionica u Zelenici u dužini oko 80 m. Radiće dva tima radi skraćanja potrebnog vremena izvođenja radova. Izvođač nastoji da završi najveći dio poslova i da povuče građevinske mašine. Ostali dio priključenja i uređenja nastaviće se posle sezone.

Paralelno sa izgradnjom kanalizacione mreže na Rivijeri se vrši izgradnja nove vodovodne mreže. Do početka sezone biće položena glavna vodovodna cijev Ø 180mm. Spajanje sekundarne mreže vršiće se posle sezone, što neće uticati na vodosnabdijevanje dijela Opštine

Završeno je sa asfaltiranjem pojedinih dionica.

Izgradnja postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda (PPOV) je u završnoj fazi. Preostali radovi se odnose na ugradnju cijevnih elemenata i uređaja, na završetak saobraćajnica i uređenje prostora. U toku je testiranje koje se vrš čistom vodom.

- završetak rekonstrukcije i proširenje šetališta Pet Danica od "Galeba" do restorana "Mimoza". **Rok: maj, jun;**
- zamjena polomljenih behaton ploča, popravka ograde, uređenje zelenila, na šetalištu; dovodjenje javnih površina (dio šetališta, kolektor) na kojima nijesu završeni radovi u stanje prikladno za korišćenje; **Rok: maj, jun;**
- obezbijediti funkcionisanje autobuske stanice u Meljinama. **Rok: jun;**
- sanacija oštećenja duž gradskih ulica, poboljšanje uslova duž gradskih komunikacija od magistrale ka moru; završetak vidikovca na Torionu-Podi. **Rok: april, maj;**

Završena je sanacija stepeništa 28. oktobar, sanirana oštećenja na putu Kruševica – Vrbanj i na putu Kamen – Dugunja

- popravka horizontalne i vertikalne saobraćajne signalizacije; postavljanje red vožnje i osnovnih info podataka na stajalištima; postavljanje nove svjetlosne signalizacije na raskrsnici "Semafor" i konzola sa saobraćajnom signalizacijom na lokacijama Kružni tok i raskrsnica za Njivice. **Rok: maj;**

U postupku su aktivnosti oko nabavke konzola za saobraćajnu signalizaciju, semafora i saobraćajnih znakova. DOO „Parking servis“, u saradnji sa DOO „Komunalno stambeno“, vrši obnavljanje horizontalne signalizacije po etapama i ocrtavanje na novim lokacijama. Izvršena je dopuna tabli dvojezičnim obavještenjima

- košenje putnog pojasa svih gradskih i prigradskih ulica, lokalnih puteva i magistrale, čišćenje svih

potoka koji gravitiraju priobalju; uklanjanje reklamnih natpisa koji su nelegalno postavljeni, a nalaze se u putnom pojasu, uz magistralu, glavne ulice i Šetalište. **Rok: kontinuirano;**

- poboljšanje saobraćajnog prevoza sa susjednim opštinama u toku sezone, u saradnji sa lokalnim prevoznicima. **Rok: april;**
- saniranje i popravka lučkih instalacija i servisiranje opreme; izrada “Lučkog reda” i cjenovnika, bolja kontrola naplate priliva sredstava kroz sklapanje ugovora sa korisnicima na kraći vremenski period. **Rok: april-maj;**

Ugovori sa korisnicima usluga luke se sačinjavaju na mjesec dana, radi boljeg praćenja naplate usluga. U saradnji sa NVO “Barkarioli” radi se na boljoj organizaciji i korišćenju lučkog prostora.

U saradnji sa partnerom iz Hrvatske radi se na evaluaciji (vrednovanju) projekta luke za E U.

(Dev Port i Port Brand) Instalirana je antena za intrnet signal. Postavljene su arle sa lavandom

- izgradnja sanitarnog čvora za nautičare, poboljšanje video nadzora, proširenje radnog prostora za zaposlene, prostora za zajedničko reklamiranje i prodaju aranžmana lokalnih prevoznika ... **Rok: kontinuirano;**
- postavljanje “led” rasvjete na čitavom području Opštine; sanacija mreže rasvjete nakon zimskog perioda. **Rok: kontinuirano;**

Ekipe rade na popravci postavljene led rasvijete koja nije u funkciji. Radi oko 4 400 svjetiljki, a ugrađeno je 5 200 kom. Ugrađeno je 650 kugli dekorativne rasvijete. Potpisan je aneks ugovora za Sat kulu i Stari grad.

- popravka i stavljanje u funkciju mreže javne rasvjete koja je bila oštećena prilikom izvodjenja radova na kolektoru. **Rok: maj;**
- izgradnja nove ili sanacija postojeće rasvjete “kratkih trasa” kako bi se osvijetlile ulice i stepeništa od magistrale ka moru, dio Njegoševe ulice, djelovi ulica Save Kovačevića, Braće Grakalića i ostale lokacije, shodno potrebama; dopuna osvjetljenja duž magistralnog puta. **Rok: april, maj;**

Rasvijeta na dionicama duž stepeništa postavljena. Urađene su stepenice kod Forte Mare, stepenište ka „Perli” (12 mjesta). Urađena je rasvijeta u Radničkoj ulici u Meljinama (čeka se asfaltiranje). U pripremi su radovi kod Rudnika, Topljanke i prolaz kod Forte Mare. Postavljen je stub javne rasvjete i završene instalacije na kružnom toku. Izvedeni su pripremni radovi za instalaciju javne rasvjete na rekonstruisanom dijelu Šetališta. Očekuje se isporuka stubova. Planirana je popravka rasvjete od Vojne bolnice do „Bariktona” u Meljinama i postavljanje adekvatne rasvjete od Šetališta ka Muzeju.

- košenje i uredjenje javnih zelenih površina, ograda, dvorišta, hortikulturno uredjenje parkova, obnavljanje žive ograde (Milašinovića most, Opština, parkovi...) uredjenje skverova i kružnog toka,

sadnja polustablašica i kaktusa duž magistralnog pojasa, sadnja ukrasnog žbunja i cvijeća ... **Rok: mart-maj;**

Uređenje manjih prostora i skverova (sadnja višegodišnjih ukrasnih biljaka), vrši se orezivanje i fitosanitarna zaštita palmi (prema vremenskim uslovima), nastavlja se košenje magistralnog pojasa kroz projekat „Neka bude čisto”, dalje uređenje bašte Zavičajnog muzeja, izvršena je sadnja stabala mimoze, divlje naranče i leandera na više lokacija, sadnja magnolija na rekonstruisanom dijelu Šetališta.

- održavanje zelenih površina u parkovima, naseljima, u zoni morskog dobra ... **Rok: kontinuirano;**

Zbog kašnjenja u postupku okončanja tendera za ustupanje Planom predviđenih kupališta i lokacija za postavljanje privremenih objekata u zoni morskog dobra, nijesu dostavljeni ugovori i konačan broj zakupaca, što usporava aktivnosti oko uređenja obale i čišćenja plaža. Prema informaciji Službe za ustupanje JPMD ostalo je nezakupljeno 4 - 5 plaža u pojasu Šetališta. Među nezakupljenim plažama su Golden bay i plaža Instituta. Ostalo je nezakupljeno nekoliko manjih plaža duž Rivijere.

Završen je tender za odabir izvođača za nasipanje plaža.

Sa sastanaka Koordinacionog tijela lokalne uprave zatraženo je da se dostavi tačna evidencija o sklopljenim ugovorima na području opštine Herceg Novi, kao i da se pokrene postupak za uklanjanje spornih objekata, dovedu u red objekti koji svojim izgledom narušavaju prostor (objekti ispod vile u Igalu, na plažama Golden bay, Bijela vila i dr.).

- uređenje fasada stambenih zgrada, ulaza u stari grad na Karači, prostora oko spomenika Lubardi, Simu Matavulju; sanacija i uređenje potpornih zidova u užem gradskom jezgru; uređenje dječijih igrališta, izgradnja sportskih terena na izletištu Vrbanj; uređenje zavičajnog muzeja sa botaničkom baštom. **Rok: maj-jun;**

Završena je obnova igrališta u Igalu i na Toploj.

- Obnovljene su ili se rade fasade tri zgrade.
- Realizuje se projekat obnove botaničke bašte i fasade zavičajnog muzeja.
- Urađeni su projekti uređenja zelenih površina na više pozicija u gradu.

Grubi građevinski radovi na Šetalištu su završeni 15. maja (u dijelu vršene rekonstrukcije). To podrazumijeva postavljanje betonske ograde (visina 60 cm), izgradnju 4 stepeništa prema plažama, provođenje bužira za rasvjetu. Očišćen je prostor Šetališta, potok i plaže u zahvatu radova. U narednom periodu izvršiće se postavljanje gornjeg dijela ograde od inoksa, postavljanje stubova za rasvjetu (poručeni) i sadnja magnolija (izvršena priprema)

Nakon sezone se nastavlja širenje manjeg dijela Šetališta prema Mimozi i popločavanje.

- nasipanje i uređenje plaža duž Rivijere (Kamenari-Zelenika). **Rok: kontinuirano;**
- popravka, postavljanje nove turističke signalizacije. **Rok: mart;**

Izvršeno je snimanje sadašnjeg stanja turističke signalizacije, radi popravki i zamjene

- uređenje pijačnih prostora u Herceg Novom i Igalu. **Rok: februar, mart;**
- uređenje i označavanje saobraćajnice za Trebinje na Kamenom kao biciklističke staze, a dio puta koji ide prema Tajnom brdu, urediti kao pješačku stazu i vidikovac; uređenje pješačkih staza, vidikovaca i proširenja uz putni pojas. **Rok: april, maj;**

Radovi oko uređenja pješačke i biciklističke staze - dio starog puta ispred sela Kamenom. U sklopu akcije „Let's do it“, 27. maja organizovano je košenje i čišćenje okolnog prostora

- priprema i implementacija izmjena radi uskladjivanja opštinskih odluka sa zakonskim propisima; organozovanje sistema “48 sati” kao mogućnost prijavljivanja i rješavanja svih problema turista i gradjana; postavljanje bankomata na više lokacija u saradnji sa bankama. **Rok: januar-maj;**

Počeo je sa probnim radom system „48“. Sva komunalna društva, agencije i ustanove koje se bave djelatnostima od opšteg interesa uvezane su u sistem. Obavljena je obuka zaposlenih u Call centru Opštine i prezentacija sistema za komunalne službe. Po prijavi, svi evidentirani problemi prosljeđuju se na rješavanje u roku od 48 sati i rješavaju gdje god to priroda problema dozvoljava.

- obezbjedjenje efikasnosti u koordinaciji državnih i opštinskih organa i službi posebno u izvršnom postupku i kod izdavanja odobrenja za rad. **Rok: kontinuirano;**
- unapredjenje saradnje sa UP i Upravom za inspekcijske poslove posebno u dijelu suzbijanja “sive ekonomije”; angažovanje adekvatnog broja inspektora tokom sezone, obezbjedjenje efikasnosti u primjeni Zakona o registru prebivališta i boravišta. **Rok: kontinuirano;**
- pojačan nadzor komunalne policije i unapredjenje saradnje sa komunalnim preduzećem u cilju suzbijanja odlaganja otpada na divljim deponijama; zabrana saobraćaja na Šetalištu i duž Rivijere. **Rok: kontinuirano;**
- uklanjanje nelegalno postavljenih objekata i postavljanje novih u zoni morskog dobra u skladu sa Planom privremenih objekata. **Rok: kontinuirano;**
- primjena zakonskih propisa koji regulišu mjere zaštite od buke, zabranu postavljanja objekata na šetalištu i duž Rivijere koji nijesu predviđeni Planom ili nemaju odobrenja za rad, zabranu postavljanja mobilijara za plažu koji nije u skladu sa propisima... **Rok: kontinuitrano;**

U pripremi je, ili je usvojeno više Odluka kojima se regulišu pitanja komunalnog uređenja. Usvojen je Program uređenja prostora Opštine za 2016.god., Odluka o javnom vodosnabdijevanju na teritoriji

Opštine Herceg Novi, Odluka o privremenim objektima. U postupku usvajanja su: Predlog Odluke o javnom redu i miru, Predlog Odluke o Službi komunalne policije, Predlog Odluke o uslovima i načinu izvođenja muzičkog programa, Predlog Odluke o dopunama Odluke o regulisanju drumskog saobraćaja, Predlog Odluke o izmjenama Odluka kojima se propisuje nadzor i dr.

- obezbjeđenje primarne zaštite turista i rad dežurne apoteke, kao i zdravstvenu zaštitu na poluostrvu Luštica. **Rok: kontinuirano;**
- donošenje Plana aktivnosti Vatrogasne jedinice opštine Herceg Novi za turističku sezonu 2016.; održavanje i kontrola ispravnosti vozila i opreme za protivpožarnu zaštitu i provjera ispravnosti hidranata; organizovanje (tokom sezone) čuvarske službe za Savinsku dubravu i **Boriće. Rok: mart.**

TO Herceg Novi

U periodu pripreme turističke sezone TO Herceg Novi planira da realizuje:

- informativnu kampanju namijenjenu pružiocima usluga smještaja u vezi važnosti prijave boravka gostiju i registrovanja smještajnih kapaciteta; promociju na emitivnim tržištima nastupima na sajmovima i putem publikacija, promociju grada i Bokotorske regije kroz projekat Evropske prijestonice kulture; prodaju suvenira kao ponudu u turističko-informativnim biroima; izradu novog web sajta kojim će se objediniti smještajni kapaciteti i ukupna ponuda Opštine;

Samostalno ili u saradnji sa NTO, Turistička organizacija Herceg Novi, učestvovala je na važnim sajmovima turizma. Aktivno je učestvovala u realizaciji projekta „Nordijski hod hercegnovskim stazama" i u programu prekogranične saradnje INTEREG - IPA za HR - BiH i MNE.

Tokom maja mjeseca Turistička organizacija Herceg Novi radila je aktivno na pripremama za predstojeću turističku sezonu.

Odobren je projekat uređenja kotobiljske biciklističke staze od strane UNDP-a u iznosu od 15 000 €. U narednom periodu se očekuje realizacija projekta.

Otvoren je Turističko – informativni biro na Škveru, a u toku je otvaranje još 10 TIB-ova. Planiranom dinamikom otvoreno 16 tib-ova .

Turistička organizacija Herceg Novi, u saradnji sa Agencijom za izgradnju i razvoj Herceg Novog, kroz akciju „Jer volim svoj grad”, aktivno je učestvovala u sadnji zelenila i uređenju stepeništa kroz stari grad. Zasađeno je oko stotinu sadnica različitog bilja: maslina, hortenzija, aukuba, kalistemona i dr.

Izrada novog web sajta, u cilju poboljšanja turističke ponude grada i dostupnosti informacija

turistima i građanima Herceg Novog.

Raspisan je konkurs za izradu idejnog rješenja zvaničnog suvenira TO Herceg Novi.

U saradnji sa NTO Crne Gore realizuje kampanju Road show – prezentacije turističke ponude po gradovima regiona i to: 24. maj Niš, 25. maj Kragujevac, 27 - 29. maj Beograd – Beogradski manifest, 30. maj Novi Sad. Početkom juna - prezentacije u BiH i Sloveniji.

Turistička organizacija Herceg Novi tokom maja mjeseca učestvovala je u organizaciji i realizaciji manifestacija: „Ntc Wine and Gastronomy festival“, Evropski dani opere “Ovo nije opera”, “Orjenski maraton”, a festival “Street art” predviđen je u junu.

Intenzivirana je i saradnja sa mjesnim zajednicama duž hercegnovske rivijere, u cilju obogaćivanja ponude kroz organizovanje raznih manifestacija tokom sezone. Izrada nove mape grada.

Agencija za razvoj i zaštitu Orjena organizovaće u junu “Sajam domaće trpeze i tradicionalnih jela”, u avgustu boćarski turnir “Orjensko sedlo”, a u julu prvenstvo Crne Gore u gradnji suvomedje.

JU “Muzej M. Komnenović” i galerija “J.B. Benković” će raditi na promociji kulturnog nasljedja i umjetničkih vrijednosti koje se nalaze u Opštini.

Završeni su radovi: na reinventarizaciji muzejskih i galerijskih zbirki, na instaliranju telefonskih i internet priključaka, radovi na sređivanju ruinirane stolarije na objektima i na privremenoj popravci krova galerije, radovi na pripremi nove postavke u muzeju i nabavka repromaterijala za aktiviranje konzervatorskog odjeljenja muzeja i galerije. Obezbjeden je propagandni materijal i završena izrada novih sajtova za muzej i galeriju.

Radovi na obnovi fasade na zgradi muzeja (obijena je stara fasada, počinje fugovanje kamenih zidova i maltrisanje zadnjeg zida objekta). Radove prate konzervatori.

Revitalizaciji botaničke bašte. Urađene su podzide i priprema prostora. U saradnji sa DOO „Komunalno stambeno” izvršiće se nasipanje zemlje i sadanja zelenila, kao i potrebno nasipanje prilaznih staza.

Postignut je dogovor sa DOO „Komunalno stambeno” oko uređenja rasvjete u zgradi i bašti.

Radovi na uvođenju zakonske zaštite objekata (video nadzor muzeja i galerije).

Aktivnosti oko obezbjeđenja sredstava za sanaciju krova i uramljivanje stalne postavke u Galeriji radi prezentacije tokom turističke sezone.

JUK “Herceg fest” preduzeće aktivnosti na organizaciji i realizaciji muzičkih manifestacija, filmskog festivaal, sajma knjiga, pozorišnih, bioskopskih i drugih kulturno zabavnih dešavanja. Radiće se na

pripremi tvrdjave za posjetioce, pripremi objekata – kuća Iva Andrića, otvorenih scena za izvođenje programa i njihov raspored duž Rivijere, kao i na promociji svih dešavanja kako na lokalnom nivou, tako i na širem prostoru **Regiona. Rok: kontinuirano.**

Rekonstrukcija prostora dvorane „Park”- izgradnja male projekcione sale, radnog prostora i nabavka potrebne opreme.

Zajedničkom akcijom DOO „Čistoća” i DOO „Komunalno stambeno” očišćena je tvrđava Forte Mare i otvorena za posjetioce. Radi se na uređenju Kanli kule.

Nabavka suvenira kako bi se započelo sa dodatnom ponudom - prodajom suvenira.

Aktivnosti oko namjene kuće Iva Andrića. Tokom ljeta biće u funkciji prikazivanja filmova iz studentske selekcije.

Uspješno su realizovani programi HAPS-a, likovne izložbe, književne večeri, gostovanje opere i dr.

Herceg Fest je bio organizator akcije „Novski talas” kojom su promovisani stvaraoci Herceg Novog, što je naišlo na dobar odjek kulturne javnosti.

U kontinuitetu se radi na pripremi i organizaciji ostalih kulturno zabavnih dešavanja iz Programa-filmskog festivala, međunarodnog festivala Dani muzike i dr.

Opština Kotor

- Luka Kotor AD predala je zahtjev nadležnim organima za čišćenje nanosa rijeke Škurde kako bi kruzeri nesmetano i bezbjedno vršili manevrisanje u tom dijelu zaliva i Zavodu za hidrometeorologiju i Seizmologiju Crne Gore za batimetrijsko mjerenje.
- Planiran je Projekat veza mega kruzera sa dvije privezne plutače na lokalitetu Plagenti (mooring bouy).
- Luka Kotor AD je raspisala tender za nabavku pilotskog čamca kako bi se na što kvalitetniji način vršio transfer pilota kao i druge operativne radnje čime bi se povećao kvalitet usluge luke.
- U poslovnom Planu Luke Kotor za 2016. godinu navedene su sve planirane investicije koje nijesu realizovane u 2015. godini, a razlog je ne dobijanje dozvola od nadležnih organa. Uslov realizacije navedenih projekata u 2016. godini je dobijanje dugoročne koncesije za područje i obim djelatnosti.

Realizacija:

- **Izvršena je obuka i sertifikacija kadrova u skladu sa zahtjevima sistema sigurnosti i bezbjednosti.**
- **Izvršeno batimetrijsko mjerenje akvatorijuma kojim upravlja Luka Kotor AD**

- Raspisan oglas za nabavku pilotskog čamca, u skladu sa povećanjem obima posla
 - Nabavljeno električno vozilo za potrebe luke i marine
 - Unaprijeđen sistem video nadzora radi povećanja kvaliteta sigurnosti i bezbjednosti u lučkom dijelu
 - Izvršeno redovno održavanje marinskog dijela luke
 - Prostor ispred lučkog dijela je oslobođen automobila i prilagođen standardima sigurnosti i bezbjednosti plovila i putnika
 - Pokrenuta inicijativa za regulisanje saobraćaja na prostoru operativne rive sa ciljem poboljšanja mjera sigurnosti i bezbjednosti plovila i putnika koji koriste operativnu obalu
 - Pokrenuta inicijativa za čišćenje nasipa rijeke Škurde II i poboljšanje mjera sigurnosti plovila i putnika i u tom dijelu
 - Podniet je zahtjev za dobijanje dozvole za postavljanje stražarske kućice (recepcija) u marinskom dijelu i u Parku Slobode sa ciljem unapređenja kvaliteta usluga na tom prostoru sa posebnim osvrtnom na bezbjednost i sigurnost.
 - Projekat izrade plana udaljenosti značajnih objekata za sigurnost plovidbe u kotorskom zalivu izrađen od strane Zavoda za hidrometeorologiju i seizmologiju Crne Gore (maj 2016.)
 - Pokrenuta je inicijativa za angažovanje remorkera m/v „Orada“ u luku Kotor radi poboljšanja mjera sigurnosti i bezbjednosti.
 - U martu mjesecu predstavnici kompanije preuzeli su nagradu za Izuzetan doprinos preduzetništvu koju dodjeljuje MEF „Perspektive“. U konkurenciji su bili privredni subjekti i pojedinci iz 13 zemalja JI Evrope. Nakon toga, u aprilu mjesecu kompanija zajedno sa TO Kotor i Opštinom Kotor prisustvovala je Tourism&Strategy festivalu u Dubrovniku gdje je konkurisala za najbolji Audiovizuelni promotivni materijal, kratkim filmom Kotor for All season, za koji je osvojena prva nagrada festivala.
- U New York-u 30.05.2016.godine - uručena Platinum nagrada za kvalitet predstavniku „Luke Kotor“ AD koji dodjeljuje BID, međunarodna asocijacija sa sjedištem u Madridu, koja se bavi upravljanjem, unapređenjem i evaluacijom kvaliteta poslovanja.**
- Sekretarijat za kulturu opštine Kotor planira realizovanje tradicionalnih kotorskih manifestacija: karnevali, maskenbali, ribarske ili vjerske fešte, brojna kulturna dešavanja (Međunarodni festival „Kotor art“, „Kotorski festival pozorišta za djecu“, „Don Brankovi dani muzike“, „XV Međunarodni festival klapa Perast“, Internacionalna smotra mode Tradicionalni zimski Kotorski karneval, Bokeljska noć, Kotor APSS, Pro Kotor art REQUIEM, Manifestacije u organizaciji OJU „Muzeji“,

Searock festival.

Realizacija: Sekretarijat za kulturu, sport i društvene djelatnosti je sastavio i izradio dvojezični Vodič kroz kalendar kulturnih manifestacija u opštini Kotor za 2016. godinu.

Pripremne aktivnosti ljetnjih kulturnih manifestacija, kako internacionalnih tako i tradicionalnih lokalnih kulturnih dešavanja.

- Realizacija lokalnih manifestacija - Fešta Kamelija, Gađanje kokota, Kićenje madja, Ribarsko veče Bigova, Risansko veče, Morinjsko veče, Fašinada, Prčanjski karneval, Ljetnji karneval, Festival gudača, Kostanjada,

Realizacija: do sada su realizovane sledeće kulturne manifestacije: Prčanjski karneval, Tradicionalni zimski karneval, Fešta Kamelija, Kićenje mađa, Gađanje kokota.

- Služba zaštite i spašavanja Kotor - u toku mjeseca maja 2016. godine, običi će sve lokalne puteve na teritoriji Opštine radi utvrđivanja njihovog stanja i prohodnosti za vatrogasna vozila. Sva oštećenja i zakrčenost će se prijaviti nadležnim službama.

Realizacija: za period 01.06.-30.09.2016. godine, na snagu stupa zabrana paljenja i upotrebe vatre na otvorenom prostoru.

Smjenski rad koji se u Službi zaštite obavlja 24h bez prekida, je brojčano pojačan sa ljudstvom i uvodi se pripravnost.

U toku mjeseca maja 2016. godine, Služba je obišla sve lokalne puteve na teritoriji Opštine radi utvrđivanja njihovog stanja i prohodnosti za vatrogasna vozila. Sva oštećenja i zakrčenost prijavljena su nadležnim službama a neka su odmah dovedena u ispravno stanje od strane Službe.

- JP vodovod i kanalizacija Kotor - Pregled i servisiranje instalisane opreme na pumpnim i prepumpnim stanicama vodovodnog sistema; pregled i servisiranje instalisane opreme na pumpnim stanicama sistema za odvođenje otpadnih voda; proširenje vodovodne mreže u skladu sa potrebama potrošača na terenu; pojačana dinamika priključenja objekata na izgrađeni kanalizacioni sistem; pregled i čišćenje rezervoara uključenih u sistem javnog vodosnabdijevanja; ugovaranje neophodnih dodatnih količina vode iz sistema Regionalnog vodovoda; praćenje i kontrola kvaliteta vode na ulazu u sistem javnog vodovodnog sistema u skladu sa važećim zakonskim propisima; implementacija plana fizičkog i tehničkog obezbjeđenja objekata kojima upravlja Preduzeće u skladu sa zakonskim propisima; aktivno učešće na završetku i puštanju u rad postrojenja za preradu otpadnih voda za Opštine Kotor i Tivat.

Realizacija: završen je pregled i servisiranje instalisane opreme na pumpnim i prepumpnim stanicama vodovodnog sistema; završen je pregled i servisiranje instalisane opreme na pumpnim stanicama

sistema za odvođenje otpadnih voda; proširenje vodovodne mreže u skladu sa potrebama potrošača je kontinuiran posao; priključenja objekata na izgrađeni kanalizacioni sistem su kontinuiran posao; završen je pregled i čišćenje rezervoara uključenih u sistem javnog vodosnabdijevanja; ugovorene su neophodne količine vode iz sistema Regionalnog vodovoda; praćenje i kontrola kvaliteta vode na ulazu i u javnom vodovodnom sistemu se kontinuirano obavlja u skladu sa važećim zakonskim propisima, sa većom učestalošću tokom ljetnjih mjeseci; implementacija plana fizičkog i tehničkog obezbjeđenja objekata kojima upravlja Preduzeće u skladu sa zakonskim propisima je u toku, pri kraju su radovi na završetku postrojenja za preradu otpadnih voda za opštine Kotor i Tivat; ostali tekući poslovi se se obavljaju u skladu sa mjesečnim i dnevnim planovima, na bazi prioriteta.

- Pomorski muzej Crne Gore Kotor - izrada vodiča Pomorskog muzeja Crne Gore na Brajevom pismu, koji će biti prvi takve vrste u kulturnim institucijama u Crnoj Gori; u okviru Međunarodnog dana Muzeja planira se otvaranje dopunjenog odjeljenja Bokeljske mornarice; do maja mjeseca planira se prezentacija filma o kolu Bokeljske mornarice i otvaranje odjeljenja, biće završene: postprodukcija, dizajn zvuka, postprodukcija slike, montaža i grafika; štampanje drugog izdanja knjige “PLOVIDBA KAP. IVA VISINA OKO SVIJETA”, autora Petra Palavršića i Slavka Dabinovića i prvo izdanje na engleskom jeziku, “ Captain Ivo Visin ’s Voyage Around the World”; za ljetnju turističku sezonu pripremljen je flajer “Vodič kroz Kotor” na našem i engleskom jeziku;

Realizacija: Pomorski muzej Crne Gore Kotor otvorio je u predsezoni vrata Muzeja od 08 do 18h, a u sezoni od 08 do 21h; osim audio guida i odjeljenja za posebne potrebe, obnovljeno odjeljenje Bokeljske mornarice u kojemu će se tokom svih 365 dana na LCD -u vidjeti tradicionalno Kolo Bokeljske mornarice kao nematerijalno kulturno dobro, koje traje 12 vjekova; u saradnji sa Muzejom grada Perasta urađen je Vodič kroz Kotor u kojem se nalaze ucrtane Institucije kulture i to: Pomorski muzej Crne Gore, Lapidarijum, Galerija Solidarnosti i Crkva Sv. Pavla. Vodič je preveden i na engleskom jeziku; Pomorski muzej je izdao i flajer Maritimum Museum of Montenegro Kotor na kome se nalaze fotografije izložbenih prostorija Muzeja i koji se dijele svim turistima koji posjete Kotor i Muzej.

- OJU Muzeji Kotor - do početka ljetne turističke sezone: povodom Dana osnivanja Muzeja grada Perasta (28.02.1937. god.), 29.02.2016. godine u galeriji Muzeja je planirana dokumentarna izložba posvećena znamenitoj peraškoj porodici Zmajević. Izložba će biti realizovana u saradnji sa Ministarstvom kulture Crne Gore: povodom proslave 10 godina nezavisnosti i manifestacije “Noć Muzeja” u periodu od 16.-20.05.2016. u galeriji Muzeja će biti organizovana izložba posvećena znamenitoj peraškoj porodici Širović; promocija Monografije porodice Viskovic tokom maja zavisno

od programa proslave 10 godina nezavisnosti; 20. juna je planirana izložba radova Milutina Obradovića, akademskog slikara iz Bijelog Polja,

Realizacija: povodom Dana osnivanja Muzeja grada Perasta (28.02.1937. god.), 29.02.2016. godine u galeriji Muzeja je održana dokumentarna izložba posvećena znamenitoj peraškoj porodici Zmajević. Izložba je realizovana u saradnji sa Ministarstvom kulture Crne Gore; 10.04. je organizovana izložba radova crnogorskog slikara Zorana Petrušića; povodom proslave 10 godina nezavisnosti i manifestacija “Noć Muzeja” u periodu od 21.05.2016. u galeriji Muzeja je organizovana izložba posvećena znamenitoj peraškoj porodici Širović.

U Muzeju grada Perasta je urađena nova postavka, okrečene su sve prostorije, toalet za posjetioce je adaptiran za osobe za invaliditetom. Postavljene su nove legende za sve predmete u Muzeju sa kratkim objašnjenjima na crnogorski i engleski jezik. U toku je ponovljeni tender za nabavku pristupnih rampi za ulazak u Muzej kao i snimanje kratkog filma o Muzeju grada Perasta koji će biti emitovan u prostoriji opremljenoj za osobe za invaliditetom.

- Galerija solidarnosti - Luka Kotor Fotografije, iz konzervatorske radionice Živka Radovića, dokumentarno-likovna izložba Lazaret i kastelo-nadahnuće i motiv, Pero Nikčević- SLIKE u okviru proslave 10 godina nezavisnosti, Muzej Vojvodine iz Novog Sada, dokumentarna izložba“ Turizam u Jugoslaviji,, Tijana Gordić SLIKE

Realizacija: 03.03-13.03. Luka Kotor Fotografije; 15.03-31.03. Izložba radova iz konzervatorske radionice Živka Radovića; 04- 11.04. Dokumentarno-likovna izložba Lazaret i kastelo-nadahnuće i motiv; 28.04.-05.05. Izložba grafika poznatog italijanskog umjetnika Bellaspiga u saradnji sa Zajednicom Italijana CG, Narodnim univerzitetom iz Trsta i Ambasdom Republike Italije; 06.-25.05. Pero Nikčević- SLIKE u okviru proslave 10 godina nezavisnosti; 26. 05 . Muzej Vojvodine iz Novog Sada, dokumentarna izložba “Ala smo se naodmarali“.

- Direkcija za izgradnju i uređenja Kotora - održavanje čistoće na javnim površinama, održavanje i uređenje gradskog zelenila, održavanje bujičnih kanala i kišne kanalizacije, održavanje lokalnih puteva, održavanje trotoara i ulica, održavanje javne rasvjete, održavanje vertikalne i horizontalne signalizacije,

Realizacija: aktivnosti se obavljaju kontinuirano

- Izrada idejnog rješenja vertikalnog transporta do tvrđave Sv. Ivan
- Izrada konzervatorskog projekta šetne staze do tvrđave "San Đovani"
- Izrada projekta pratećeg objekta saobraćajnice-podhodnika ispod magistralnog puta Kotor-Herceg

Novi ispred gradskih bedema i objekta Lučke kapetanije

- Izrada projekta sanacije klizišta u Kavču
- Sanacija dijela šetne staze do tvrđave "San Đovani"
- Sanacija rive u Risnu između parka i magistralnog puta
- Izvođenje radova na uređenju gradskih bedema i šetne staze od Gurdića do Ljetnje pozornice
- Sanacija fontane "Dojmi"
- Izgradnja autobuskih stajališta
- Nabavka i montaža tabli za obilježavanje ulica i objekata
- Sanacija trotoara na III putu u Dobroti (I faza)
- Asfaltiranje ulice u naselju Plagenti-prilaz Domu zdravlja i zgradi "Ujedinjene nacije"
- Sanacija ulice od raskrsnice kod zgrade SP90 do priobalnog puta kod marketa "Ella"
- Sanacija klizišta na dijelu saobraćajnice Risan-Garahovo
- Asfaltiranje dionice lokalnog puta od Mikijelja do skretanja za manastir Savina
- Izgradnja javne rasvjete "Kavač"
- Izgradnja javne rasvjete "Višnjevo" Donji Grbalj
- Izgradnja javne rasvjete "Šišići" u Gornjem Grblju
- Izgradnja javne rasvjete "Glavatičići" u Donjem Grblju
- Izgradnja javne rasvjete "Dub" pored mag. puta Jugodrvo-Troica
- Izgradnja javne rasvjete "Gorovići"
- Rekonstrukcija javne rasvjete "Stari grad" (I faza)
- Realizacija projekta vodosnabdijevanja gornjih zona Opštine Kotor
- Završetak radova na izgradnji kanalizacionog sistema u gornjem dijelu Starog grada
- Sanaciji putnih objekata na lokalnom putu Muo-Prčanj -Stoliv (I faza)
- Izgradnja javne rasvjete "Privredna zona" (I faza)
- Izgradnja javne rasvjete trotoara od Škurde do TC Kamelija
- Izgradnja javne rasvjete "Gornji Morinj"
- Izgradnja javne rasvjete "Škaljari III"
- Izgradnja javne rasvjete "Andrići Stoliv"
- Izgradnja javne rasvjete "Gornja Sutvara"
- Izgradnja produžetaka postojećih javnih rasvjeta (22lokacije)

Realizovano:

- U sklopu sanacije šetne staze do tvrđave „San Đovani“ osigurana su kritična mjesta na tvrđavi

postavljanjem metalnih ograda

- Izgradnja autobuskih stajališta u naselju Radanovići
- Asfaltiranje lokalnog puta od Mikijelja do Savine u Donjem Grblju
- Proširenje i afaltiranje dijela lokalnog puta od Lastve Grbaljske do Šišića
- Sanacija parapetnih zidova u Stolivu
- Sanacija kamenih zidova u Gornjem Stolivu
- Izgradnja trotoara na Sv.Stasiju
- Proširenje puta Kotor-Troica
- Radovi na priključenju kanalizacionog sistema na Sv.Stasiju
- Sanacija šahtova i čvorišta na vodovodnom sistemu
- Razdvajanje atmosferskih i fekalnih voda
- Ulicni cjevovod u Stolivu
- Uređenje zelene površine na Plagentima
- Obilježena taksi stajališta na teritoriji opštine
- Izrada potpornog zida –III put u Dobroti
- Javna rasvjeta Škaljari III
- Javna rasvjeta Čeren
- Javna rasvjeta Donja Sutvara
- Javna rasvjeta Škurda-Kamelija
- Javna rasvjeta Gornji Morinj
- Igradnja produžetaka postojećih javnih rasvjeta
- Javna rasvjeta Dobrota 2
- Javna rasvjeta Prčanj

Realizacija u toku:

- Rekonstrukciju javne rasvjete u dijelu Starog grada – radovi u završnoj fazi
- Sanacija fontane „Dojmi“- izabran izvođač
- Izgradnja autobuskih stajališta u Škaljarima i Dobroti- tender u toku
- Montaža dječijih igrališta- tender u toku
- Nabavka i montaža tabli za obilježavanje ulica i objekata – tender u toku
- Sanacija putnih objekata na lokalnom putu Muo-Prčanj-Stoliv - radovi u završnoj fazi
- Sanacija trotoara na III putu u Dobroti – radovi u završnoj fazi
- Asfaltiranje lokalnog puta Višnjevo – Platac - tender u toku

- Asfaltiranje platoa od kapele do ulaska na gradsko groblje „Škaljari“ –izabran izvođač
- Asfaltiranje puta iznad Doma starih u Risnu - tender u toku
- Sanacija ulice od raskrsnice kod zgrade SP 90 do priobalnog puta kod marketa „Ela“ u Dobroti- izabran izvođač
- Asfaltiranje ulice u naselju Plagenti - prilaz Domu zdravlja i zgradi „Ujedinjene nacije“ – izabran izvođač
- Ulica pored vile „Marija“ u naselju Prčanj – tender u toku
- Asfaltiranje ulice „Mržep“ u Stolivu – tender u toku
- Asfaltiranje ulice „Jerovica“ u naselju Prčanj - tender u toku
- Asfaltiranje puta oko Sv.Vare u Vranovićima – tender u toku
- Asfaltiranje dijela lokalnog puta do spajanja sa magistralnog puta u Donjim Nalježićima – tender u toku
- I faza sanacije puta u zaseoku Ograde – Krimovice u Donjem Grblju- tender u toku
- Betoniranje puta Gornji Morinj – Bunovići- tender u toku
- Sanacija puta Donji Morinj-Dragomanovići - tender u toku
- Završetak radova na izgradnji lokalnog puta Savina Glavica-Platac u Donjem Grblju – izabran izvođač
- Sanacija dijela puta od Lastve Grbaljske do Šišića(II faza)- tender u toku
- Izgradnja javne rasvjete Gornja Sutvara- izabran izvođač
- Izgradnja javnih rasvjeta Troica u naselju Poda, Dub pored magistralnog puta Jugodrvo-Troica i Kavač-tender u toku
- Sanacija potpornog zida na Mačarovom brijegu – tender u toku
- Asfaltiranje ulice na „Šuranju“ u naselju Škaljari - tender u toku
- Rekonstrukcija javne rasvjete Privredna zona (I faza)- tender u toku
- Izgradnja alternativnog napajanja solarne rasvjete u Dobroti, Risnu i Radanovićima – tender u toku
- Izgradnja javne rasvjete „Glavatičići“ u Donjem Grblju i Šišići u Gornjem Grblju- tender u toku
- Izrada projekta mobilnih semafora za tri pješačka prelaza na rivi Starog grada – pripremne aktivnosti u toku
 - DOO“Komunalno Kotor“ - U dogovoru sa Turističkom organizacijom Kotor uraditi sve da servis sa javnim WC-om bude održavan i uređen na visokom nivou; interventno i sa većim zahvatima urediti i

permanentno održavati putni pravac Kotor - Njeguši i sanirati dio divljih deponija na relaciji; sanirati dio divljih deponija uz lokalne i magistralne puteve u Opštini Kotor; izgraditi i sanirati jedan broj spremišta za kontejnere na magistralnim i regionalnim putevima; okositi putne pojaseve uz permanentno čišćenje istih, uz magistralne i regionalne puteve; zasaditi sezonskim cvijećem kružne tokove i udarne raskrsnice; adaptirati i zanoviti bujole i mobilijar na svim reonima; značajno pojačati režim održavanja čistoće na svim djelovima opštine; u koordinaciji sa Direkcijom za uređenje i izgradnju Kotora planirati sanaciju jednog dijela manjih divljih deponija, pripremiti dio aktivnosti sa drugim organizacijama i udruženjima za čišćenje i uređenje nekih lokacija i izletišta u našoj opštini, proširiti i uskladiti aktivnosti po projektu NBC sa većim obuhvatom.

Realizacija: servis sa javnim WC-om biće održavan i uređen na visokom nivou; interventno i sa većim zahvatima uređen je putni pravac Kotor - Njeguši i saniran dio divljih deponija na ovoj relaciji; saniran je dio divljih deponija uz lokalne i magistralne puteve u Opštini Kotor; izgrađen je i saniran jedan broj spremišta za kontejnere na magistralnim i regionalnim putevima; okošen je dio putnih pojaseve koji se redovno održava, uz magistralne i regionalne puteve; na kružnim tokovima na Krtoljskoj raskrsnici i Lipcima kao i na udarnim raskrsnicama zasaden je sezonsko cvijeće; adaptirani su i zamijenjeni bujoli i mobilijar na svim reonima; značajno je pojačan režim održavanja čistoće na svim djelovima opštine; u koordinaciji sa Direkcijom za uređenje i izgradnju Kotora u toku su sanacije jednog dijela manjih divljih deponija; pripremljen je dio aktivnosti sa drugim organizacijama i udruženjima za čišćenje i uređenje nekih lokacija, izletišta i plaža u Opštini; proširene su i usklađene aktivnosti po projektu NBČ sa većim obuhvatom; u saradnji sa Lokalnom Upravom, dat je prijedlog dodatnih aktivnosti sa ciljem bolje pripreme turističke sezone.

TO Kotor

Aktivnosti koje će biti preduzete i realizovane do početka ljetnje turističke sezone 2016. godine:

- Produkcija promotivnog materijala - redizajnirani i ažurirani katalog smještaja će izaći iz štampe u drugom kvartalu godine, a najkasnije do juna.

Realizacija: urađen redizajn brošure o Kotoru . Brošura je dvojezična aktraktivnog formata i dizajna

- Reprint gastro kataloga i kataloga suvenirnica - **u drugom kvartalu 2016. godine.**

Realizacija: urađen je reprint gastro kataloga i kataloga suvenirnica

- Reprint postojećih gradskih mapa (kulturna mapa Starog grada, mapa Perasta, kulturna mapa Boke, mapa Risna i td.) - u drugom kvartalu 2016. godine. Mapa starog grada biće štampana na 15 stranih jezika u tiražu od oko 500 hiljada. Ostale mape će se raditi na engleskom jeziku ili u dvojezičnom obliku u manjim tiražima. Pored pomenutih mapa štampaće se i reprint višejezične brošure o Rimskim mozaicima kao i ulaznica za posjetu Rimskim mozaicima. Krajnji rok za kompletnu štampu odnosno reprint promotivnih materijala je **01. jun 2016. godine.**

Realizacija: reprint postojećih mapa (mapa Perasta, kulturna mapa Boke, mapa Risna i td.) - kraj maja 2016. godine. Mapa Starog grada odštampana je početkom maja na 15 stranih jezika i za ovu mapu je planiran tiraž od oko 500 hiljada. Ostale mape će se raditi na engleskom jeziku, ili u dvojezičnom obliku u manjim tiražima. Pored pomenutih mapa štampaće se i reprint višejezične brošure o Rimskim mozaicima, kao i ulaznica za posjetu Rimskim mozaicima.

- Promotivni film Kotor for all seasons će biti umnožen u nekoliko hiljada primjeraka i distribuiran na svim sajmovima na kojima, direktno ili indirektno učestvuje TO Kotor

Realizacija: TO Kotor je učestvovala na Evropskom festivalu turizma i strategije koji je održan od 27. do 30. aprila u Dubrovniku. Dio festivala činio je i takmičarski dio, a TO Kotor je promotivnim filmom „Kotor za sva doba“ osvojila nagradu za najbolji promotivni film.

- Sajmovi i aktivnosti u Klubu najljepših zaliva svijeta

Realizacija: TO Kotor je učestvovala na sajmovima turizma u Beču, Istanbulu, Bratislavi, Beogradu, Pragu, Herningu, Budimpešti, Berlinu i Moskvi, u Skoplju i Prištini. Nakon završetka glavne turističke sezone slijede sajamski nastupi u Parizu, Novom Sadu, Londonu i Varšavi. U maju i junu realizacija posebne promotivne aktivnosti za region, i to u Beogradu, Zagrebu, Sarajevu, Trebinju, Dubrovniku i Ljubljani, s ciljem što bolje promocije Wilco koncerta, s obzirom da se računa na publiku iz Regiona.

- Promotivne kampanje u štampanim i elektronskim medijima - promotivne kampanje u elektronskim i štampanim medijima u Crnoj Gori i regionu (Srbija, BiH, Makedonija, Slovenija, Hrvatska) i inostranim tv kućama

TO Kotor će i u 2016. godini nastaviti saradnju sa listom Slobodna Dalmacija iz Hrvatske. Slobodna Dalmacija tokom sezone izdaje list Adriatic Times koji obuhvata aktuelne informacije iz Kotora, crnogorskog primorja i Dubrovačko-neretvanske županije. Štampa se na engleskom jeziku i besplatno distribuira turistima. TO Kotor je sedmično otkupljivala po 500 primjeraka koji su dijeljeni turistima na našim info punktovima.

- TO Kotor će promovisati Kotor i manifestacije koje predstoje kroz pr članke u slovenačkom dnevniku i u luksuznom magazinu Belguest koji pokriva tržište Srbije, a posebno Beograda i distribuirati se po aerodromima, hotelima, ambasadama i pretplatnicima.
- Organizacija studijskih boravaka - pojačane aktivnosti kada je u pitanju organizacija studijskih boravaka, posebno novinara. U planu za 2016. godinu je i organizacija press putovanja za blogere iz Velike Britanije koji bi pred početak glavne turističke sezone propratili pojedine događaje i sprovedi marketing kampanju na tržištu Velike Britanije putem elektronskih i štampanih medija kao i online marketing kampanju putem društvenih mreža.

Realizacija: U prvom kvartalu godine realizovane su dvije studijske posjete novinara. 21. januara Kotor je posjetila novinarka Anne Golec koja piše za Meet and Travel Mag, časopis namijenjen MICE industriji. Prvog aprila gost TO Kotor bila je novinarka Anisha Shah iz Velike Britanije koja piše za Lonely Planet i neke od uticajnih novina kao što su Huffington post travel kao i za medije poput BBC, CNN i druge.

U saradnji sa agencijom Fleka koja sprovodi online kampanju za NTO Crne Gore realizovana je posjeta blogerke Larisse The blonde gipsy krajem maja. Krajem juna studijski boravak blogerke Kate Brennan - boravak dva dana u Kotoru i posjeta Searock festivala, čiji je TO Kotor pokrovitelj. U julu boraviće blogerke Katie Dawes The hostel girl koja će objaviti više članaka o Kotoru kao destinaciji za mlade ljude koji koriste hostele za svoj smještaj. Na inicijativu NTO Crne Gore, TO Kotor je od 22-24 aprila ugostila britansku novinarku Fionu Sims koja piše za Aston Martin časopis koji obuhvata luksuzne destinacije, a takođe novinarka ima svoju blog stranicu na kojoj će biti objavljen poseban članak.

Početkom juna, u saradnji sa LTO Tivat organizovan je boravak blogerke Ivane Dukčević.

Kada su u pitanju studijske posjete turoperatora, od početka godine Kotor su posjetile dvije studijske grupe turoperatora i to turooperatori iz Turske i grupa organizatora događaja iz oblasti MICE turizma, iz Rusije. TO Kotor je bila domaćin grupi kineskih medija koji su obišli Kotor i Bokokotorski zaliv.

Posebno će se promovisati nagradu Best in travel koja je dodijeljena Kotoru od strane Lonely Planet-a. S tim u vezi TO Kotor je zakupila dva bilborda na ulazu u Kotor, u periodu od maja do oktobra, a na bilbordima će biti istaknut logo Best in Travel Kotor 2016. Protekle četiri sezone TO Kotor je, u cilju animacije sklapala ugovor sa Gradskom muzikom iz Kotora o održavanju koncerata na trgovima i ulicama Starog grada, u vrijeme trajanja turističke sezone. S obzirom da gradska muzika u svom predstavljanju na autentičan način prezentuje ambijent i duh grada, ovaj vid saradnje planiran je i u

2016. godini.

TO Kotor je u cilju animacije građana i turista ostvarila saradnju i sa folklornim ansamblom Nikola Đurković. Nastavak ove saradnje je planiran i tokom ovogodišnje turističke sezone.

Povodom deset godina od sticanja nezavisnosti, u Kotoru je 21. maja održana manifestacija Trofej dana nezavisnosti. TO Kotor je ove godine bio suorganizator Searock festivala, 24. juna.

- Saradnja sa institucijama i NVO-ima
- Promovisanje Kotora i na specijalizovanim sajmovima – sajmovima nautike, od kojih je jedan od značajnijih sajam kruzing turizma u Majamiju.
- Nastavak saradnje sa mjesnim zajednicama, naročito sa MZ Stari grad. Osim što su tokom sezone u mjesnim zajednicama (Stari grad, Dobrota, Prčanj, Lastva Grbaljska) instalirani privremeni info-punktovi TO Kotor u kojima se prvenstveno vrši registracija stranaca ali i informativna djelatnost, realizuje se saradnja i kada je u pitanju organizacija mjesnih kulturnih programa i manifestacija.
- Registracija stranaca i naplata boravišne takse

Realizacija: Prijava i odjava boravka se trenutno obavlja u dvije kancelarije i to u Starom gradu i na lokalitetu Rimski Mozaici. Radno vrijeme punktova je od 8-18 sati.

Od 04.05. sa radom počele i dvije kancelarije i to: Prčanj - prostorija Doma Slobode i kancelarija u Dobroti II- prostorija Mjesne zajednice, Sv. Stasije. Od 01. juna sa radom su počeli i ostali punktovi (u Dobroti I, Orahovcu, Perastu, Morinju, Bigovi, Stolivu i Lastvi Grbaljsko). TO Kotor je, pored prošlogodišnjeg ulaganja u kompjutersku opremu kupovinom 6 digitalnih sertifikata i 2 čitača biometrijskih podataka, ove godine kupila i 4 čitača biometrijskih podataka.

- Podrška manifestacijama, događajima i kulturnim programima - Dani kamelija, Tradicionalni maskenbal i karneval, koncert svjetski poznatog američkog rok benda Wilco.

TO Bar

- Informativna djelatnost **Rok: tokom cijele godine**
- Otvaranje Turističko informativnih biroa. **Rok:II kvartal**
- Internet prezentacija **Rok: tokom cijele godine**
- Realizacija kampanje u elektronskim medijima **Rok: tokom cijele godine**
- Realizacija kampanje u štampanim medijima i outdoor kampanja **Rok: tokom cijele godine**
- Davanje saopštenja, intervju, TV i radio nastupi i dr. **Rok: tokom cijele godine**
- Promotivni nastupi **Rok: tokom cijele godine**

- Studijske grupe novinara **Rok: tokom cijele godine**
- Poster i sa motivima barske opštine- reprint **Rok: I kvartal**
- Izrada opšteg kataloga - reprint **Rok: I kvartal**
- Izrada kataloga smještaja-reprint **Rok: I kvartal**
- Izrada kataloga aktivni odmor – reprint **Rok: I kvartal**
- Izrada kataloga kultura-atrakcije-legende **Rok: I kvartal**
- Izrada flajera sa posebnim ponudama (restorani,podrumi vina i dr.) **Rok: I kvartal**
- Izrada plana grada, bukmarkera – reprint **Rok: I kvartal**
- Izrada flajera za lica sa oštećenim vidom **Rok: I kvartal**
- DVD slide show i spot o Baru-reprint **Rok: III kvartal**
- Izrada suvenira Vladimirov krst **Rok: III kvartal**
- Izrada majica kesa, hemijski, upaljača, balona, fascikli-reprint **Rok: I kvartal**
- Izrada fotodokumentacije -reprint **Rok: III kvartal**
- Izrada suvenira –reprint **Rok: I kvartal**
- Izrada solarnog stabla i aktivne klupe **Rok: II kvartal**
- Uređenje vidikovca **Rok: II kvartal**
- Uređenje panoramske rute **Rok: II kvartal**
- Izrada rampi za osobe sa invaliditetom **Rok: II kvartal**
- Realizacija projekta „Sunca bara“ **Rok: II kvartal**
- Gostovanje karavana „Praznik mimoze“ u Baru **Rok: I kvartal**
- U susret sezoni **Rok: II kvartal**
- "Za još ljepši grad" **Rok: II i III kvartal**
- "Ljeto sa zvijezdama“ **Rok: III kvartal**
- „I ja znam jedno mjesto, legendu, atrakciju“ **Rok: III kvartal**
- Najljepši novogodišnji izlog **Rok: IV kvartal**
- Finansiranje kulturno zabavnih i sportskih manifestacija **Rok: tokom cijele godine**
- Monitoring broja gostiju na dan **Rok: tokom cijele godine**
- Anketa turista **Rok: III kvartal**
- Analiza press clipping materijala **Rok: tokom cijele godine**
- Analiza mišljenja turista i posjetilaca Bara **Rok: tokom cijele godine**
- Aktivnosti u cilju smanjenja sive ekonomije **Rok: II i III kvartal**
- Inicijativa i koordinacija **Rok: tokom cijele godine**

- Organizovanje radionica – edukacija **Rok: tokom cijele godine**
- Svjetski dan voda **Rok: I kvartal**
- Svjetski dan planete Zemlje **Rok: II kvartal**
- Organizovanje FLUID#3 4/2016 dizajn foruma **Rok: II kvartal**
- Svjetski dan turizma **Rok: III kvartal**

Opština Tivat

- Izgradnja kanalizacione i vodovodne mreže i 12 kanalizacionih pumpnih stanica – preuzimanje radova od strane investitora (vrijednost radova 9,491 mil. €. **Rok: kraj februara 2016.**
Realizacija: građevinski radovi su realizovani. U toku su aktivnosti na tehničkom prijemu radova od strane komisije i nakon dobijanja pozitivnog rješenja slijedi izdavanje upotrebne dozvole.
- Izgradnja zajedničkog postojenja za prečišćavanje otpadnih voda za opštine Kotor i Tivat (vrijednost 10,247 mil.€). **Rok: druga polovina juna 2016.**
Realizacija: finalni radovi su u toku. Skoro svi građevinski radovi osim pristupnih puteva su završeni. Izgradnja pristupnog puta od PS 6 do PPOV-a je završena 85%. Skoro sve mašinske i elektro-instalacije su završene. Radovi na izmiještanju dijela cjevovoda od PS 6 do PPOV-a i fizički radovi na instalacijama napojnog kabela su realizovani. Suvo i mokro testiranje završeno je krajem aprila 2016. sva oprema je uspješno testirana. Test funkcionalnosti postrojenja je u toku.
- Projekat rješavanja hitnih investicionih mjera u sistemu za vodosnabdijevanje i odvođenje otpadnih voda i poboljšanje uslova životne sredine (vrijednost 4,9 mil.€). **Rok: početak radova maj 2016. u zonama u kojima nema zabrane rada.**
Realizacija: Tenderska komisija je uz saglasnost KfW banke poništila tender za hitne mjere. U toku je priprema za ponovnu objavu tendera.
- Rekonstrukcija ulice “Palih boraca” i redovno asfaltiranje ulica (vrijednost 184.000€). **Rok: do početka turističke sezone.**
Realizovano
- Uredjenje velikog gradskog parka i uvođenje sistema za navodnjavanje (vrijednost 38.000€). **Rok: do početka sezone.**

Realizovano

- Izgradnja taktilnih površina i rampe za slabovidna lica (vrijednost 17.000 €). **Rok: do početka sezone.**

Realizacija planirana u skorijem periodu

- Konzervacija kulturnih spomenika i kulturne baštine (vrijednost 10.000 €). **Rok: do početka sezone.**

Realizacija: Projekat je u fazi dobijanja saglasnosti od nadležnog Ministarstva

- Obnavljanje horizontalne signalizacije (vrijednost 20.000 €). **Rok: do početka sezone.**

Realizacija:sredstva su obezbijedena budžetom

- Modernizacija Centra za kulturu Tivat audio, video i svjetlosnom opremom, nabavka prenosnog kino projektor (vrijednost 85.000€); rekonstrukcija ljetnje pozornice u Donjoj Lastvi (vrijednost 75.000€); saniranje električne mreže na ljetnjoj pozornici (vrijednost 35.000€); definisanje i priprema programa festivala “Purgatorije”. **Rok: do početka sezone.**

Realizacija:Sanirana električna mreža na ljetnjoj pozornici u centru grada.

U toku je izrada glavnog projekta za rekonstrukciju ljetnje pozornice u Donjoj Lastvi.

Finiliziran je program festivala „Purgatorije“.

- Nabavka dva vozila za odvoženje otpada (vrijednost 100.000€), nabavka i ugradnja podzemnih kontejnera (vrijednost 20.000€). **Rok: do početka sezone.**

Realizacija: nabavljena je mini smečara i jedno veće vozilo. Komunalno preduzeće nastavlja sa nabavkom i ugradnjom podzemnih kontejnera (osam kontejnera za pokrivanje dvije lokacije).

- Digitalizacija Radio Tivta i priprema programa za turističke programske šeme (vrijednost 10.000€). **Rok: do početka sezone.**

Realizacija:vrši se priprema za emitovanje programa turističke programske šeme.

- Izgradnja dnevnog centra za djecu sa posebnim potrebama (vrijednost 600.000€). **Rok: do kraja 2016.**

Realizacija:izrađen je glavni projekat i ušlo se u fazu dobijanja građevinske dozvole.

- Izgradnja saobraćajnice MR1 koja će povezivati put od Solila do Radovića (vrijednost 3 mil.€). **Rok: do kraja 2016.**

Realizacija: u toku, raspisan je tender za izvođača radova i usluge nadzora.

- Izgradnja šetališta i otvorenog bazena na lokaciji Belane (vrijednost 1,1mil.€). **Rok: do kraja 2016.**

Realizacija:Projekat je u fazi dobijanja građevinske dozvole.

Promocija turističke ponude opštine Tivat na sajmovima u Beču, Utrehtu, Beogradu, Berlinu i Moskvi i na sajmovima koji se održavaju u gradovima u regionu: Skoplju, Novom Sadu, Tuzli, Prištini, Banja Luci; sa ostalim LTO-ima učestvovala na sajmovima u Oslu, Bratislavi, Pragu u Budimpešti. **Rok: do početka sezone.**

Realizacija: TOT učestvovala na sajmovima u Beču, Utrehtu, Beogradu, Berlinu i Moskvi, kao i na sajmovima u Skoplju, Novom Sadu, Tuzli, Prištini, Banja Luci.

U opštini Tivat realizuje se rekonstrukcija hotela “Palma” i bivšeg hotela “Mimoza”, izgradnja hotela visoke kategorije u sklopu autobuske stanice. Radovi na malom hotelu koji se nalazi na samom šetalištu su u završnoj fazi, a Morsko dobro realizuje sanaciju šetališta i rekonstrukciju pristaništa u naselju Donja Lastva.

Opština Ulcinj

- Formiranje koordinacionog tima za praćenje turističke sezone iz raznih struktura društva. **Rok: mart 2016.**
- Formiranje tima za evidentiranje i analiziranje stanja u privatnim domaćinstvima koje će biti nadležno i za aktivnosti edukacije i raspodjele brošura o naplati boravišne takse, načinu registracije smještaja i kaznama za neprijavljivanje gostiju. **Rok: mart-april 2016.**
- Edukacija stanodavaca vezano za izdavanje privatnog smještaja. **Rok: april-jun 2016.**
- Donošenje novog programa odlaganja otpada i angažovanje radne snage za kvalitetnije održavanje čistoće. **Rok: kontinuirano**
- Uredjenje parking prostora; kontrola parkiranja vozila po trotoarima. **Rok: kontinuirano.**
- Rješenje problema sa domaćim životinjama koje se mogu naći na području Štoja. **Rok: kontinuirano.**
- Izgradnja javne rasvjete od skretanja za Ferijalni Savez do centra Štoja;
- Asfaltiranje i rekonstrukcija puteva na čitavoj teritoriji opštine,
- Izgradnja vertikalne i horizontalne signalizacije i njihovo održavanje;
- Čišćenje Port Milene od mosta do ušća (osposobljeni su kolektori čime je smanjeno izlivanje otpadnih voda u Port Milenu, uradjene su analize mulja);
- Uredjenje i ozelenjavanje parkova u gradu (novi zasadi na uredjenim kružnim tokovima).

Glavni grad Podgorica

- Pejzažno uređenje kružnog toka u Bulevaru V proleterske. **Rok: II kvartal U toku**
- Pejzažno uređenje Bulevara MZ Drač. **Rok: II kvartal Zbog aktivnosti mimo programa rada još uvijek nije realizovano**
- Izgradnja hidrosistema na bulevarskim ostrvima. **Rok: I i II kvartal Zbog aktivnosti mimo programa rada još uvijek nije realizovano**
- Revitalizacija bunara. **Rok: II kvartal U toku**
- Izgradnja dječijih igrališta. **Rok: I i II kvartal Završeno**
- Košenje u užem gradskom jezgru (gradski parkovi, bulevarska ostrva, blokovsko zelenilo...). **Rok: kontinuirano U toku**
- Košenje najfrekventnijih prilaznih saobraćajnica (razdjelna ostrva duž mini zaobilaznice I, II, III i IV faza, razdjelna ostrva duž Jadranske magistrale, zelene površine duž putnog pravca od Vezirovog mosta prema Vranjickim, zelene površine uz blokovski dio ulice Vojislavljevića..). **Rok: kontinuirano U toku**
- Održavanje Zelenih površina GO Tuzi i GO Golubovci. **Rok: kontinuirano U toku**
- Održavanje korita rijeka i potoka kao i gradskih plaža i to: obale Ribnice i Cijevne. **Rok: II kvartal Zbog nivoa vodostaja radovi se ne mogu još uvijek izvoditi**
- Uklanjanje i čišćenje rastinja sa obala Mosorskog i Savinog potoka kao i održavanje gradskih plaža Galeb i Skaline. **Rok: kontinuirano Zbog nivoa vodostaja radovi se ne mogu još uvijek izvoditi**
- Održavanje zelenih površina oko kulturnih i sportskih institucija (CNP, KIC, Muzej grada, Centar savremene umjetnosti CG, KIC Malesija, KIC Zeta...) **Rok: kontinuirano U toku**
- Održavanje prigradskog zelenila tj. Izletišta i park šuma (Ćemovsko polje, Tološka šuma, park šuma Gorica, Zlatica, Ljubović...) u vidu sanitarne sječe, potkresivanje i podizanje krošnji u cilju sprovođenja preventivnih mjera od požara. **Rok: kontinuirano U toku**
- Sadnja 140000 komada sezonskog cvijeća. **Rok: I i II kvartal U toku**
- Intenzivno zalivanje biljnog fonda i travnatih površina, održavanje parkovskog i dječijeg mobilijara kao i svakodnevno čišćenje javne zelene površine **Rok: kontinuirano U toku**
- Uredjenje fasada u centru grada kroz akciju “ Za ljepše lice Podgorice”. **Rok: kontinuirano Realizacija u toku**
- Uređenje fasada na teritoriji cijelog grada kroz akciju”Poboljšanja uslova stanovanja”. **Rok:**

kontinuirano Realizacija u toku

- Ukljanjanje grafita neprimjerenog sadržaja **Rok: kontinuirano U toku**
- Sanacija evidentiranih nelegalno formiranih odlagališta otpada **Rok: kontinuirano U toku (svakodnevno)**
- Održavanje gradskih plaža. **Rok: II kvartal U toku (svakodnevno)**
- Održavanje prilazno-izlaznih puteva gradu u sklopu projekta "Neka bude čisto". **Rok: II kvartal U toku (svakodnevno).**
- Postavljanje kontejnera i betonskih korpica **Rok: kontinuirano U toku (shodno terenskim potrebama)**
- Održavanje čistoće biciklističke staze T4 i panoramske rute Krug oko Korita **Rok: II kvartal U toku (jednom nedeljno)**
- Održavanje čistoće putnog pravca prema dječijem odmaralištu na Veruši. **Rok: II kvartal Praženje kontejnera uz putni pravac vrši se 2x nedeljno. Pojačano održavanje javnih površina od 01.juna 2016**
- Efikasnije održavanje javne rasvjete – održavanje javne rasvjete u funkcionalnom stanju najfrekventnijih i glavnih saobraćajnica (zamjena neispravnih sijalica, poklopaca na stubovima i ostale opreme). **Rok: kontinuirano Sprovodi se u kontinuitetu -svakodnevno se obilaze saobraćajnice**
- Uređenje i redovno održavanje javnih česmi i fontana, **Rok: kontinuirano Realizacija u toku**
- Inoviranje i redovno održavanje garažnih prostora, **Rok: kontinuirano Realizacija u toku**
- Pojačani inspekcijski nadzor nad izdavaocima nelegalnog smještaja. **Rok: I i II kvartal Realizovano**
- Izrada i distribucija informativnih brošura o postupku registracije smještaja **Rok: I i II kvartal Realizovano (02.03.2016 dato saopštenje za štampu u vezi legalizacije-registracije privatnog smještaja**
- VI Internacionalni salon vina Montevino 2016, Summer job 2016, Adrenaline day 2016, Sajam cvijeća. **Rok: kontinuirano Realizovano**
- Zamjena oštećenih putokaza i putokaznih tabli u gradu i na prilazima grada **Rok: II kvartal U kontinuitetu se realizuje**
- Postavljanje tri info table na najfrekventnijim pozicijama u Glavnom gradu (aerodrom, željeznička-autobuska stanica i centar grada) **Rok: II kvartal U kontinuitetu se realizuje**
- Postavljanje četiri info table u cilju promocije ribolovnih potencijala Glavnog grada **Rok: II kvartal Realizovano**

- Postavljanje i održavanje horizontalne i vertikalne signalizacije na parkiralištima i gradskim saobraćajnicama **Rok: II kvartal Realizovano**
- Uređenje i održavanje pješačkih staza (staza za planinarenje – pješaćenje Gorica- Duklja, staza za planinarenje- pješaćenje Gorica – Malo brdo Velje brdo Mareza, staza za planinarenje Bukumirsko jezero- Štitan - Surdup, staza za planinarenje Bukumirsko jezero – Treskavac, staza za posmatranje autohtone kamene Jarebice, postavljanje četiri info table u cilju promocije ribolovnih potencijala Glavnog grada).**Rok: II kvartal Realizovane staze: Gorica- Duklja, staza za planinarenje- pješaćenje Gorica – Malo brdo Velje-brdo Mareza. Postavljene četiri info table u cilju promocije ribolovnih potencijala Glavnog grada.**
Odloženo za III kvartal: staza za planinarenje Bukumirsko jezero- Štitan - Surdup, staza za planinarenje Bukumirsko jezero – Treskavac, staza za posmatranje autohtone kamene Jarebice
- Širenje sekundarne kanalizacione mreže i usluga vodosnabdijevanja i odvodjenja otpadnih voda **Rok: kontinuirano U kontinuitetu se izvodi shodno programu rada VIK**
- Redovno godišnje čišćenje pijaca za pripremu poljoprivredne ljetnje sezone **Rok: II kvartal Realizovano**
- Tamponiranje djelova pijace i pristupnih puteva gdje je to potrebno **Rok: II kvartal Realizovano**
- Saniranje ograde, detaljno pranje unutrašnjeg dijela objekta **Rok: II kvartal Realizovano**
- Opravka nadstrešnica na autobuskim stajalištima **Rok: II kvartal U toku**
- Obnavljanje taksi stajališta **Rok: II kvartal U toku**

TO Podgorica

- Otvaranje info punktova (Aerodrom, autobuska i željeznička stanica, centar grada i granični prelaz Božaj, mogućnost otvaranja info-punkta na lokaciji Golubovci. **Rok: II kvartal Realizacija u toku**
- Info servis i evidencija turističkog prometa (distribucija informativno-promotivnog materijala TO Podgorice NTO Crne Gore i ostalih LTO, pružanje servisnih informacija turistima, evidencija turističkog prometa (prijava i odjava turista) **Rok: kontinuirano Realizacija u toku**
- Inoviranje i izrada informativno - propagandnog materijala i distribucija hotelima, tur. agencijama, taxi udruženjima, tabaco shopovima... (Welcome mapa (novi dizajn), Accommodation Guide, novi katalog turističke ponude Glavnog grada, razglednice sa novim motivima, reprint tematskih flajera (Info, Priroda, Kultura, Lifestyle), izrada reklamnih kesa sa logotipom TO Podgorice, multimedijalna

prezentacija (CD, DVD, USB....), Web portal www.podgorica.travel) **Rok: I i II kvartal Realizovano**

- Festival kafe, Modni događaj – svjetski brend, Dani krapa, Raštan fest, Podgorica pleše, Dani podgoričke kuhinje, Safari ture, Kajak dan, Svi na jezero, Panoramske rute- hiking&biking rute. **Rok: II kvartal Realizovano**

Opština Nikšić

Aktivnosti čija se realizacija planira do početka ili tokom ljetnje sezone:

- Pronalaženje partnera za stavljanje u funkciju hotela “Onogošt” i pokretanje rada hotelsko turističkog preduzeća;
Realizacija: Hotel „Onogošt“ je kupila firma „Comp Comerc“ i u narednom periodu očekuju se fazne aktivnosti i stavljanje u funkciju objekta
- Obnavljanje fasade na Dvorcu kralja Nikole, obnova Rimskog mosta, valorizacija arheološkog nalazišta Crvena stijena;
Realizacija: u toku, kontinuirano
- Uredjenje i čišćenje putnih pravaca;
Realizacija: u toku, kontinuirano
- Asfaltiranje pojedinih prilaznih puteva;
Realizacija: u toku, kontinuirano
- Unapredjenje vodovodne infrastrukture;
- Nasipanje puteva prema pojedinim turističkim lokalitetima;
Realizacija: u toku, kontinuirano
- Poboljšanje saobraćajne i turističke signalizacije;
Realizacija: u toku, kontinuirano
- Čišćenje korita rijeke Bistrice i Zete;
Realizacija: u toku, kontinuirano
- Poboljšanje pokrivenosti Opštine internetom i TV signalom;
- Rekonstrukcija bazena
Realizovano
- Održavanje manifestacija “Lake fest” i “Bedem fest”.
Realizacija: shodno planiranoj dinamici

Opština Žabljak

Do početka i tokom ljetnje turističke sezone realizovaće se sledeće aktivnosti:

- Početak radova u okviru druge faze rekonstrukcije igrališta na Ravnom Žabljaku; **Realizacija: u toku je tender za odabir izvođača radova**
- Završetak projektne dokumentacije za sanaciju postojeće deponije i početak radova na sanaciji; **Realizacija: projektna dokumentacija je završena, radovi na izgradnji počinju uskoro**
- Početak izrade glavnog projekta za rekonstrukciju postojećeg sistema vodosnabdijevanja; **Realizacija: u toku je tender za izradu projektne dokumentacije**
- Izmještanje trafostanice i nastavak izgradnje ulice Vuka Karadžića; **Realizacija: radovi su počeli i odvijaju se planiranom dinamikom**
- Izrada i donošenje planske dokumentacije; **Realizacija: u toku je izrada planova u skladu sa Planom uređenja prostora i Budžetom za 2016. godinu**
- Nastavak izrade dokumentacije za izgradnju kanalizacije, saobraćajnica, parkinga ...; **Realizacija: u toku su pripreme za raspisivanje tendera**
- Raspisivanje tendera za odabir izvođača radova za izgradnju kanalizacije u pojedinim ulicama u skladu sa Budžetom za 2016. godinu; **Realizacija: u toku su pripreme za raspisivanje tendera**
- Završetak izgradnje restorana na Crnom jezeru;
- Održavanje međunarodne sportske manifestacije “Durmitor orientcenig challenge” (29.-31.jul); **Realizacija: u maju su počele pripreme za Manifestaciju**
- Održavanje sastanka sa TO radi što kvalitetnije promocije turističke ponude Žabljaka; **Realizovano**
- Održavanje sastanka sa DOO “Kominalno i vodovod” u vezi uklanjanja smeća i održavanja ulične rasvjete; **Realizovano**
- Sastanci sa komunalnom inspekcijom u vezi kontrole u gradu; **Realizacija: kontinuirano**
- Sastanci sa turističkom inspekcijom u vezi redovne kontrole i evidencije boravka gostiju; **Realizovano**
- Održavanje sportskih takmičenja i manifestacija u Sportskom centru “Žabljak” – Mediteransko prvenstvo u rukometu za kadetkinje, Prvomajski turnir u malom fudbalu, manifestacija “Sport DA, Droga NE”, košarkaški kamp, priprema košarkaških klubova sa primorja tokom ljetnjih mjeseci; **Realizovani događaji koji su planirani tokom proljeća i u toku su pripreme za dešavanja tokom ljeta**

- Održavanje manifestacija – MTB biciklistički maraton od Kraljeva do Plužina sa vikendom na Žabljaku (jun), “Dani planinskog cvijeća 2016” (jul), Durmitor Summer fest 2016. (avgust).

Realizacija: pripreme u toku

TO Žabljak

- Realizacija marketinške akcije i priprema materijala za izdavanje kataloga hotelskog smještaja za opštinu Žabljak;
- Realizacija marketinške akcije i priprema materijala za izdavanje kataloga smještaja u domaćinstvima;
- Priprema i izrada mini mape grada;
- Izrada i štampanje promotivnog materijala za sajmove i promocije;
- Priprema i štampanje anketnog listića za goste koji bi bio distribuiran gostima u hotelima i na info-punktu TO;
- Dopuna i kompletiranje video materijala i njegovo izdavanje u saradnji sa potencijalnim donatorima;
- Pružanje informacija na info-punktu TO tokom cijelog dana;
- Afirmisanje vodičke službe sa zainteresovanim agencijama i vodičima koji imaju odgovarajuću licencu;
- Iniciranje raznih vidova saradnje sa regionalnim turističkim organizacijama sa kojima je TO Žabljak imala dobru saradnju i učešće u više uspješnih projekata;
- Ostvarivanje saradnje sa novoformiranim turističko-ugostiteljskim udruženjem Žabljaka i zajednička promocija turističke ponude grada;
- Učešće na sajmovima u Tirani, Beogradu, Budvi, Sarajevu, Nišu, Novom Sadu, Prištini, dok će prezentacija ponude u inostranstvu biti realizovana u saradnji sa NTOCG.

Opština Kolašin- TO Kolašin

- Realizacija internet kampanje u turistički najprometnijim gradovima u Crnoj Gori;
- Realizacija manifestacije “Udahni Kolašin” – Ljetnji tango kamp – Kolašin 2016, Festival alternativnog pozorišta i sportski događaj;
- Dani elektronske muzike;
- Kajakaški kup “Biogradska gora”;

- Manifestacija “Montenegro4x4”;
- Realizacija boravka penzionera i njihovih porodica u saradnji sa Savezom penzionera Crne Gore i Fondom PIO Crne Gore;
- Organizovanje autobuske linije na relaciji Kolašin – NP Biogradska gora;
- Organizovanje manifestacije “Igre bez granica”;
- Iznajmljivanje bicikala, promocija Botaničke bašte Danijela Vinceka;
- Promocija seoskog turizma;
- Organizovanje koncerata KUD-a “Mijat Mašković”;
- Organizovanje izložbi u zavičajnom muzeju Kolašin;
- Organizovanje Košarkaškog kampa za djecu uzrasta 9-17 godina;
- U funkciji će biti žičara dvosjed na skijalištu Jezerine za panoramsko razgledanje, biće omogućeno i iznajmljivanje četvorotočkaša za adrenalinske vožnje po planini i restoran “Jezerine”;
- Obezbjedjenje dovoljne količine vode i održavanje kanalizacione mreže od strane D.o.o. “Vodovod i kanalizacija”;
- Redovno sakupljanje i odvoz komunalnog otpada i održavanje čistoće javnih površina.

Opština Danilovgrad- TO Danilovgrad

TO Danilovgrad za ljetnju turističku sezonu planira organizovanje i održavanje kulturno-zabavnih i drugih manifestacija:

- proslava Prvomajskih praznika na Ždrebaoniku;
- Spuško ljeto;
- Katunske sportske igre;
- Bjelopavličke sportske igre;
- Manifestacija “Rijekom Zetom 2016”;
- Izrada informativno-propagandnog materijala; **Realizacija: u izradi je turistička mapa Danilovgrada**
- Izrada web-sajta TO. **Realizovano**

Info punktovi u mjestima Ostrog i Viniči su opremljeni i stavljeni u funkciju za davanje informacija turistima. Za potrebe TO obezbijeđeno je vozilo. Realizovana je akcija „Očistimo Danilovgrad za jedan dan“.

TO Berane

Turistička organizacija Berane planira da u okviru priprema za ljetnju turističku sezonu 2016. godine realizuje sljedeće aktivnosti:

- Održavanje manifestacije “Limska regata”. **Rok: kraj maja 2016.**
- Realizacija izložbe “Oldtimera”. **Rok: III kvartal**
- “Paraglajding takmičenje”. **Rok III kvartal (jul)**
- Održavanje “Thunder fest-a”. **Rok: III kvartal (jul)**
- “Aeromiting”. **Rok: III kvartal (jul)**
- “Šlaufijada”. **Rok: III kvartal**
- “Beransko kulturno ljeto”. **Rok: jul/avgust**
- Izrada promotivnog materijala. **Rok: I i II kvartal**
- Nastupi na sajmovima u Beogradu, Novom Sadu i Budvi. **Rok: I i II kvartal**
- Realizacija projekta “Primjena inovacija i preduzetništvo u prekograničnom region Crne Gore i Kosova – osnivanje Inovativnog centra za prekograničnu saradnju **Rok: mart-jun;**
- Izrada promotivnog materijala (letaka, postera, rolo-baneta i dr.) **Rok: II-IV kvartal**

Opština Rožaje

Do početka ljetnje sezone, u opštini Rožaje planira se realizacija sljedećih aktivnosti:

- Organizovanje Regionalnog okruglog stola na temu “Poljoprivreda i turizam kao šansa razvoja” (u saradnji sa Fakultetom za biznis i turizam iz Budve biće organizovan okrugli sto nakon čega će se posebno raspravljati o razvoju alternativnog turizma baziranog na agroturizmu). **Rok: II kvartal**

Realizovano

- Realizacija projekta “Doživi Rožaje” – tokom dvodnevno rada biće posjećeni kulturno-istorijski objekti i spomenici, kao i lokacije Gradina, selo Crnča, Balotiće, Štedim, Ahmica, Uljara, Ujkov Krš, Brahim Breg, Grope, Bandzov, Vrelo Ibra. **Rok: II kvartal**

Realizovano

- Akcija “Za najljepši balkon i dvorište” (dodjela nagrada, izložba fotografija obidjenih lokaliteta). **Rok: III kvartal**

Realizacija: pripremne aktivnosti biće započete u julu. Fotografi lokalne turističke organizacije će sa komisijom obići sva prijavljena dvorišta i balkone.

- Realizacija dvodnevne manifestacije “Dani balonarstva” koju će organizovati TO u saradnji sa Balonarskim klubom “Budućnost”. **Realizacija: III kvartal**
Realizacija: održana dva sastanka sa predstavnicima Balonarskog kluba „Budućnost“ na kojima su definisane aktivnosti za realizaciju manifestacije. LTO je pripremila projekat i konkurisala kod Komisije za igre na sreću.
- Manifestacija „Dani dijaspore“ – III kvartal
Realizacija: obavljeni sastanci i preciziran datum održavanja Manifestacije – 02.08-09-08.2016.

Opština Plužine

Opština Plužine za pripremu ljetnje turističke sezone planira sledeće aktivnosti:

- Izgradnja ulaznih i izlaznih punktova za učesnike raftinga;
- Sanacija pjašačkog mosta na Tari;
- Krčenje vegetacije na lokalnim putnim pravcima u Opštini;
- Markiranje dijela pješačkih, planinarskih i biciklističkih staza;
- Uredjenje prostora ispred centra za posjetioce – lokacija Šćepan Polje;
- Zamjena i postavljanje klupa i vidikovaca na određenim lokacijama na teritoriji Opštine;
- Podizanje opšteg nivoa ambijentalne higijene kroz organizovanje akcija čišćenja i rad Komunalnog preduzeća. **Rok: april-jun**
- Izrada projektne dokumentacije za rekonstrukciju regionalnog puta Plužine-Žabljak (vrijednost oko 200.000€). **Rok: realizacija tokom 2016.**
- Asfaltiranje putnog pravca Borikovača-Brštanovica u dužini od 5,7km (vrijednost 350.000€);
- Izgradnja polazišta i završetka raftinga u mjestu Brštanovica i Šćepan Polje na rijeci Tari (vrijednost 81.000€).
- Izrada plana sa detaljnim prostornim planom na lokalitetima uz obalu Rijeka Pive i Tare (vrijednost 80.000€).
- Rekonstrukcija i asfaltiranje lokalnog puta Stabna – Malo Stabljansko jezero (3,5 km – vrijednost 240.000€);
- Opremanje zavičajnog muzeja – Kula vojvode Lazara Sočice (vrijednost 150.000€).

Opština Mojkovac

Opština Mojkovac, do početka ljetnje 2016. godine planira da realizuje sledeće:

- Završetak raskrsnice magistralnog puta M2 i ulice Serdara Janka Vukotića na ulazu u grad;
Realizovano
- Početak radova na izgradnji trim staze, pješačke i biciklističke staze na lokalitetu bivšeg Jalovišta;
U toku su pripremni radovi
- Završetak radova na sanaciji i konzervaciji spomenika parka “Partizanskog groblja” u Podbišću;
Realizovano
- Postavljanje signalizacije između magistralnog i regionalnog puta u cilju korišćenja resursa rijeke Tare;
Realizovano
- Izrada promotivnog materijala sa turističkim motivima opštine Mojkovac.
Realizovano

Opština Pljevlja

Pregled aktivnosti koje je Opština preduzela ili će preduzeti u cilju pripreme ljetnje turističke sezone:

- Održavanje, sanacija i rekonstrukcija energetskih prenosnih objekata lokalne elektro-distributivne mreže; **Realizacija:u kontinuitetu**
- Otklanjanje periodičnih kvarova i intenziviranje radova na sanaciji i rekonstrukciji postojeće vodovodno-kanalizacione mreže; **Realizacija:u kontinuitetu**
- Sanacija i rekonstrukcija gradske putne infrastrukture i pojedinih seoskih lokalnih puteva, sa posebnim akcentom na magistralni pravac Jabuka – Pljevlja – Žabljak – Risan; **Realizacija:u kontinuitetu**
- Održavanje javne higijene – sakupljanje i odvoz komunalnog otpada i čišćenje i održavanje javnih površina (čišćenje u gradskom području i u naseljima gradskog karaktera (Šula i Gradac) se odvija u kontinuitetu, dok se uklanjanje otpada duž putnog pravca Pljevlja – Djurdjevića Tara odvija jednom

nedjeljno i kroz realizaciju projekta “Neka bude čisto”;

Realizacija: Poslovi se obavljaju redovno i u skladu sa programom rada, kako na gradskom području tako i u naseljima gradskog karaktera (Šula i Gradac). Putni pravac Pljevlja - Djurdjevića Tara obuhvaćen je nedjeljnom uslugom, ali se na tom putnom pravcu otpad sakuplja i u sklopu akcije „NEKA BUDE ČISTO“. U ostalim naseljima ove aktivnosti sprovode se po potrebi. Deponija „Jagnjilo“ iako nema karakter sanitarne deponije je uređena, tako da nije vidljiva sa javnog puta, a obezbijeđeno je kontinuirano dežurstvo radi ograničenja pristupa neovlašćenim licima.

TO Pljevlja

- Pripremljen je i štampan promotivni material namijenjen za distribuciju turistima i prezentacije na sajmovima; **Realizacija:** na početku 2016. godine pripremljen je i štampan promotivni materijal neophodan za promociju i podjelu turistima i posjetiocima, na sajmovima i drugim manifestacijama.
- Učešće na sajmovima u Novom Sadu, Kragujevcu, Beogradu, Budvi i Nišu; **Realizovano**
- Distribucija promotivnog materijala na graničnom prelazu Jabuka i info-kiosku u Djurdjevića Tari. **Rok: tokom ljetnje sezone. Realizacija: u toku**
- Medijska promocija i ažuriranje podataka koji se odnose na hotelske i druge smještajne kapacitete u Opštini, podatke o kulturno istorijskom nasljedju, prirodnim ljepotama i atraktivnim lokacijama, ažuriranje web portala i stranica na društvenim mrežama. **Rok: kontinuirano. Realizacija: kontinuirano se vrši medijska promocija i ažuriranje podataka vezanih za hotelske i druge registrovane smještajne kapacitete, podataka o kulturno istorijskom nasleđu Opštine, podatke o prirodnim ljepotama i atraktivnim lokacijama, kao i unošenje atraktivnih sadržaja na web portal www.pljevlja.travel, nacionalni portal www.montenegro.travel i stranice na društvenim mrežama o svim događajima, atrakcijama i manifestacijama.**

Opština Šavnik

Tokom godine planiraju se aktivnosti na:

- uredjenju i zaštiti kampova na određenim lokacijama;
- markiranju pojedinih pješačkih staza do njihovih odredišta;

Realizacija: izvršeno je dodatno markiranje dijela biciklističkih staza u skladu sa programom „Perun“ i dijela pješačkih staza.

- osposobljavanje turističkih vodiča koji bi radili na teritoriji Opštine i promovisali prirodne i kulturne potencijale;

Realizacija: osposobljavanje turističkih vodiča i organizovani dolazak turista moguće je realizovati uz pomoć i podršku NTOCG.

- intenziviranju kontrole ugostiteljskih objekata u dijelu isticanja uslova i cijena svake pojedinačne usluge i izdavanja fiskalnih računa.

Realizacija: turistički objekti su na adekvatan način i na vidnim mjestima istakli sadržaje, uslove i cijene svake pojedinačne usluge.